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Janušauskas yra vienas gabiau 
šių ir taip sakant „most da
ring” lietuvių lakūnų Ameri
koje.

kiausi darbininkai. Geresnieji 
buvusios ukininkijos sluoks
niai, negalėdami atvirai prie
šintis naujai tvarkai, priešina
si tyliai. Prieš juos griebtasi
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ANTRAS SKRIDIMAS Į 
LIETUVĄ

Chicago, Ill. — Lietuviams 
ir visai lietuvių tautai padary
ta del Dariaus-Girėno žuvimo 
žaizda, dalinai, bus išgydyta: 
vėl atsirado lietuvis-drąsuolis, 
kuris rengiasi iš Amerikos į 
Lietuvą nuskristi. Tuo lietuviu 
yra Juozas R. Janušauskas 
(James), žymiausias ir gabiau 
sias lietuvis lakūnas Ameriko
je. Planuodamas šį žygį, Janu
šauskas jau parinko ir lėktu
vui vardą ir skridimui laiką. 
Lėktuvas vadinsis LITHUANI- 
CA ANTROJI ir skristi mano 
gegužės-birželio mėnesy, 1934 
metais. Tuo 
nori užbaigti 
riaus-Girėno 
taip tragingai

p. Janušauskas 
nepabaigtą Da- 
skridimą, kuris 
Soldino, Vokieti

joje, miškely baigėsi.
Kadangi p. Janušauskas 

ra turtingas ir šio gražaus 
manymo vienas pats negali 
alizuoti, todėl ir šiame atsiti
kime bus reikalinga visuome
nės parama. Tokią paramą jau 
randama 
nušauskui 
manymą 
pritarėjų

šią

Chicago j e. P-nui Ja- 
perstačius savo už- 
„Naujienose”, rado 
ir del to Chicagoje

jau organizuojama „Amerikos- 
Lietuvos Transatlantinio Skri
dimo Sąjunga — Amerian Lith 
uanian Transatlantic Flight 
Association”, kuri tai organi
zacija Janušausko sumanytą 
skridimą į Lietuvą finansuos. 
Organizacija netrukus bus in
korporuota Illinois valstijoje ir 
į tą darbą bus įtraukta visa A- 
merikos lietuvių visuomenė, 
neatsižvelgiant į jokias „pa
kraipas.”

Pirmam šio žygio rėmimui ir 
visuomenės supažindimui su la
kūnu Janušausku jau rengia
ma aviacijos diena, kuri įvyks 
rugsėjo 24 d., Ford Erodrome, 
Lansing, Ill. Tai rengia antro
jo skridimo rėmėjai— visi tam 
pritarianti Chicagos ir apylin
kės lietuviai. Tą deiną p. Ja
nušauskas ir kiti lietuviai la
kūnai ore rodys visokias įdo
mybes. Patartina visiems
dieną paremti ir naujam drą
suoliui suteikti daugiau energi
jos ir pasirįžimo atlikti tą žy
gį, kurio nebuvo lemta atlikti 
jau žuvusioms musų lakūnams 
— Dariui ir Girėnui.

Beje, lakūnas Janušauskas- 
James yra taipgi žemaitis, gi
męs Lietuvoje. Į Ameriką at
vežtas 12 metų amžiaus būda
mas. Dalyvavo Didžiajame ka
re. Buvo fronte, Franci joj. Vi
siškam skraidymui atsidavė 
1923 metais. Skraidė su trans
porto linijomis, su „Gatės Cir
ku”, Pan-American Airways, 
kuri vežioja keleivius Pietinė
je Amerikoje. Yra padaręs il
gas keliones ore. Viso yra iš- 
skraidęs 10 metų, nuskrisda- 
mas apie 500,000 mylių, ką iš
tiesus į tiesų kebą — butų api.e 
20 kartų aplink visą pasaulį 
ties pačiu ekvatorių, 
išbuvęs apie 4,000 
Taipgi moka daryti 
„01*0 kilpas”. Vienu

Ore yra 
valandų, 
visokias 

žodžiu, p.

STATYS KARO LAIVUS
Washington, D. C. — Prez. 

Roosevelt paskelbė, kad bus 
prie darbų paimta 2,000 darbi
ninkų, kurie statys naujus ka
ro laivus Jungtinėms Valsti
joms.

Lietuvių visuomenė, norinti 
matyti lietuvį pasiekiant Kau
ną eroplanu ir tuo suteikiant 
lietuvių tautai didelę garbę, pa
tartina šį antrą skridimą į Lie 
tuvą paremti: kaip bus atsi
šaukta, organizuoti vietinius 
skridimą remti komitetus, lan
kyti rengiamas lietuvių dienas 
ir skridimą paremti finansiš
kai.

PASIRAŠĖ ANGLIAKASYK
LŲ KODĄ

Washington, D. C. rugs. 16. 
— Šiandien čia minkštųjų ang
liakasyklų savininkų ir darbi
ninkų atstovai pasirašė NRA 
kodą.

Prez. Roosevelt kodą pasira
šė rugs. 18 d. Be kitų nuostatų, 
kodas leidžia darbininkams or
ganizuotis į uniją. Kodes į ga
lią įeis nuo 2 d. spalio ir galios 
iki 1 d. balandžio, 1934 m.
Prezidentui minksštosios an

glies kodą pasirašius — tos in
dustrijos šimtai tuksančių dar
bininkų sugrįžš prie darbo.

Minkštosios anglies kodo pa
gaminimas ėmė daug laiko. Ne 
sulaukdami kodo, darbininkai 
buvo pradėję nerimauti ir net 
streikuoti. Ypač didelis strei
kas ėjo Pennsylvania valstijo
je, kur streikavo apie 30,000 
minkštosios anglies darbininkų. 
Beje, praeitą savaitę tarpe 
pikietininkų ir. sargybos buvo 
įvykęs smarkus susirėmimas, 
kur 16 žmonių pašauta ir ga
na daug apmušta. Kodą pasi
rašius — streikas baigsis.

NUMATOMA KUBOJ ANAR
CHIJA IR INTERVENCIJA
Havana, Kuba, rugs. 17. — 

Nors buvo manyta, kad studen
tų sudaryta, su Dr. Grau San 
Martin kaipo prezidentu prie
šaky, valdžia susilauks pasiti
kėjimo žmonėse, bet nusivilta, 
žmonės šiai valdžiai, matyt, ne
pritaria: sustojo mokėję tak
sus, nemoka rendų ir už nau
dojamą šviesai bei jėgai elekt
rą. Taipgi ir kitos betvarkės 
reiškiasi ir žmonės valdžios 
klausyti nenori. Del to pradeda 
nukęsti ^ekonominė krašto pa
dėtis. Prieš naujai sudaryta 
studentišką valdžią buvo mažas 
sukilimas, kurį, tačiau, pavyko 
tuojau nustelbti. Karininkai, 
kurie šiai valdžiai netiki, vis 
dar grūmoja sukilimu, 
šiuo tarpu ginkluotų 
amerikiečių viešbuty 
mi”. Jungt. Valstijų 
duoda Kubai suprasti,
bartinės valdžios sąstatas turi 
būti šiek-tiek pakeistas. To ne
padarius, krašte gali kilti tikra 
anarchija, del to Jungtinėms 
Valstijoms prisieitų padaryti 
intervenciją. Tuo tarpu visi 
Kubos gyventojai apsiginklavę, 
kas reiškia pavojų bile valdžiai, 
kuri žmonėms nepatiktų. Ku
bos biznieriai pageidauja koa-

nors 
kareivių 
„kalina- 
valdžia 

kad da-

New York, N. Y. — 
sen’e ir apylinkėje buvo 
kavę šilko darbininkai, 
kavo apie 40,000
Reikalavo didesnių algų, negu 
iki šiol buvo mokama arba di
desnių, kaip nustatyta sulig 
medvilnės kodo, kuris bandyta 
pritaikyti šilko darbininkams. 
Dabar Paterson’o, New Yorko 
ir kitose rytinėse valstijose 
streikas bus pertrauktas ir dar 
bininkai grįžš prie darbo. Susi
tarta, mat, padaryti penkių sa
vaičių paliaubas. Per tą laiką 
bus bandoma nustatyti algas 
ir darbo sąlygas. Jei reikalavi
mai nebus patenkinti — darbi
ninkai, veikiausia, vėl strei
kuos.

Peiping, Kinija, rugs. 17. — 
Pasireiškusiu del Geltonosios 
upės išsiliejimo potviniu Hopei, 
Shantung ir Honan provincijo
se jau nukentėjo virš 3,000,000 
žmonių. Apie 250,000 žmonių 
randasi labai blogoje padėty. 
Susekama, kad 4,000 kaimelių 
vandeniu apsemta ir apie 500,- 
000 namų sunaikinta.

apsemta ir iš- 
išvartyta gyve- 
ir. tt. Vėjas pu- 
greitumu valan-

New Bern, N. C., rugs. 17.— 
Vakar šioje apylinkėje siautė 
dedilė vėsula (stropiškas ura
ganas). Daugiausia nukentėjo 
pajūriai, kur 
ardyta keliai, 
namieji namai 
te 100 mylių
do j e ir kur tik pasiekė — pa
darė didžiausius nuostolius, 
kas sieks iki kelių milionų do
lerių vertės. Kiek iki šiol ži
noma, 10 žmonių užmušta, pen 
kių nesurandama. Prisibijoma, 
kad ir daugiau bus žuvusių.

Tos pačios audros „liekanos” 
buvo pasiekę ir New Yorko a- 
pylinkę. Buvo tačiau tai' maža 
audra ir nuostolių mažai tepa
darė.

DIDELĖ AUDRA SIAUTĖ 
MEKSIKOJE

Mexico, D. F., rūgs. 17. — 
Praeitą naktį Centralinę Meksi 
ką nusiautė didelė audra. Tos 
audros dėka netoli Tempico iš
versta Louis Potosi tvenkinys, 
kuris užliejo didelius plotus 
žemės ir įvykusiame potviny 
žuvo 39 žmonės. Daug sužeistų 
ir už kelis milionus dolerių nuo 
stolių padaryta. Taipgi apie 3,- 
000 žmonių neteko pastogių.

DUOTŲ 1,000,000 DARBI
NINKŲ DARBO

New York, N. Y. — Andai 
čia kalbėjo ekonomistas D. Os- 
trinsky. Savų kalboje jis pareiš 
kė, kad jei Amerika pripažintų 
Rusiją ir jei su ja butų už- 
megsti normaliai ryšiai — A- 
merikos fabrikai gautų iš Rusi
jos 
prie 
pie

užsakymų ir tokiu budu 
darbų butų pašaukta 

1,000,000 darbininkų.
a-
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MIEGAMOJI LIGA 
TEBESIAUČIA

St. Louis, Mo. — Rugsėjo 
dieną čia dar keli žmonės mie
gamąja liga numirė. Iki šiol 
šiame mieste nuo tos ligos nu
mirusių skaičius siekia 144 as
menų.

DARBO FEDERACIJA 
AUGA NARIAIS

Washington, D. C. — Spalio 
2" dieną prasidės Amerikos Dar 
bo Federacijos konvencija. Fe
deracijos prez., W. Green, pra
neša, kad konvencijai bus pa
skelbta, jog nuo praeitų iki šių

Berlynas, VIII, 28. Elta. — 
Rugpiučio 27 d. ties Tannen- 
bergo mūšio paminklu, Rytų 
Prūsijoje, įvyko didelė demon
stracija. Ją surengė vadinamo
sios „ištikimybės kelionės į 
rytus” iniciatoriai. Dalyvavo 
1,500 iš visų Vokietijos dalių 
automobiliais suvažiavusių 
žmonių ir dideles vietos gyven
tojų minios. Į demonstracijas 
atvyko taipat iš savo dvaro, 
Neudecko, prezidentas Hinden- 
burgas, o taip pat kancleris 
Hitleris, vice kancleris von Pa- 
penas, Prūsijos ministeris pir
mininkas Goeringa ęįr karo mi
nisteris von Blomberg. Dalyva
vo taip pat daug vokiečių ka
riuomenės dalių, laivyno ir ki
tų organizacijų atstovų, tarp 
jų karo vadovybės šefas, gen. 
von Hammerstein, ir karo lai
vyno vadas, admirolas Reder. 
Dalyvių sąrašą aficiali vokie
čių Volffo telegramų agentūra 
papildo šitaip: „Ir Klaipėdos 
Krašto Direktorijos atstovai, 
greta Klaipėdos generalinio kon 
šulo Toepke, savo dalyvavimu 
pareiškė savo prisirišimą”.

POPIERININKŲ RUNGTY
NĖS

Šiemet sausio 
ant Ne- 

5 kilomet-

Kaunas.
mėn. Petrašiūnuose, 
muno kranto, apie 
rai nuo Kauno, pradėjo veikti
švedų degtukų sindikato pa
statytas didelis popierio fab
rikas. Kadangi jis naudoja Lie 
tuvos miškų medžiagą ir duoda 
darbo apie 100 darbininkų, tai 
valdžia, pagal sutartį, uždėjo 
įvežamam iš užsienių laikrašti
niam popieriui po 10 centų 
muito kilogramui, o kitokiam 
popieriui po 20 centų kilogra
mui. Bet užsienio popierio fa
brikai vis tiek varo Petrašiū
nų fabrikui konkurenciją. Ir 
sumoka muitą ir dar šiek tiek 
pigiau parduoda popierį. Kai 
kthrie laikraščiai tebevartoja 
užsieninį popierį, norėdami pri
versti Petrašiūnų fabriką su
mažinti jo popieriui kainą. 
Nors, tiesą pasakius, popieris 
ir taip nėra labai brangus. Už 
kilogramą laikraštinio popie
rio tenka mokėti apie pusę li
to (48—50 centų.).

SURAŠINĖJA LIETUVIŲ 
PAVARDES

Vidaus reikalų ministerija 
per apskričių savivaldybes į- 
sakė valsčių savivaldybėms vi
sų lietuvių pavardes surašyti 
ir sąrašus atsiųsti iki rugp. 20 
d. Pavardes surašinėdami, se
niūnai vaikščioja po kaimus. 
Nelietuvių tautybės piliečių pa 
vardės nerašomos.

ŠARKIS PRALAIMĖJO
Cchiago, Ill., rugs. 19. — Va

kar vakare čia boksavosi Jack 
Šarkis su žydeliu Levinsky. 
Kautynės pasižiūrėti buvo su
sirinkę virš 20,000 žmonių, ku
rie sumokėjo $52,000. Kova bu 
vo agresinga. Ją laimėjo Le- 
vinksy punktais.

Rugsėjo 27 d. Šarkis kumš
čiuosi s su Loughran Philadel- 
phijoje.

LIETUVIS VALTIM PER 
ATLANTĄ

Transatlintiniams lakūnams 
lietuviams Dariui ir Girėnui 
paaukojus savo jaunystės jė
gas ir pagaliau gyvybę tėvy
nės garbei, atsiranda daugiau 
pasiryžėlių, kurie nori paauko
ti save tėvynės garbei kelti.

Tuo lietuviu yra jaunas vy
ras Romualdas Levickas, 24 
metų amžiaus.. Jis yra nutaręs 
motorine valtimi plaukti per 
Atlantą Amerikon. Maršrutą 
yra numatęs Klaipėda — Nau- 
j orkas.

R. Levickas gyvena Jurbar
ke. Jo specialybė motoristas, 
dirba daugiausia prie . utomo- 
bilių. Plaukti motorine valtimi 
per Atlantą jau galvoja nuo 
1929 metų, bet vis nesiryžda
vo. Dabar, kada Darius ir Gi
rėnas žuvo dėl tėvynės, ir jis 
rįžosi pavojingam žingsniui. 
Jis yra neturtingas ir neturi 
valties, bet 
ku įsigyti, 
visuomenės 
Valtį mano
lingu motoru, kad 
per Atlantą butų 
ti. Jei viskas gerai be kokių 
nors sutrukdymų eitų, tai jau 
ateinančių metų birželio mėne
sį išplauktų Amerikon. Tokion 
pavojingon kelionėn šis ener
gingas iš pažiūros vyras yra 
tikrai pasiryžęs leistis ir rei
kia manyti, kad šį savo užsi
mojimą įvykdys.

ją tikisi greitu lai- 
Tikisi

ir
įsigyti

paramos iš 
vyriausybes, 
geru ir ga- 
ilgą kelionę

galima atlik-

KOMPOZITORIUS STASYS 
ŠIMKUS PASKIRTAS PRI
ŽIŪRĖTI MUZIKOS DARBĄ 

LIETUVOJE
Kaunas. — žinomas kompo

zitorius Stasys Šimkus švieti
mo ministerio įsakymu nuo 
rugsėjo mėn. 1 d. paskirtas 
ypatingiems reikalams valdi
ninku prie švietimo ministeri
jos. Jam pavesta tvarkyti ir 
prižiūrėti muzikos darbą Lietu
voje ir vesti Lietuvos filhar
monijos simfonijos koncertus.

Stasys Šimkus yra gerai ži
nomas ir Amerikos lietuviams. 
Jis gyveno Amerikoje didžio
jo karo metu ir lankėsi ten 
1927 metais. Kai kurios Stasio 
Šimkaus sukomponuotos liau
dies dainos Amerikos lietuvių 
yra labai mėgiamos. Tsb.

JUNGTUVĖS, MIRIMAI.
GIMIMAI

1933 m. pirmus 6 mė- 
buvo 11,963 jungtuvės 

m. 11,043, 1931 
gimė 32,242 

m. 34,828, 1931 
mirė 17,622

Per 
nesiūs 
(1932 
060), 
(1932 
097), 
(1932 
891) ir priaugo 14,620 
nų (1932 m. 15,819, 
13,136).

m. 11,- 
kudikiai 
m. 33,- 

asmenys
m. 19,009, 1931 m. 20,- 

1 asme- 
1931 m.

Per beveik šešioliką savo gy
vavimo metų Sovietų Rusija 
padarė milžiniškų pastangų vi
suotiniam komunizmui įgyven
dinti toje didžiulėje ir atsili
kusioje šalyje. Tai didžiausias, smarkesnių priemonių; ištisos 
žmonijos istorijoj bandymas, apskritys buvo pergabenamos 
žiauria prievarta iš pagrindų vienos vietos į kitą ir išmė- 
pertvarkyti visą ūkišką krašto tomos po įvairias Rusijos dalis, 
gyvenimą. kur buvo pasodinamos vieton

Praūžė „kariškas ,komuniz- ten iškeltų ūkininkų, 
mas”, kada atkakliai ginklu Atplėšti nuo savo gimtojo 
Sovietai gynėsi nuo vidaus ir krašto, šie žmonės liko dar 
išorės priešų; ūkis tada visiš- menkesni darbininkai, bet lie
kai pairo.

Vėliau praėjo „Nepo”, arba 
naujos ekonominės politikos 
laikotarpis, kuris leido visuo
menei kiek atsikvėpti. Grąži
nus pusiau laisvą prekybą, gy
venimas atgijo, bet komuniz
mui susidarė pavojus. Todėl

tiek pavojingi naujai tvarkai. 
Visos tos vidaus kovos, baudi
mai, pergabenimai, visa ta nau
jo ūkio tvarka, pakirto tvar
kingą gamybą.

Prieš karą, Rusijos ūkininkai 
neturėjo nei tobulų įrankių nei 
dirbtinių trąšų, o vis tik Rusi-

Sovietų vyraiusy.be vėl grįžo ja išveždav0 milžiniškus kie- 
prie komunizmo įgyvendinimo, ukio gaminių_
Del to pačioje komunistų par- ‘ vjetams valdant, visą laiką tų
tijoje susidarė srovės, iš kurių 
kilo garsioji Trockio ir jo ša
lininkų opozicija Stalino politi
kai. Trockis norėjo pradėti ko
munizmą įgyvendinti staiga, o 
Stalinas palaipsniui. Aplinky
bių spiriamas ir Stalinas gavo 
paimtį griežtesnę linkmę.

čia prasideda vadinamų „pia 
tilietkų” — „penkmečių” laiko
tarpis. Sovietų vadovybė rįžosi 
visais atžvilgiais atsilikusią Ru
siją padaryti pramonės šalimi. 
Pradėta statyti milžiniški fab
rikai, kokių nė Amerika nebu
vo mačiusi, pradėta gaminti vi
daus rinkai ir išvežimui. Bet 
viskam kliudė ūkininkai, kurie 
visą laiką atkakliai, nors ir ty
liai priešinosi komunizmui. Ko
va su milionais ūkininkų buvo 
nepaprastai sunki. Ūkininkai 
visose žemės ūkio šalyse ir net 
visam pasauly, sudaro svarbiau 
šią pagrindą, nes jie yra duo
nos bei maisto gamintojai.

• Sovietų vyriausybė nuspren
dė ir žemės ūkį suvalstybinti. 
Plačiausiu mastu, miiionai ūki
ninkų buvo prievarta grudžia- 
mi į „kolchozus” — bendrus 
ukius, ir paverčiami tų ūkių 
priverstinais darbininkais. Bu
vo kuriami „sovchozai” — val
stybiniai dvarai. Paliko kur-ne- 
kur savo vietose mažų ūkių 
savininkai, kuriuos vyriau
sybė įvairiais budais spaudė, 
vertė dėtis į bendrus ukius — 
„kolchozus”.

Prievarta suvaryti į bendrus 
ukius ūkininkai pro pirštus 
žiuri į visą darbą ir stengiasi 
tiktai sau maisto pasigaminti, 
..kolchozuose” iškilo į viršūnes 
didžiausi rėksniai, agitatoriai, 
sykiu didžiausi tinginiai ir men

gaminių nuolat trūksta net sa
vo kraštui. Jau šešiolikti me
tai, kai kadaise maistu turtin
ga Rusija nedavalgo, gyvena 
pusbadžiai, o kai kuriais laiko
tarpiais ir visiškai badauja.

Didžiausias badas buvo 1921 
—22 metais. Panašus, jei ne 
dar baisesnis badas atėjęs ir 
dabar. Pernykštis darlius ne
buvo didelis, ir tas pats nebu
vo tinkamai suimtas ir. paskir
stytas. Badas prasidėjo jau pa
vasarį, o vasarą pasiekė nepa
prasto aštrumo. Net tarptauti
nės įstaigos susirūpino šimtų 
tūkstančių ir milionų žmonių 
likimu. Šiomis dienomis Vienos 
Kardinolas — arkivyskupas iš
leido atsišaukimą į visus geros 
valios žtnones, kviesdamas ir 
ragindamas gelbėti nuo bado 
mirštančius Rusijos žmones. 
Pati Sovietų vyriausybė viešai 
neprisipažįsta, kad gyventojai 
badauja. Tačiau tai lyg ir pa
tvirtina, nes nuolat ir nuolat 
ieško įvairių kaltininkų už ne
pasisekimus žemės ūkio srity. 
Pastaruoju laiku tokių kaltinin 
kų esą surasta net pačiose že
mės ūkio komisariato viršūnė
se. Tie kaltininkai nuslėpdavę 
tikrąjį derlių ir kitokius nelei
stinus darbus darydavę, skriau 
sdami valstybę ir. jos gyvento
jus. Tačiau didžiausia nepasi
sekimų ir sunkumų priežastis 
gludi pačioje komunistų šalies 
santvarkoje, kuri gyvą žmogų 
nori paversti bendros gamybos 
vergu ir mašina, atimdami iš 
jo visokį asmenišką susidomė
jimą gamyba ir naikindama 
nuosavybę, kuri ligi šiol buvo 
stipriauęias gamybos akstinas.

Tsb.

Pragyvenimo Brangumas 
Lietuvoje

Kaunas (Tsb.). — Pragyve- mėnesį privalo skirti ne dau- 
nimas Lietuvoje nevienodas— 
Kaune brangesnis, provincijos 
mieteliuose pigesnis ir kaimuo
se visai pigus. Tačiau bendrai 
paėmus, pragyvenimas Lietu
voje yra žymiai pigesnis negu 
Vokietijoje, Latvijoje ar 
nors kitur. Lietuvoje ypač 
gus yra maisto produktai, 
brangus rubai, pagaliau ir 
tų kainos nėra perdaug 
augštos.

kur 
pi- 
ne- 
bu- 
jau

Tuo tarpu Kaune reikia 
keti už duonos kilogramą 40 
centų, sviesto — 3—3.50 lito, 
pieno literis 20 centų, mėsos 
klg. 1.20 lt. —1.50 lt. Pietus 
geram restorane kaštuoja 1.50 
lito. Maistui vienas žmogus per

mo-

giau kaip 60—80 litų.
Kambariai Kaune išduodami 

mėnesiui po 40—100 litų, žiū
rint kokie kambariai ir kurio
je vietoje. Butų nuomos taip 
pat nevienodos. Centre, arba 
arčiau centro trijų kambarių 
butukas mėnesiui kaštuoja 200 
—300 litų, didesnis brangiau. 
Toliau nuo centro butai žymiai 
pigesni. Medžiagų kostiumams 
kaštuoja 10—18—30 litų, žiū
rint rųšies. Batai parduodam! 
po 20—30 litų. Bendrai imant, 
žmogus Kaune gali pragyventi, 
išleisdamas kas mėnesį apie 
150—250 litų.

Pragyvenimas provincijoje y 
ra ko ne perpus pigesnis, o 
vietomis dar ir daugiau. «

vyraiusy.be
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadieais.

savo kuopų narių užvilktas duokles 
išlyginti. Daugelio kuopų raštinin
kai jau turi surašus visų narių sto
vio organizacijoj sulig Centro rekor 
dų. Sulig šių surašų gali palyginti 
skolingų narių mokesnių knygeles 
su kuopos narių stovio rekordais ir 
engvai sužinos ar nariai kalti už

vilktas duokles, ar buvusieji rašti
ninkai klaidas padarė. Kurių kuo
pų raštininkai užvilktų narių duok
lių išlyginti negali be tokio visų 
skolingų narių surašo sulig Centro 
rekordų, tai gali paprašyti SLA 
Sekretoriaus jiems tokį surašų pri
siųsti.

Šiuo svarbiu reikalu neatidė- 
.iojant turėtų susidomėti visų kuo
pų raštininkai ir savo duokles už
vilkinę nariai. Ištaisius narių sto
rio organizacijoj netikslumus, butų 
prašalinta daug nesmagumų na
riams, kuopų viršininkams ir Cent
ro Raštinei. Butų išvengta pašelpų 
išmokėjimo sutrukdymų, visokių 
nesusipratimų ir bereikalingų susi
rašinėjimų, taipgi kartu ir bereika
lingų išlaidų kuopoms ir Centrui.

----- o-----
SLA. KONSTITUCIJA

Šiame „Tėvynės” num. prade
dame spausdinti pertaisytos SLA. 
konstitucijos projektų. SLA. Įstaty
mų Komisijos sekretorius adv. J. B. 
Bordenas „Tėvynės” Redakcijų už
tikrino, kad kiekvienam SLA. orga
no numeriui bus suteikta užtektinai 
medžiagos visam laikraščio pusla
piui iki visas konstitucijos tekstas 
bus perleistas per „Tėvynę”.

Konstitucijos tekstu užimamas 
visas puslapis, paliekant užtektinai 
plačius protarpius tarpe skilčių, kad 
butų vietos kuopų susirinkimuose 
nutartiems pakeitimams ar pildy
mams užrašyti, jei kuopos matys 
reikalų tokius pasiūlymus daryti. 
Tokia tvarka konstitucijos teksto 
talpinimų „Tėvynėje” nustatė Įsta
tymų Komisija tuo tikslu, kad pa
lengvinus kuopoms pertaisytos kon
stitucijos apsvarstymų. Nereikės 
atskiruose lakštuose viską perrašy
ti, kad nurodžius Įstatymų Komisi
jai kokia prasme kuopos susirinki
mas pageidauja vienų ar kitų para
grafų pakeisti ar papildyti. Nesą 
bus galima nėišdylamu paišeliu čia 
pat prie paragrafų,, kuriems pakai
tos siūlomos, prirašyti kuopos nu
tartus pasiūlymus ir taip su pada
rytomis pastabomis ir pasiūlymais 
visas konstitucijos teksto puslapis 
ar puslapiai pasiųsti Įstatymų Ko
misijos sekretoriui adv. J. B. Bor- 
denui, kaip savo pastaboje Įstaty
mų Komisija nurodo.

Todėl patartina SLA. kuopų 
viršininkams ir veikėjams išsikirp
ti tuos kiekvieno „Tėvynės” nume
rio lapus, kuriuose telpa konstitu
cijos tekstas, ir juos taupyti. Tokiu 
budu parankiai bus galima surinkti 
pilnas konstitucijos tekstas ir reika
lui esant nereikės kreiptis į Centrų, 
kad gavus tuos „Tėvynės” nume
rius, kuriuose konstitucijos tekstas 
telpa. Kuopų viršininkai ir veikėjai 
turi žinoti, kad spausdinama tik 
tiek „Tėvynės” ekzempliorių, kiek 
reikalinga išsiųsti skaitytojams ir 
tik 25 egzemplioriai paliekama Cent 
ro archyve. Tokiu budu negalima ti
kėtis, kad kuopos galės gauti iš Cent 
ro tuos „Tėvynės” numerius, ku
riuose telpa konstitucijos tekstas.

Nieko lengvesnio negali būti, 
kaip surinkimas viso konstitucijos 
teksto augščiau nurodytu budu. Tai 
gali padaryti kiekvienas SLĄ. na
rys ir todėl kiekvienos SLA. kuo
pos archyve galima turėti po kelis 
ir net po keliolika tokių konstitu
cijos teksto sąsiuvinių. Linkėtina, 
kad gerb. SLA. kuopų viršininkai 
ir veikėjai paklausytų šio musų pa
tarimo ir pasistengtų nurodytu bu
du sau susirinkti pilnų konstituci
jos tekstų. Taip pasielgiant bus iš
vengta bereikalingų nesmagumų ir 
susirašinėjimų patiems kuopų virši
ninkams ir veikėjams ir Centro Ras 
tinei.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
toriau r parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NESUSIPRATIMŲ ŠALTINIS
Bene bus didžiausiu nesusipra

timų ir nesmagumų šaltiniu tarpe 
SLA. narių, kuopų valdybų ir Cen
tro Raštinės, tai nereguliarus narių 
duoklių mokėjimas. Šitas neregulia
rumas netik sutrukdo nariams pa- 
šelpij. išmokėjimų ir kitus nesmagu
mus sudaro, bet kartu apkrauna be
reikalingais susirašinėjimais Cent
rų ir kuopos raštininkus. O šitų vi
si) nesmagumų ir pašelpų išmokėji
mo sutrukdymų lengvai butų gali
ma išvengti, jei nariai stengtųsi 
tvarkingai ir reguliariai savo duok
les užsimokėti.

Kuone didžiuma visų išmoka
mų SLA. nariams pašelpų sutinka 
narių neužsimokėjimo duoklių kliū
tis. Daugelio narių neužmokėtų 
duoklių skola tęsiasi net per kelioli- 
kų metų. Nariai nekreipia domės 
į užsilikusių skolų, kiti Įo-kią skolų 
ir pamiršta, o nauji kuopų sekreto
riai tų skolų nepastebi, apie jas nie
ko nežino ir taip tokios skolos tę
siasi per metų metus Centro rekor
duose. Tik kuomet narys suserga ir 
del pasilikusios skolos negali pašel- 
pos gauti, tuomet jau bloga. Tuo
met nariai ir kuopų sekretoriai pyk
sta ir visokius priekaištus Centro 
Raštinei daro. Bet gi visi turėtų at
minti, kad SLA. Sekretorius nega
li skolingiems nariams pašelpas mo
kėti. Narys turi būti bent gerame 
stovy organizacijoj, kad pašelpą 
gauti. Ne dabartinio SLA. Sekreto
riaus kaltė, kad narių pasilikusios 
skolos nuo keliolikos metų iki šiol 
nėra apmokėtos. Kokie, narių stovio 
rekordai yra Centro Raštinėje, su
lig tokių rekordų narių reikalai ve
dami.

Tiesa, seniaus gal ir nebuvo ga
limybės kuopų sekretoriams ir na
riams sužinoti kiekvieno nario sto
vis organizacijoj. Galimas daiktas, 
kad daugelis narių ir kuopų sekre
torių net nežinojo, kad nariai yra 
skolingi duoklių neužsimokėjimu 
Centro rekorduose. Bet gi nuo šių 
metų pradžios yra griežtai pildomas 
Seimo nutarimas ir kiekvienų mė
nesį siuntinėjama visų kuopų pir
mininkams surašai skolingų narių 
už trjs mėnesius ir daugiau. Dauge
lio kuopų raštininkams pasiųsta su
rašai visų narių stovio sulig Centro 
rekordų. Tačiau ir iki šiol daugelio 
kuopų viršininkai ir užvilkusieji 
iš praeities duokles nariai į neregu
liarų stovį narių organizacijoj jo
kios domės nekreipė ir nesistengia 
užsilikusias duokles išlyginti. Tik 
kuomet narys suserga ir del užvilk
tų iš praeities duoklių yra suspen
duotas ir pašelpos negali gauti, ar
ba negalima pašelpos išmokėti ko 
skola neatlyginta, tik tuomet di
džiausiu nepasitenkinimu ir net bar
niais pradedama rūpintis nario 
stovio Centro rekorduose ištaisymu.

Galimas daiktas, kad kai kurių 
kuopų anais laikais buvusieji rašti
ninkai klaidas padarė: iš narių duo
kles paėmė ir Centrui neprisiuntė. 
Bet ir tokiu atveju, kuomet nario 
mokesnių knygelė rodo jį pilnai už
simokėjusiu, . o Centro rekorduose 
jis yra skolingas, paties nario pa
reiga pasirūpinti, kad jo stovis Cen
tro rekorduose neatidėliojant būti;; 
ištaisytas. Nesą tik tokiu budu bus 
galima atsteigti nario geras stovis 
organizacijoj ir prašalinti visas kliu 
tis gavimui pašelpos ligai ar nelai
mei ištikus.

Visų kuopų raštininkai turėtų 
pasistengti iki pabaigai šių metų

SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMAS
Amerikoje suaugusių žmonių 

švietimu vis daugiau ir daugiau 
pradedama rūpintis. Netik viešosios 
mokyklos kas metai plečia suaugu
sių bemokslių mokymų rašyti, skai
tyti ir kitų reikalingų apšviestam 
žmogui dalykų, bet šalę to eina vi
suomenės švietimas paskaitomis, pa 
mokomis augštesnio mokslo kryp
timi. Pastarosios rūšies suaugusių
jų šrietimas varomas pastangomis 
visuomenės organizacijų ir mokslo 
reikalams pasišventusių visuomenės 
veikė j ų-š rietė jų.

Šitokis visuomenės švietimas y- 
ra naudingas netik aųgštojo moks
lo nėjusiems žmonėms, bet ir augš- 
tųjį mokslų baigusiems ir jį užmir- 
šusiems. Pagaliau, žmonijos progre
sas tokiais šuoliais eina pirmyn, 
kad ir neužmiršę išmoktų dalykų 
universitetuose žmonės, bet neturėję 
galimybių tų progresų sekti, šiandie 
toli atsilikę su tuo mokslu, kurį ke- 
liolikų metų atgal universitete ga
vo.

Žinoma, visuomenės švietimas 
eina ne kokių nors specialybių ar 
profesijų mokymo kryptimi. Kiek
viena Amerikos gyvenime veikian
ti profesija turi tos profesijos žmo
nių organizacijas ir kiekvienos pro
fesijos pažangų nurodo tos organi
zacijos tik suinteresuotiems tų pro
fesijų žmonėms. Visuomenės švie
timas remiamas tokių klausimi], aiš
kinimu ir tokių progreso reikalų 
nušvietimu, kurie neišvengamai pa
liečia kiekvienų gyvų žmogų. Svar
biausiai aiškinama socialės, politiš
kos ir ekonominės santvarkos pro
blemos. Tai yra kiekvieno žmogaus 
gyvenime pamatinės svarbos daly
kai, nes jie tiesioginiai ir neišven
giamai musų gyvenimų liečia.

Kiek tobula bus socialė ir eko
nominė santvarka pasauly, tiek 
žmonijos gyvenimas t)us laimingas. 
Demokratinėse valstybėse toji san
tvarka bus tiek tobula, kiek patys 
žmonės yra tuo žvilgsniu apsišvietę. 
Taip pat demokratinių valstybių po 
litinės santvarkos tobulumas pri
guli svarbiausiai nuo pačių piliečių 
kultūrinio išsilavinimo. Pagaliau, 
gerinimas socialės ir ekonominės 
santvarkos tėra galimas tik įstaty
mų keitimo ir naujų leidimo keliu. 
Taip kad. visuomenės būklės gerini
mas yra tampriai surištas socialių, 
politiškų ir ekonominių problemų 
siūlais. Kiek šitas problemas pajė
gia tinkamai suprasti bent didžiu
ma visuomenės, tiek tegalimas tų 
problemų patobulinimas.

Mes, lietuviai, taip pat esame 
nemaža dalimi Amerikos gyvenimo. 
Ant kiek reikalinga amerikonams ir 
kitoms čia gyvenančioms tautoms 
gilesnis apšvietimas svarbiausiais 
gyvenimo klausimais, ant tiek tas 
apšvietimas reikalingas ir lietu
viams. Todėl nepraleiskime nė vie
nos progos daugiau, plačiau sužino
ti svarbiuosius kasdieninį gyvenimų 
liečiančius dalykus. Kiekviena pro
ga stengkimės pagilinti savo žinoji
mų tais visais dalykais, kuriuos 
mums, kaipo šio krašto piliečiams, 
prisieina spręsti. O Amėrikos did
miesčiuose gyvenantiems žmonėms 
nestinga progų taip visiems reika
lingo apšvietimo pasisemti. Naudo
kimės tomis progomis.

—-o-----

Amerikos visuomenės griežtų 
nusistatymų padaryti galų girtų j ai 
prohibicijai patvirtino dar keturių 
valstijų piliečių balsavimas. Pe
reitų savaitę galutinai paaiškėjo 
balsavimų daviniai Maine, Mary
land, Colorado ir Minnesota valsti
jose. Visos šios keturios valstijos 
pasisakė už prohibicijos atšaukimų. 
Viso dabar yra 29 valstijos už pro
hibicijos atšaukimų, o jos palaiky
mui — nė vienos. Todėl nebelieka 
jokios abejonės tų pranašavimų iš
sipildymui, kad pirm sekamų Kalė
dų girtoji prohibicija bus atšaukta.

Rugsėjo 22, 1933.
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SLOGUTIS

Rašo Dr. Margeris.

Anktybuose krikščionybės laikuose tikėta, 
jog slogutis, tai velnio darbas. Net ir ketvirta
me šimtmety po Kristui, kada Oribasius ir kiti 
tų laikų gydytojai tvirtino, kad slogutis yra nie
kas daugiau, kaip tik kokio nors priepuolio, ypa
čiai kvėpavimo sutrukdymo reiškinys, vis dėlto 
radosi žmonių, kurie del slogučio velnią tebekal- 
tino. Pagalios, ir. šiandien- tebėra neišmanėlių, 
kurie nesuprantamus jiems reiškinius taigi ir 
sloguti, visų pirmiausiai bando velnio darbu iš
aiškinti.

Slogutis betgi yra tiktai labai gyvas sap
nas, kuris dažniausiai įvyksta del to, kad sap
nuojąs asmuo turi perdaug prikimštą skrandį ir 
gana prastą tėčiai virškinimą. Tokiu budu, mat, 
tvarkus dangų (diafragmos) darbas yra truk
domas, o podraug, žinoma, ir visas kvėpavimo 
aparatas. Bet gali slogutis įvykti ir del kitokių 
priežasčių, kaip antai: abelnas kūno, sąmonės 
arba proto pairimas bei pakrikimas; didelis ru
pesnis, baimė, gulėjimas ant nugaros (augštie- 
ninkas), gulėjimas su perdaug žemai nuleista 
galva, širdies darbo kliudymas; pagaliau, kad 
kaip tik prieš mėnesines slogutis dažniau, nei 
paprastai, moteris puola, tai ir spėjama, bene 
tik jis ką nors bendro ir su ovarais (dėtimis) 
turi.

O kaip tenka slogučiui slegiant jaustis, tai, 
rodosi, mes visi gerai žinome, nes vargiai iš mus 
beatsiras nors vienas, kuriam nebūtų tekę slo
gučio slegiamam būti. Vis dėlto dedame čia Dr. 
Walsh’o nupasakojimą, kaip jisai jautėsi, kada 
pirmą kartą slogutis jį slėgė: „Pavargęs nuo 
skaitymo ir, teisybę pasakius, protiškai ir fiziš
kai išsiėmęs, pargriuvau skersai lovą, kad va 
pirm pietų pašauks, biskutį pasilsėjus. Tuoj ir 
užmigau. Bet netrukus, rodosi, kad mano drau

gas įnamis ėjo linkui mano kambario, o menkas 
bildėsis, kokį jis eidamas darė, ėmė ir išbudino 
mane. Aš bandžiau atsikelti, bet pasijutau vi
sai bejėgis esąs. Klausa, regėjimas ir sąmonė 
betgi pasiliko nesudrumsta. Bandžiau paraginti, 
sustiprinti savo valią, kad galėčiau muskulus 
valdyti, bet ir vėl man nepavyko. Dabar, jau 
nusigandęs, mėginau pagelbos šauktis, bet pa
tyriau, kad nė burnos atidaryti, nė kalbėti visai 
nebegaliu. 9 atrodė, kad ne sekundos, bet valan
dos jau prabėgo. Staigus pabarškinimas į mano 
duris veikiai sukėlė many veiklumą. Kitą sykį 
ir vėl man panašiai atsitiko. Aš esu linkęs ma
nyti, kad tai del persidirbimo taip atsitinka. 
Toks stovis dažnai naktiniu paralyžių tėra va
dinamas.”

Slogučiui slegiant, tenka jausti itin didelė 
baimė ir silpnumas. Rodosi, kad koks tai nepa
prastas neprietelius arba baisųnas užpuola; ro
dosi, kad bandai gintis, bėgti ar rėkti, bet pajun
ti, kad jėgų visai nebėra. Tokiais baisųnais daž
niausiai buna žmonės, žvėrys ar velniai. Viena 
moteris dažnai sapnuodavusi, kad baisiai stora 
boba pro rakto skylutę į jos kambarį įlįsdavu-* 
si, palengvėle prie jos prieidavusi ir paskui ją 
smaugdavusi. Vienas vyras beveik kasnakt sap
nuodavęs, kad baisus jurų arklys jam pasirody
davęs, nuo didelio šmoto ledo nusirisdavęs, tie
siog į jo lovą įšliuoždavęs, ant krutinės užslink- 
davęs ir baisiai jį slėgdavęs. Kitą dažnai kamuo
davęs pusiau levas-pusiau beždžionė žvėris, ku
ris, girdi, jam ant krutinės užsirisdavęs ir savo 
baisius nagus stačiai į gerklę suvarydavęs. Bet 
kartais pasitaiko sapnuoti, kad niekas neužpuo
la, o tiktai tenka baisioje padėty merdėti. Pa
vyzdžiui, viena moteris sapnuodavusi, kad jai 
tekdavę ant labai augšto kalno būti ir baisiai 
bijotis, kad nenupuolus. O kita sapnuodavusi, 
jog kokia tai nematoma jėga pro rakto skylutę 
ją traukdavusi.

(Daugiau bus)

Kada Lietuva Pažins Save?
Šitie bus nepaprasti^metai is

torijoj. Tai bus metai dvasi
nės ugnies, kuri liepsnos žmo
nių širdyse. Metai didžios per
mainos !

Daugelis nuožmių laukiančių 
sielų pastos žmoniškomis. Blo
gos spėkos, kurios dabar valdo 
protus, taps šviesos jėgomis.

Lietuva išaugs iš tamsos ir 
sužibės naujoj skaidrioj švie
soj, — apleistų ir nualintų žmo 
nių Lietuva, užrakyto proto 
Lietuva.

Graikų istorikas pasakė: 
„Tauta pažįsta save tik mir
ty”. Jo posakis yra teisingas 
tik kada mirtis yra prisikėli
mas ir gyvenimas — pati gy
vybė.

Lietuva ilgą laiką miegojo, 
merdėjo — įkalinta, suvaržyta, 
išblaškyta. Tokiame stovy Lie
tuva negalėjo pažint save. Tai 
buvo senoji Lietuva. Jaunoji 
Lietuva ištikrųjų atbus ir pa
kils iš gilaus letargiško miego 
ir tame išbudime paskelbs sa
vo vėjingą protestą visam pa- *
šauliui. Ir tuomet Lietuva pa
žins save. Lietuva pražydės iš
reiškiamoj gyvybėj.

Ir naujos dienos Memnonas 
skambins saulėteky meilingą 
lyrą. Toji lyra virpės ir harmo- 
nizuosis su praeitim. Nemirtin
goji vaidentuvė skris geismo 
ir aspiracijos sparnais, lyg 
skriejąs paukštis, iš šalies į 
šalį, ir skelbs naują giesmę po 
senus, sunaikintus, bet atmin
tinus kraštus. Ir Lietuva už
giedos naują giesmę. Lietuvos 
naujoji giesmė nebus laidotu
vių giesmė.

Troškimas Tėvynės — sosti
nės Vilniaus — tai Lietuvos 
šių dienų obalsis. šiandien mus 
didžiausias troškimas — tai iš
plėšti Vilnių iš lenkų nepriso
tinamai rįjančių nasrų. Ir mes 
atvaduosime Vilnių tik savo 
krauju, o ne kitu budu.

Laikas atėjo sukrusti. Pa
mąstykime! Lietuvos vizija 
šviečia-skaidrėja. Misteriška ir. 
dieviška viltis liepsnoja kiek

vieno kiltos sielos lietuvio ir lie 
tuvės širdy.

Kada tauta pažins save?
Tiktai kada centrinė valia su 

kils. Valia, kuri gyveno praei
ty ir gyvens; ir valia, kuri gy
veno praeity ir gyvens ateity 
atmokės amžių skolą amžiams.

Tauta tepažįsta save tik vei
kimu, tvėrimu. Ir lietuvių tau
ta šiame momente veikia šau
niai ir drąsiai ir entuziastiškai. 
Lietuviai mato viziją. Lietuviai 
žengia sąmoningai ir ekstazin
gai į amžių dievnamį. Ir aky- 
vaizdoje mirties, centrinė va
lia sukįla. Todėl, musų dabar
tinė pastanga yra reikšminga 
ir • įžymi visam pasauliui.

Musų šiandieninė literatūra 
yra daug reiškianti ir svarbi pa 
šaulio literatūrai. Šios dienos 
poezija neapsakomai drebina 
širdį.

Koks džiaugsmas domingai 
klausytis šios dienos giesmės! 
Migloti ar žali, liepsnojanti 
ir skaidrus Nemuno pakraščiai; 
uolinės Vilniaus ar Kauno sie
nos; tamsi Lietuvos kalnų di
dybė — klausos šios dienos 
giesmės!...

Tai degte deganti giesmė!
Gyva, puiki ir. turtinga — 

talpinanti žmoniškai-dievišką 
šiandieninę teisybę. Ji kvėpuo
ja tuo idealingu troškimu, ku
ris, kokioj nebūt tautoj ar lai
ke, buvo pakaktinai tvirtu neš
ti rasinių vilčių .sunkumą.

Mes, lietuviai amerikiečiai, 
girdime tą giesmę iš anapus j u 
rų. Ar mes sugebėsime suprast 
jos reikšmę? Ar ji mums pasi
rodys, kad ji esti musų širdžių 
giesmė?

Vienok, anksčiau ar. vėliau, 
tas musų sujudimas bus toks 
didis, kaip irkitų tautų sujudi 
mas, kurs sutvėrė idealingesnę 
giesmę, įvairesnę dailę ir giles
nę filosofiją.

—o—
Mes esame spaudžiami, sle

giami, išinėtyti rasių katile ir 
titaniškame ekonominės evoliu
cijos sukury. Musų žvilgsnis į

gilius vandenis yra aptemdytas 
didelio paviršutinio blizgėjimo 
ir putų. Musų likimas ir troški
mas, musų „centrinė valia”, ku 
ri yra ateities heroldu, turėtų 
apreikšti estetingą nostalgiją, 
dailės, mokslo, poezijos ir fi
losofijos laukus.

Mes piešiame, mes rašome, 
mes poetizuojame ir filosofuo
jame, mes dainuojame ir gie
dame. Mes kai kada ir pasie
kiame grynai individkię ekspre 
siją. Bet ta individinė ekspre
sija retai teiškįla virš žemojo 
rakto.

Mes turime susirast teisin
gą kelią į dievnamį. Mes turi
me reformuoti savo proto ir šir 
dies įstatymus. Ir tada mes ga
lėsime drąsiai keliauti Spamin- 
gos Pergalės keliu.

Mes girdime gilų šauksmą 
Dantės giesmėj; mes klauso
mės empirinių varpelių skambė 
šio Miltono kalboj; ir mes ma
tome erdvingą lauką, kurį 
Goethe matė. »

Tai musų „moralas”.
Lietuva žengia į atgimimo 

dievnamį. Kebai, kuriais pri
sieis Lietuvai keliauti, jau bus 
musų praskinti.

Brangus ir. mylimas ir beša
lis bėgis, kurs per metų .metus 
kabinosi pavojingai prie Lietu
vos sienų, šiandien yra suju
dintas vieno dvasios vėjo ir 
girdi įvairų ir žadinantį naujos 
socialės dienos gandą.

—O—
Aš sapnuoju apie prakilnią 

ir idealingą Draugiją ir. dieviš- 
kai-intelektuališką Tautą, apie 
gyvybės upę, kurios tykus ir 
ramus vanduo bėga linkui ko 
nors dieviškesnio, negu fosfo
rinės šviesos, kuria Kristus ar 
Platonas matė ir pergyveno.

V. J. Budrikas.

Puikios Mintys
Kiekvienas turi pasiaiškinti 

savo buvimą pasauly. / 
...o...

Lygios tiesos turi apimti ly
gios progos tiesą.
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AKLAI MOTINAI LAIŠKAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

namus.
juokėsi

sakai? Važiuokime! — ragino

Kol jan&as. o broli, sek pasėlio midus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuas ima stingti, dvasia jau susaudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

suneli! — ragino tėvai. — Pa
jaunės dienos.

Kol dega krūtinėj Šventa ugnis toji.
Knr traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neiti] ugnis ta ant nieko/

Dr. V. KUDIRKA.

Parašė Eugenija M-nė.

si o pasakytų Jurgiui, nes Jurgis, jei kada tėvas 
užminė 
atsakė:

Girdėjau, kad tu, motinėle, 
Išsiilgus padaužos manęs, 
Palangėj akis išraudojai... 
Šešėliuose gaudai žinias:

Kur sūnūs, kaip lapas, nuklydo? 
Gili ir skaudi man žaizda.
Bebeik manęs laukti ant kelio, 
Ieškodama tako lazda....

Senute, <nurimk. Valia Dievo... 
Mylėdamas baudžia jis mus. 
Lankysiu tave vienui vieną 
Ir ilgėsiu puoštus

Žydėjo už grinčios vyšnelė 
Žielais ir lengvute šarkšna.
Sakei mane, mama, mažytį, 
Pavojun lėkei tekina..

Dabar mano galva pražydo 
Baltais pas’ilgimo žiedais.
Šaukiu aš tave, sengalvėle, 
Žadėtojo rojaus vardais.

Aš toks, kaip buvau, dar švelnutis 
Ir- dar nepragėriau širdies.
Tikiu pažadėta malonė 
Ir man savo ranką išties.

Pasiilgau. Dažnai paveikslėlį 
Prie degančią lupų glaudžiu, 
Tariu šveu. į žodį „mamyte”, 
Tariu jį Si- džiaugsmu didžiu.

Pargrįžšiu su lekiančiom gervėm, 
Reiks gydyti musų žaizda.
Nebeik manęs laukti ant kelio, 
Ieškodama tako1 lazda.

A—ras.

Visų tėvų pareiga yra savovaiKUsiš 
auklėti gerais ir tinkamais šiame gyveni
me žmonėmis. Jei yra šio-to moksle ar 
bizny pasiekęs — jo sūnūs ar duktė ta
me pačiame reikale dar augštesnio laips
nio privalo atsiekti. Tokia, mat, jau gam 
tos santvarka: pažanga reikalinga vi
sur, o juo labiau šeimyniniame gyvenime. 
Ir. taip dalinai yra. Mums yra žinoma 
daug šeimų, kurių tėvai buvo tik dalinai 
moksle ar bizny prasisiekę, o dabar jų 
vaikai jau visa galva už tėvus augštes- 
ni. Jei tėvai, taip sakant, nieko nemokė
jo ir nežinojo — jų vaikai jr.u ris tik 
daugiau už juos atsiekę. Vadinasi, pro
gresuojame.

Tačiau ne visame taip yra. Sakysim, 
tėvai priklauso prie lietuvių organizaci
jų ir tose organizacijose gyvai veikia, bet 
jie savo vaikų to paites daryti nepratina. 
Pavyzdžiui, tėvž-s ir motina yra geri S. 
L. A. darbuotojai ir jau senai šiai orga
nizacijai priklauso ir dirba, bet jų kele
tas vaikų arba visai prie musų organiza
cijos nepriklauso, arba jei tėvas-motina 
juos ir prirašė, tai tik tam, kad jie savo 
tėvų duokles į susirinkimus nuneštų... 
Daugiau jie prie organizacijos veikimo 
neprtinami.

O jaunuoliams prie SLA. priklausy
ti ir čia veikti yra patogiausia ir tinka
miausia vieta. SLA. yra fratemalė, be- 
partyvė, labdaringa ir lietuvių tautiniai- 
kulturinė organizacija. SLA. tarpe lietu
vių skleidžia ir palaiko lietuvybę. > čia 
kožnas jaunuolis gi.Ii kur kas geresniu 
lietuviu tapti, čia kožnam jaunuoliui y- 
ra geriausia proga šio-to socialiame ir 
kultūrinio gyvenimo veikime nuveikti ir 
pasimokyti, čia jaunuolis gali savo ga
bumus ištobulinti kaipo visuomenės vei
kėjas, sportininkas, menininkas, nes šio
se trityse musų organizacijoje veikiama. 
Susivienijimas, tai ne bile kuri organiza
cija, kur nario politiniai, tikybiniai ir kt. 
įsitikįnimai į siaurus rėmelius įdėta. Vi
sa ko Susivienijime reikalaujama, tai bū
ti geru ir doru lietuviu. Tokiam kožnam 
durys į SLA. atdaros.

SLA. nariai, kurie turite jaunuolių 
— berniukų ir mergaičių — nieko nelau
kę, prirašykit į savo organizaciją — Su
sivienijimą Lievutių Amerikoje. Šiai or
ganizacijai reikia naujų, jaunų jėgų — 
jaunimo. Jaunimui reikalinga ši organi
zacija, pastogė, kurioje jie gali išsilaiky
ti gerais lietuviais ir del savo tautos žmo 
nių ateity nuveikti kilnius darbus.

Filosofas.

mė, tačiau, didvyrių žemė. Juos mes ap- 
giedame savo himne. Bet apgiedoti neuž
tenka. Didvyrius, — žmones, kurie reik
šmingus musų tautai darbus atlieka — 
privalome tinkamai atžymėti, šiais nau
josios gadynės didžiausiais narsuoliais- 
didvyriais pasirodė žuvę lakūnai. Todėl 
jiems reikalinga pagarba. Pagerbsime gi 
juos jiems tinkamą atžymėjimą-pamink- 
lą ar paminklus pastatydami. O kad tai 
atlikus — reikalinga parama visų lietu
vių — jaunų ir senų. Tokią paramą Chi- 
cagos jaunuoliai rengiasi teikti. Kitų ko
lonijų jaunimas turėtų juos patekti.

Musų jaunim-'S jau moka kulturi- 
nius rietuvių veiksmus paremti. Nemaža 
jaunimo žymiai parėmė Cleveland© 'Kul
tūros Darželi. Gama gyvai jaunimas re
mia Pittsburgho Universitete steigiamą 
lietuvių kambarį. Paremkime ir lietu
viams lakūnams paminklą pastatyti. Pri 
sidėkime savo darbeliu ar centu. O tuo 
suteiksime savo padėką tiems dviems 
jauniems vyrams, kurie del tėvynės gar
bės atidavė viską — net savo gyvybes.

Jaunuolis K. J.

Mokslas, Raštija ir Daile
Rašo IOTA.

tie išdirbiniai butų gražųę padėti ant 
ir žmonės juos pirktų.
gintaras —• nebūt buvę žodžio „elek- 
graikai išsikilminiavo, o visas pasau-

mokslas visai pama-

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

TEISINGAS PADALINIMAS
Du arabai keliavo per dykumą. Kelio 

buvo likęs dar geras gabalas, o maisto 
jie beturėjo tik 8 mažyčius duonos kepa
lėlius — vienas tris, o kitas penkis. Be
keliaudami, jie susitiko trečią arabą, ku
ris maisto nebeturėjo jau visiškai, bet 
buvo labai alkanas: antra diena jau nie
ko burnoje neturėjęs. Pirmiesiem dviem 
šito trečiojo labai pagailo ir jie nutarė jį 
pavalgydinti.

Po kurio laiko jie pasiekė miestą. 
Pasirodė, kad tas trečiasis arabas, kuris 
nieko neturėjo valgyti, buvo labai tur
tingas. Jis, atsilygindamas už gerą širdį, 
pirmiesiems davė aštuonius didelius auk
so

ją ra-

Lietu-
vasarą 
sutik-

Didvyriams Paminklas

pagarbos užsitarnavo.

A. a. Darius ir Girėnas, nelaimingai 
žuvę transatlantinio skridimo lakūnai, 
lietuvių tautoje bus nemirtini. Lietuviai 
juos jau dabar rengiasi įamžinti. Toli
mesnės gentkartės juos dar labiau gar
bins.

Įamžinti lakūnus rengiasi Lietuvos 
ir Amerikos lietuviai. Kaip vienur, taip 
ir kitur rengiamasi jų atminimui pasta
tyti paminklus. Lietuvoje bus pastaty
ta, rodos, vienas parniūksiąs. Ameriko
je, šiuo tarpu, eina kalbos ir ginčai apie 
kelių paminklų pastatymą. Kiek tų pa
minklų bus — nebus perdaug. Darius ir 
Girėnas tos

Lakūnų įamžinimą remia suaugę ir 
mažamečiai 
prisiminti apie mažamečių užsimojimą 
savo narsius brolius pagerbti, štai, Chi- 
cagos jaunuolių tūla draugijėlė rengia 
specialį šokių vakarą ir jo pelną, jei to
kio bus, skirti lakūnams paminklo pa
statymui. Toks jaunuolių elgėsis labai pa 
girtinas ir pavyzdingas kitų kolonijų jau 
nimui. \

Broliai jaunuoliai! Musų tauta nedi
delė. Musų nemaža didvyrių, kuriuos tu
rėjome seniau svetimieji pasisavindavo. 
Mickevičių, Kosčiušką ir šiandien lenkai 
savaisiais laiko ir juos garbina. Musų že-

KĄ GINTARAS SUKURK PASAULY
Elektros mokslas prasidėjo Senovės Lietu

voje. Šiandien lietuviai, sėdėdami prie radio ir 
klausydami visokių melodijų ir kalbų, gal Mė 
nepamąsto, kad jei ne jo prabočiai — šian 
dien neturėtume nei radio, nei kitų elektrinių 
daiktų. Jei kartais radio programas negeras, pa 
tartina uždėti šmotelį gintaro ant seto ir pas
kui bandyti užpildyti tarpą, tarpe gintaro ir 
radio. Lietuvos dirbtuvės galėtų išdirbti dai
lės išdirbinių, vaizdinant elektros pradžią Lie
tuvoje. O 
radio seto

Jei ne 
tra”, kurį
lis pasisavino. Šiandien elektros mokslas, savo 
platumu, yra antras po medicinos mokslo. Iki 
16-to amžiaus elektros 
žėl plėtėsi. Su Gilbert’u, vienok, prasidėjo rim
tas tyrinėjimas ir elektros dirvoje pradėta da
ryti visokių pažangų. 17-tas amžius apleido 
elektros dirvą ir ji buvo pildymu. Bet, gale to 
šimtmečio, žmonių vėl užsidegta elektra. 1745 
m. netikėtai išrasta Leyden’o stiklinė darymui 
sriovinės elektros. Tą stiklinę ant parodų iš
statydavo. Amerikoje, Franklin’as, atrado, kad 
žaibas yra elektra. 1770 m. Aepinas, Bergman 
ir Cantor atrado pyroelektros apsireiškimą. 
19-tame amžy elektroje šuoliais pažengta.

Coulomb, Ohm ir Faraday pasižymėjo elek 
tros veikmės tyrimuose. Tie trys, kaip dabar 
atrasta, pasisavino Cavendish’o padarytus tyri
mus. Cavendish buvo gilus mąstytojas ir moks
lo vyras. Jis daug prisidėjo prie fizikos moks
lo ir plačiai tyrinėjo magnetizmą ir elektrą, o 
ypač elektromagnetinį sukimąsi. Ampere, ku
ris paliko savo vardą prie elektros matų, buvo 
ir chemikas, netik elektra užsiimąs asmuo. Am
pere buvo katalikas, o Laraday — sandema- 
nas. Būdamas geru chemiku, Ampere rhanė, 
jog šventa plotkelė, nors rodosi plotkele esan
ti, yra ne kas kitas, kaip tik Jėzaus kūnas. Am
peres’© ir Faraday’o protai yra pavydėtini, nes 
jiedu buvo tikri mokslo vyrai.

Gale 19-to ir su pradžia 20-to amžiaus, 
elektra apvertė pasaulį ir jį pajungė. Pasiro
dė Morse, kuris, 1832 m., išrado elektromag
netinį telegrafą. Jacobi ir Davenport išrado 
elektrikinį laivelį ir gatvekarį, 1840 m. Grove 
išrado inkaitos lempą. Keletą metų paskiau 
locault išrado žiežirbos lempą. Po to sekė te
lefonas, kurį Reis išrado i860 m. Bell, 1876 m., 
ištobulino Reis’o telefoną ir priruošė jį ko
merciniam gyvenimui. Du metu vėliau Edison 
išrado karbonuotos popieros degylą lempoms. 
1884 m. Westimhouse išdirbo taip vadinamą 
kaitsriovės elektros tvarką. Stanley tais pačiais 
metais išrado pakeistuvą (transformer), kuris 
yra širdimi kaitsriovės elektros. Shallenberger 
išrado meterj, o Tesla ir Farrar — induktyvi
nį varyklą. Tie išradimai kaitsriovės elektros 
sąstatą padėjo ant tvirtų pamatų. '

90-tas nuošimtis visos gaminamos elektros 
yra kaitsriovinė elektra. Kodėl? Todėl, kad ji 
labai pritaikoma visur. Stoty ją galima paga
minti tukstant-voltinę ir leisti šimtus mylių, 
paskui ją galima, su pakeituvo pagelba,
žinti į tokį laipsnį, kokį norima. Taigi, kait
sriovinė elektra yra pritaikomesnė gyvenimui,, 
negu tiesioginės sriovės elektra, nes pastarą
ją negalima taip jau lengvai keitinėti.

1895 m. Roentgen išrado X Spindulius, ku
rie dabar medicinos profesijoje naudojami. Tais 
pačiais metais Popov’as išrado radio. Sekan
čiais metais Markoni jį ištobulino ir priruošė 
gyvenimui. Langmuir, 1907 m., išrado žiburį 
su tungsteno degylu, o 1913 m. — dujinę lem
pą. Tame laikotarpy New York Central gele
žinkelis tapo suelektruotas. 1920 m. prasidėjo 
radio stotys, davimui programų oru. Tuojau 
po to, išrasta ilgosios vilnys ir trumposios. Ro
dosi, vėliausiu išradimu yra tai dviakustinis 
tiektuvas, kuris dabar plačiai stotyse naudoja
mas. Tuo tiektuvu programai „perkošiami” ir 
išeina iš stoties aiškiau, negu pirma.

Mat, ką gintaro šmotelis sukurė...

pinigus ir siūlė pasidalinti.
Nuėjo tuodu arabai į nuošalią vietą 

pradėjo derybas. Pirmasis jų tarė:
_  Mano buvo penki duonos kepalė

liai, tai aš turiu gauti penkis pinigus, o 
tavo buvo trys kepalėliai, tai tau tenka 
trys pinigai.

Antrasis nesutiko. Jis norėjo pasida
linti pinigus pusiau, nes, jo nuomone, 
turtingąjį arabą nuo mrities jie lygiomis 
gelbėjo. Ginčijosi jie, ginčijosi ir nie
kaip nesusitarė. Galų gale abu nutarė ei
ti pas teisėją, kad tas ginčą išspręstų.

Teisėjas jiems tarė:
— Judu abu labai klystate. Duonos 

jus turėjote iš viso 8 kepalėlius ir val
gėte ją trise, 
vieną kepalėlį 
24 gabalėlius, 
nas suvalgė po 
valgęs 8 dalis,
pinigą. Tas jūsų, kuris turėjote tris duo
nos kepalėlius, turėjo devynias dalis. 
Jis pats, kaip žinome, suvalgė astuonias 
dalis ir turtuoliui davė tik vieną. O tas, 
kuris turėjo penkis duonos kepalėlius, 
turėjo dalių penkiolika. Aštuonias dalis 
suvalgęs pats, jis turtuoliui davė septy
nias dalis. Išeina, kad tas, kuris davė 
turtuoliui vieną duonos dalį, turi teisę 
gauti tik vieną pinigą, o tas, kuris davė 
septynias dalis, turi gauti septynis pi
nigus. Vadovuadamasis tuo, aš pinigus 
jums taip ir padalinu. M.

ir

Jeigu padalinsime kiek- 
į tris dalis, tai gausime 
Išeina, kad jūsų kiekvie- 
8 dalis. Tas turtuolis, su
davė už kiekvieną dalį po

R.
O

Aldutė, sėdėdama prie lango, gailiai verkė. 
Du mėnesiai atg^l ji buvo viena laimingiausių 
merginų: Jurgis žadėjo ją vesti ir iki grabo len
tos mylėti. Vestuvės turėjo įvykti sekmadieny, 
o jos Jurgis tą dieną išvažiavo į Lietuvą. Jiedu 
susipyko. Ir už tokį mažmožį: Jurgiui nepatiko, 
kad Aldutė su kitais vyrais šoko. Jis ją barė, o 
ji tik juokėsi, sakydama: „Turėtum džiaugtis, 
kad tavo busima moteris tokia populiariška.” 
Bet Jurgis, kai užpyksta — juoko nepažįsta. To
dėl, žodis po žodžio, ir Aldutė užsikarščiavo. Ji 
nusiėmė nuo piršto žiedą, kurį Jurgis jai buvo 
nupirkęs, ir metė jam į veidą. Jurgis pabalo iš 
piktumo. Paėmęs žiedą nuo žemės — išėjo, trenk 
damas duris, kad net langai subarškėjo. Kuomet 
Aldutei pyktis praėjo — ji gailėjosi, kad taip 
su Jurgiu pasielgė. Ji turėjo viltį, kad Jurgis 
ateis tą vakarą ir vėl jiedu susitaikys. Bet pra
bėgo kelios dienos — Jurgis nepasirodė. Vieto
je taikytis su Aldute, jis, pasiėmęs savo daiktus, 
išvažiavo į Lietuvą, net sudiev Aldutei nepasa
kęs.

Aldutė begaliniai nusiminė, kai dagirdo, kad 
Jurgis ją apleido. Čia vestuvių diena nebetoli, 
beveik viskas suruošta puotai, o Jurgis toli nuo 
jos. Sunku buvo Aldutei, nes ji Jurgį tikrai my
lėjo. žmonės vieni juokėsi, kad Jurgis pabėgo, 
kiti Aldutės padėtį apgailavo, nes ji buvo rim
ta ir linksma mergaitė.

Marytė, Aldutės geriausia draugė, 
mino:

— žinai ką, Aldute, ir tu važiuok į 
vą. Juk ten turi tetą. Pasisvečiuosi per 
pas ją, o gal ir Jurgį tuo tarpu kur nors
si. Jis pamatys, kad tu jį myli ir vėl viskas bus 
gerai, — kalbėjo Marytė.

— Važiuoti man į Lietuvą!? — nustebo Al
dutė. — Ne, tai ( negalimas dalykas! žmonės 
mane pajuoks. Sakys, kad be Jurgio negaliu gy
venti, tai ir bėgu paskui jį. Nors man begaliniai 
nesmagu, bet su laiku aprimsiu ir viskas bus 
gerai. 0 gal jis pats sugrįžš.

Prabėgo žiema. Artinosi pavasaris. Marytei 
gaila išblyškusios Aldutės.

Kartą Marytė tarė savo motutei:
— Mamyte, pavelyk man važiuoti į Lietu

vą. Kelionei turi užtektinai susitaupius. Iš dar
bo ir. galėsiu dviems mėnesiams pasiliuosuoti. 
Nuvažiavus į Lieutvą, gaučiau progos pamatyti 
tą kraštą, apie kurį tiek daug esu nuo jūsų gir
dėjus. Ten aplankyčiau senelius ir manau, kad 
smagiai praleisčiau vakacijas. Pavelyk, mamyte.

— Maryte, kas tau dabar atėjo į galvą?!— 
tarė nustebus motina.

— Juk pavelysi, ar ne? Aš bandyčiau kartu 
ir Aldutę pasiimti. Tai ištikrųjų butų smagi ke
lionė! — bučiuodama motiną vis kalbėjo Marytė.

Esant vienture, paprastai, būdavo taip, 
kaip Marytė norėdavo. Ji niekuomet nieko neda
rė prieš tėvų valią. Bet ji mokėdavo tėvams gra
žiai ir mandagiai prisikalbėti. Tokiu budu moti
na pradėjo rengti Marytę į kelionę — į Lietuvą, 
į tą jau senyvai motinai mylimą kraštelį.

Ir taip, vieną dieną linksma Marytė jau ėjo 
pas Aldutę. Pasakė ji linksmą žinią Aldutės tė
vams ir prašė, kad jie ir Aldutę drauge į Lietu
vą leistų.

Aldutė norėjo kartu su Maryte važiuoti. Tė
vai nedraudė. Jie manė, kad kelionė ir Lietuvos 
smagus oras ją sustiprins. Ne po ilgų svarsty
mų, jiedvi nutarė važiuoti gegužės mėnesy. Ir 
Aldutė tuojau pasidarė linksmesne, nes turėjo 
vilties ten susitikt Jurgį.

* • ♦
* Z

Jurgis, pasiekęs Lietuvą, nerimo. Barė sa
ve už savo nerimtą įsikarščiavimą. Kartais norė
davo, viską pasiėmęs, važiuoti atgal į Ameriką, 
persiprašyti Aldutės ir su ja. apsivesti, nes jis ją 
labai mylėjo. Bet prisiminus, kaip Aldutė jo žie
dą jam į akis metė, rankas sugniauždavo ir pa-

Šimtą sykių ne! Verčiau sen- 
bet jai už tą elgesį nedovano-

apie pasiieškojiml pačios, gana rūsčiai 
„Aš ir be merginos galiu apsieiti”.
Palik jį man. Aš su juo apsidirbsiu! — 
tėvui Rapolas.

Pas Kalniškius buvo vakaruškos. Rapolas 
prikalbino Jurgį kartu važiuoti su juo. Jurgis ne 
norėjo važiuoti.

— Važiuokime! Vakaruškos ten, paprastai, 
buna linksmos. O jau gražių merginų kad priei
na! Jaunas ir gražus esi, tai mergos tik ir lai- 
žysis, tave pamatę. O be to, Magdutė ir nepras
ta mergina. Ką 
Rapolas Jurgį.

— Važiuok, 
silinksmink, kol

— Gerai sakote! — tarė Jurgis. — Tegul 
merginos apsidžiaugia manimi. Juk man nereiks 
nė su viena apsivesti. Važiuojame!

Vakaruškos buvo smagios. Jurgis šoko ir 
gerai linksminosi. Magdė jam netiko, nes buvo 
perdaug stora ir vis bereikalo juokėsi. Todėl ma 
žai domės jis į ją kreipė.

Rapolas tuoj Kalniškiams paaiškino, kokiu 
tikslu Jurgį čia atvežė. Tėvai džiaugėsi. Prižadė
jo Rapolui šimtą litų, jei jis Magdei pripirš Jur
gį, nes Magdė jau baigia 27 metus, o vyro kaip 
neturi, taip neturi. Kalniškiai Jurgį gerai vaiši
no. Jau įsigėręs Jurgis pradėjo jaustis smagiai. 
Ir su Magde šoko net kelis kartus. Ūžė iki vėlu
mai. Kalniškiai neleido Jurgiui namo važiuoti, 
prašė jį nakvoti pas juos. Ilgai nereikėjo Jurgio 
prašyti, nes jis jautėsi pavargęs, o jau galvą tai 
skaudėjo pašėlusiai.

Sekamą rytą, papusryčiavę, Rapolas su Jur
giu iškeliavo namo. Važiuojant, Rapolas gyrė 
Magdę.

— žinai ką, Jurgi? — sakė Rapolas. — Ap
sisuk apie Magdę, tai sau ir švilpausi kaip po
nas, — tęsė Rapolas.

— Ar man!? Cha-cha-cha! — nusijuokė 
Jurgis. — 'Kam man reikia senos mergos! Ačiū 
tau, brolau, už patarimą, bet aš nesivešiu. Nie
kuomet !

— Oho! Šitaip, ponaiti! Klysti, sakydamas, 
kad ji sena. Turi dar tik apie 27 metus. Pačia
me smagume. O jau kad manai būti senberniu, 
tai mažo vaiko protavimas. Turbut kokia ameri- 
konka tau duris parodė — kalbėjo Rapolas.

Jurgis nieko į tai neatsakė. Juk tiesa — Al
dutė jį išvijo iš Amerikos. Jeigu nebūtų šokusi 
su tais vyrais, tai nebūtų buvę reikalo susibarti.

— O gal man ir reikia apsiženyti su Mag
de ir parsivežti ją į Ameriką?... Tegul Aldute 
mato, kad ir be jos galiu gyventi, — galvojo Jur 
gis ir taip begalvodamas atsidūrė namie.

Tėvai Jurgį klausinėjo apie Magdę ir jos tė
vus. Jurgis, būdamas prastame upe, mažai te
pasakė. Pats sau vis mąstė, kad tai bus geriau
sia atsilyginti su Aldute už jos netikusį pasiel
gimą. Taip jis bandys Magdę gauti sau už mote
rį. Kuomet nuvažiuos į Ameriką, gal sulaibės, — 
raminosi Jurgis.

Ir įvyko šaunios Jurgio su Magde vestuvės. 
Magdė begaliniai buvo linksma gaudama Jurgį.

suma-
lietuviai. Ypač čia malonu

PRIEŽODŽIAI
Jaučiu būdamas, btiliu nebaubsi.
Jauniems visi seniai besmegeniai.
Juo augštesnis daiktas, juo sunkesnis puolis.
Jei gerai išvirei — gerai ir pavalgysi.
Jei pamažu vysi, veikiau pavysi.

katę glostai, juo ji pučias.
katinas senyn, juo nagai aštryn, 
trumpa, juo trūksta.

----- o-----

negalėjo suprasti, kas jam da-

Juo
Juo
Juo

JUOKAS
— Na, Jonuk, kaip gi tu šito negali 

prasti? Pavyzdžiui, tu turi kišenėj 20 centų ir 
iš jų pametei, tai kas tau liks kišenėje?
— Skylė, ponas mokytojau. -

----- o------

su-

IO

M Į S L Ė
Sudžiūvęs, sulysęs, o įstatų nepildo. — Kas?

manydavo: „Ne! 
berniu numirsiu, 
siu!”

Jurgio tėvai
tesi, nes visuomet jis buvo paniuręs ir retai su 
kuo tekalbėdavo. ,

— žinai ką, motin? — kartą tarė senas Jur 
gio tėvas savo pačiai. — Ar nereiktų Jurgi ap- 
vezdinti? Paprašysiu Rapolą, kad jam pripirš
tų Kalniškių Magdę. Kaip girdėtis, merga neblo
ga ir dargi nevisai biedna. Ką sakai, motin?

— Palik vaiką ramybėje! Kaip norės ženy- 
tis, tai ir pats merginą susiras,—atsakė motina.

Vieša, ką Rapolas mėgo, tai būti piršliu. Ir 
kiek sykių buvo piršliu,, vis nebuvo be pasekmių. 
Ir dabar jis su pasididžiavimu ėmėsi darbo Jur
gį apvezdinti. Jam rodėsi, kad dabar nebus sun
ku, nes Jurgis — dailus vyras, o prie to „meri- 
kontas”. Tėvas Rapolui prisakė, kad apie jo tik-

Prabėgo kelios savaitės. Jurgis gailėjosi vek 
dęs Magdę. Nemylėdamas jos, neapkentė jos 
prastų pasielgimų. Jiedu dažnai susibardavo. Ir 
Jurgis nutarė važiuoti atgal į Ameriką. Magdę 
prižadėjo pasiimti vėliaus, kai gaus reikalingas 
popieras jos įleidimui į Ameriką. Džiaugėsi jis 
sau vienas, kad galės bent tūlą laiką laisvai pa
gyventi. Pamesti Magdės jis nemanė, nes buvo 
teisingas vyras. „Juk ji nekalta, kad aš toks 
kvailas. Būdama Amerikoje, pamatys, kaip 
žmonės gyvena ir elgiasi, tai ir ji taip darys. 
Kantriai nešiu šį jungą. Juk aš pats to norėjau”.

Suramino Jurgis verkiančią Magdę ir savo 
tėvus ir pabučiavęs visus sėdo į traukinį ir iš
važiavo į Kauną. Jam veržėti ašaros iš akių, nes 
gerai žinojo, kad neteks daugiau matyti senus 
tėvelius.

Pasiekus Kauną, Jurgis apsistojo viešbutį. 
Persirengęs drabužiais, nuėjo į valgyklą užkąsti. 
Valgykla buvo pilna žmonių, nes buvo vakarie
nės laikas. Pastebėjo jis vieną tuščią vietą ir at
sisėdęs pradėjo skaityti prieš jį padėtą popierą, 
kad pasirinkus ką valgyti.

— Jurguti! — pasigirdo Aldutės balsas. Ir 
nepajuto jis, kaip jos rankos apsivyniojo apie 
jo kaklą. Tik pajuto jos karštus bučkius ant 
savo lupų. Ir jautė, kaip jos ašaros vilgė jo vei
dą. — Jurguti, mano brangusai! — kalbėjo pro 
ašaras Aldutė. — Likimas geras! Laiminga esu 
tave sutikus! Mudvi su Maryte tik pasiekėme 
Kauną. Ak, ir ateik į tą pačią vietą valgyti ir. 
atsisėsk prie to paties stalo! Ai- nematai, kad • 
mums buvo lemta vienas kitą mylėti?! Jurguti,

(Užbaiga ant 7 pusi.)
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SVARBUS PRANEŠIMAS S. 
L. A. 4-TO * APSKRIČIO CONN.

VALST. KUOPOMS
Kaip jau .buvo pranešta, kad 

SLA. 4-to apskričio metinis su
važiavimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 24 d., š. m., German 
Hali, 174 Broad St., Ansonia, 
Conn., pradžia 10 vai. ryte, tai 
šiuomi dar kartą kreipiuosi j 
visas SLA. 4-to apskričio ribo
se gyvenančias ir, prie apskri
čio prigulinčias kuopas, pra
šydamas jų išrinktų delegatų 
nesivėlinti pribut į suvažiavi
mą. Kaip žinote, šis suvažia
vimas yra metinis ir turime 
įvairių reikalų apsvarstymui, 
tai būtinai reikia pradėti su
važiavimas kuoanksčiausiai, 
kad anksčiau galėtumėm ji už
baigti. Visi delegatai malonė
kite pribūti punktuališkai pa
žymėtu laiku, t. y. 10 vai. ry
te, kad be jokio užvilkinimo 
galėtumėm pradėti suvažiavi
mą.

Šia proga taip pat kviečiu 
visas kuopas išrinkti delegatus 
ir prisiųsti į suvažiavimą. Ku
rios kuopos dar neišrinkote de
legatų j šį suvažiavimą, tai pa
sitarki! su apskričio valdyba ir 
siųskite bent vieną delegatą į 
šį suvažiavimą. Mažesnės kuo
pos nesiunčia atstovų į suva
žiavimus ir tai yra negirtinas 
paprotys. Todėl šiuomi meldžiu 
visas kuopas dalyvauti suva
žiavime, nes kaip žinote yra 
metinis ir todėl labai svarbus 
suvažiavimas. Stengkitės visi 
kuoanksčiausiai pribūti, nes 
norime suvažiavimą užbaigti 

Laukdamas visų laiku pribu 
kiek galint angščiau. 
nant į suvažiavimą.

B. Vedeikis, 
SLA. 4-to apskr. pirm.

PRANEŠIMAS SLA. 6-TO 
APSKRIČIO KUOPŲ 

ATSTOVAMS
SLA. 6-to apskričio suvažia

vimas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 24 d., 1 vai. popietų, Lie
tuvių Auditorijos svet., 3131 
So. Halsted St., Chicago, Bl.

Visi kuopų išrinkti atstovai 
malonėkite pribūti laiku.

Kviečiame ir kuopas gyvuo
jančias 6-to apskričio ribose ir 
neprigulinčias prie apskričio 
dalyvauti suvažiavime kaipo 
svečių.

Justas čiliauskas, 
. apskričio sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 6-to Apskričio Chicagos 
ir Apylinkės Kuopų Suvažiavi
mo, Įvykusio Geg. 28 d., 1933, 
P. Vaičių svet., 147 N. 15th

Ave., Melrose Park, III.
1. Suvažiavimą atidarė pirm. 

A. Zalatorius 2 vai. po pietų. 
Valdybos patiektas dienotvar- 
kis vienbalsiai priimtas.

2. Neatsilankius pirm, pa- 
gelbininkui Dr. K. Draugeliui, 
šiam suvažiavimui pirm, pagel- 
bininku išrinkta A. Kuizinas.

Į mandatų komisiją paskir
ta: K. Demereckis, J. Kolas ir 
F. Rudis.

Spaudos komisija: A. Brad- 
čiulis, K. Deveikis ir J. Puida.

3. Mandatų patikrinimo lai
ku kalbėjo vietinis 125 kp. 
pirm. M. šeštokas, K. Semaš
ka ir C. Kairys. Visi kalbėto
jai kalbėjo SLA. ir 6-to apskri
čio bei kuopų gerovės reikalais.

4. Mandatų komisijos rapor
tas. Suvažiavime dalyvauja šie 
atstovai:

36 kuopos: A. Zalatorius, J. 
Juozapavičius ir K. Demerec- 
kas. Viso 3; neatvyko 20.

55 kp.: J. Girčius, vienas; 
neatvyko 6.

109 kp.: neatvyko nė vienas 
atstovas.

122 kp.: Pr. Raila, K. Pe
trauskas, A. Kuizinas, K. Kola- 
lis, J. Čiliauskas, K. šūkis, B. 
Slabeševičiutė ir J. Jurkus. 
Viso 8; neatvyko 9.

125 kp.: M. šeštokas ir J. 
ValanČiunas.

134 Moterų kuopos: J. Gul
binienė, ir A. Ručinskienė. Viso 
2; neatvyko 5.

208 Moterų kuopos: S. šolie- 
nė ir O. Jonaitienė. Viso 2; ne
atvyko 2.

178 kp. atstovai neatvyko.
185 kp.: Jonas Kolos, A. Tur. 

kevičius ir T. Meškauskas. Vi
so 3; neatvyko 5.

226 kp.: K. Semaška, C. Kai
rys, K. Čepukas, A. Ripkevi- 
čius ir J. Bačiunas. Viso 5; ne
atvyko 5.

238 kp.: J. Puida, Dr. K. 
Rutkauskas ir K. Dauskurdis. 
Viso 3; neatvyko 3.

260 kp.: K. Liutkus ir F. 
Druktenis. Viso 2; neatvyko 8.

301 kp.: K. Deveikis, C. Ge
nis, V. Ascila ir S. Bružikas. 
Viso 4; neatvyko 1.

343 kp.: S. Bartkus, A. Pu- 
kinskas ir Pr. Rudis. Viso 3; 
neatvyko 1.

Suvažiavime dalyvauja 12 
kuopų su 40 atstovų. Prie aps
kričio priklauso 14 kuopų su 
110 atstovų.

5. Skaitytas praeito suvažia
vimo protokolas ir priimtas 
vienbalsiai.

6. Pateiktas visos valdybos 
vienas ilgas raštiškas raportas, 
kuris priimtas vienbalsiai. Aps 
kričio valdyba savo raporte pa
sako, kad 6-to apskr. ir kuo
pų valdybos bei veikėjai turė
jo bendrą susirinkimą reikale 
rinkimo Centro sekretoriaus ir 
darbavosi, kad tinkamiausias 
tai vietai kandidatas Dr. M. 
Vinikas butų išrinktas Sekreto
rium. Taipgi padavė sumany
mą kokiu budu galima kuopų 
ir, narių duokles apsaugoti nuo 
žuvimo.

7. Pramogų Rengimo Komi
sijos raportas sukėlė nemažai 
diskusijų del nesurengimo va
karo ir padarymo apskričiui 
astuonių dolerių nuostolių. Po 
diskusijų raportas priimtas ir 
nutarta nuostolius padengti iš 
apskričio iždo.

8. Priduotas apskričio iždi
ninko real estate bondsas, ku
ris priimtas.

9. Nutarta surengti išvažia
vimą — pikniką. Į Komisiją iš
rinkta: K. Deveikis, J. Puida 
ir J. Bačiunas.

10. Sekantį suvažiavimą nu
tarta laikyti pas 134 ir 208 
moterų kuopas.

Apskričio Finansų Stovis.

Iš S.LA.KUOPU 
DARBUOTES

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11-tos kp. Susirinkimo

SLA. 11 kp. mėnesinis susi
rinkimas atsibuvo 7 d. rugsėjo. 
Pirm. T. Matas atidarė susirin
kimą, prot. sekret. p-lė Olga 
Ažunarytė perskaitė protoko
lą iš praeito susirinkimo, kuris 
tapo priimtas. Finansų sekret. 
p-lė Helena Tareilaitė pranešė, 
kad Vincas Ručinskas gavo 
paskolą duoklių užsimokėjimui 
už pusę metų.

Toliaus buvo pakeltas klau
simas, kad nariai užsidėtų mo
kestį kuopos reikalams, mat iš 
parengimų mažai kas lieka pel
no, tai buvo leista nubalsavi- 
mui pakėlimas mokesties — at
metė. Vietoje kėlimo mokes
ties, buvo įnešimas, kad ką 
nors surengti, tai buvo užgir- 
ta ir tuoj ant vietos išrinkta 
komisija iš penkių narių: Ona 
Borkauskienė, J. Stravinskas, 
A. Staropolskis, Olga Ažuna
rytė ir A. Nainis.

Toliaus buvo rinkimas dele
gatų į SLA. 4-to apskričio su
važiavimą. Delegatų išrinkta 
10, kurie važiuoja savo lėšo
mis, būtent: T. Matas, Dr. J. 
S. Stanislovaitis, Aid. Matienė, 
H. Tareilaitė, A. Jasinskienė, 
J. žemantauskas, J. J. Kvara- 
ciejus, J. Zabela, Kriugelienė, 
A. Nainis, J. Ažunaris ir O. 
Ažunarytė, bet pastaroji neį
eina į delegatų skaičių, nes ji 
yra SLA. 4-to apskr. sekreto
rė.

Toliaus padarė keletą, suma
nymų apskričio suvažiavimui. 
Nors ir buvo šaukiamas susi
rinkimas atvirutėmis, bet na
rių mažai atsilankė. Nežinia 
kodėl taip mažai lanko susirin
kimus.

P. Motiečius,
SLA 11 kp. narys

mus kuopa pageidauja, kad Į- 
statų Komisija greičiau pasiro
dytų su savo darbu — patai
syta SLA. konstitucija.

V. čemauskas.

ANSONIA, CONN. 
Iš SLA. 66 Kuopos 

Susirinkimo.
Rugsėjo 3 d. buvo SLA. 66 

kp. susirinkimas. Iždo gobėjui 
nepribuvus — vice pirm. J. 
Pauža jo darbą atliko.

Buvusio pikniko rengėjai ra
portavo, kad bendras piknikas 
su New Haven'o SLA. 142 kp. 
gerai pavyko, davė kuopai pel
no. Taipgi išdavė raportą S. Bu- 
janauskas ir J. Radzevičius, 
kad jiems pasidarbavus pasise
kė sudaryti du busai į SLA. 4- 
to apskričio buvusį išvažiavi
mą.

Išrinkta 3 delegatai į SLA. 
4-to apskričio suvažiavimą, ku
ris čia įvyks rugsėjo 24 d., 
Germania Hall. Taipgi išrink
ta S. Bujanauskas ir J. Mar
čiulionis, kad su gerų gaspado- 
rių pagelba, surengtų SLA. 4- 
to apskričio delegatams ir 
šiaip svečiams puikius pietus.

J. M.

Įeigos:
P. Goodman skola___ $50.00
Pramogų Komisijos grą

žinta ---------------------- 7.00
Ižde pinigais buvo___ 56.94
Notomis __ _____ 32.74

Viso--------$146.68
Išmokėta:
Svetainė_ __________  $5.00
Iždininko bondsas____2.00

Viso __ $7.00
Ižde pinigais lieka — $113.94
Notomis — _________ 32.74

Viso ižde----- $146.68
Suvažiavimas baigėsi- 4:30 

vai. po pietų. Po suvažiavimui 
vietinė 125 kuopa pakvietė vi
sus dalyvius prie gardžių pie
tų.

Antanas Zalatorius — pirm. 
Justas Jiliauskas — sekr.

SPRINGFIELD, ILL. 
Iš SLA. 275 kp. Susirinkimo.

Rugsėjo 10 d., įvyko SLA. 
27g kp. mėnesinis susirinki
mas. Narių neperdaugiausia at
silankė, tur but iš priežasties 
didelių karščių, šiemet per vi
są vasarą ir jau dabar rugsėjo 
mėnuo, tačiau dar, vis nuolat 
tęsiasi dideli karščiai ir sau
suma. Naujų narių prisirašyti 
į Susiv. — nesirado. Dabar or
ganizatoriai nei jokiu budu 
naujų narių gauti negali. Prie
žastis : didžiausia bedhrbė ir 
ilgas jau 18-tas mėnuo anglia
kasių streikas.

Užbaigus svarstyti kuopos 
reikalus, prieita prie SLA. rei
kalų. Plačiai apkalbėta iškeltas 
per organą „Tėvynę” užmany
mas: įsteigti SLA Išmokamąją 
Apdraudą. Musų manymu, tok
sai skyrius Susivienijime jau 
seniai reikalingas, nes daugelis 
ir mus kuopos narių yra ap
draudę savo vaikus „insuran
ce” kompanijose. Taipgi yra 
jau ir apdraudas aplaikiusių. O 
jeigu SLA. butų turėjęs Išmo
kamąją Apdraudos skyrių, but 
prirašyta savo vaikus prie sa
vosios draugijos. Dabar tuo- 
jaus narius gauti į užmanytą
jį skyrių, dar negalima. Pir- 
miauisa, Įstatų Komisija turė
tų tokiam skyriui pagaminti 
taisykles — patvarkymus. Kaip 
ve: ant kokios sumos but ga
lima apsidrausti, po kiek mo
kėti mokesčių į savaitę ar mė
nesį. Po kiek laiko apdrauda 
bus galima gauti ir tt. Kaip 
jau butų pagaminta šiokios to
kios taisyklės, tąsyk kuopų or
ganizatoriai jau galėtų darbuo
tis, ieškoti pasižadančių narių 
įsirašyti. O kai sekantis Sei
mas užgirtų ir galutinai ap
dirbtų išmokamąjį skyrių, tuo
met prasidėtų jau tikras dar
bas narius prirašinėti.

Mus 275 kuopa nutarė, kad 
Išmokamos Apdraudos skyrius 
SLA. butų įsteigtas. Taipgi

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 40 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 40 kp. laikytame mėne

siniame susirinkime rugsėjo 3 
d., 1933, svarstydama SLA. rei 
kalus delei labo ir gerovės S. 
L. A., nutarė SLA. Pildomą j ai 
Tarybai statyti sekančius rei
kalavimus :

1. Kad Įstatų Komisija pri
silaikytų praeito 37-to Seimo 
nutarimų konstitucijos reikale 
ir kad be atidėliojimo* pradėtų 
konstituciją spausdinti „Tėvy
nėj”, kad nariai turėtų laiko 
apsvarstyti pirm busiančio Sei
mo. Jeigu galima, tai mes pa
geidaujame, kad butų atspaus
dinta visa konstitucija vienam 
numery, nes kada eis per kelis 
numerius, tai nariams nebus 
taip paranku apsvarstyti. '

2. Kad SLA. Iždininkas ir 
Administratorius prisilaikytų 
Seimo nutarimų ir nelaikytų 
ant rankų augštesnes sumas pi 
nigų, kaip kad Seimo nutarta.

3. Kad Pild. Taryba padary
tų atatinkamus žingsnius su
tvarkymui skirtumo tarpe S. 
L. A. Sekretoriaus ir Iždininko 
knygų, kurios parodo skirtumą 
SLA. turto -— finansų, kaip 
kad paaiškėjo iš Iždo Globėjo 
S. Mockaus raporto pirmame 
bertainy šių metų.

SL. 40 Kp. Valdyba:
A. Vainorius, pirm.,
V. J. Kaličienė, už. rašt.

sų kuopos nariai žino, kad nie
ko tokio panašaus nėra įvykę 
su iždininku V. Visockiu, kad 
butų'reikalo jam tuos šmeiž
tus bei apkaltinimus primesti. 
Narių sumokėtos mėnesinės 
duoklės yra pasiųstos; kuopos 
ižde randasi visi pinigai, tai ko 
kiu tikslu pirm, ir sekr. daro 
iždininkui tuos neteisingus už 
metimus ?

Todėl aš, SLA. 303 kuopos 
iždininkas ir žemiau pasirašę 
•SLA. 303 kp. nariai reikalau
jame, kad pirm. J. Paulavičius 
ir sekr. M. Bernatonis atšauk
tų savo šmeižtus ar.timiausia- 

■ me „Tėvynės” numery. To 
jiems nepadarius, aš busiu pri
verstas ieškoti teisybės apgy- 
.nimui savo garbės nuo neteisė
tai man daromų šmeižtų tam 
tikrose įštaigose, kur įstatymų 
keliu bus apginta mano asmens 
garbė. Nesą musų kuopos pirm, 
ir sekr. paskelbdami tokį ne
pamatuotą mano vardu raštą 
SLA. organe „Tėvynėje” mane 
apjuodino netik musų kuopos 
narių akyse, bet ir prieš visą 
musų organizaciją SLA.

V. Visockas, iždin.,
V. Tunila, vice-pirm., 
J. Šimanskis, už. rast.

Nariai:
Tamas Karanavičius, 
Antanas Pajaujis, 
Alekas Navickas, 
Franas Skarmalius, 
Juozas Svetavičius,

telių SLA. nariai ir bendrai lie1 
tuviai pribukite. Visi turėsime 
smagaus laiko. Rengėjai steng
sis visus atsilankiusius paten
kinti. Bus skanių-gėrimų su ma' 
loniu patarnavimu. Įžanga vi-
vyrams 25c., moterims ir mer
ginoms dykai.

Širdingai visus užkviečia
Rengėjai.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

SHENANDOAH, PA. 
Prašoma Atšaukti Netikslumą.

„Tėvynės” 35 num. tilpo S. 
L. A. pirm. J. Paulavičiaus ir 
sekr. M. Bernatonio „raštas”, 
kaslink musų kuopos iždininko 
V. Visockio elgesio su narių ir 
kuopos pinigais. Jie tame savo 
rašte primeta iždininkui, buk 
jisai eikvojo saviems reikalams 
musų sumokėtas duokles ir kuo 
pos pinigus ir jie reikalauja, 
kad iždininkas pribūtų į sekan
tį susirinkimą, įvykusį rugsėjo 
3. ir grąžintų kuopos iždą, reiš 
kia rezignuotų.

Bet įvykusiame 3 d. rugsėjo 
susirinkime nariams išklausius 
tą šmeižtą, raštą iždininko ad
resu, visi nariai nusistebėjo ir 
negalėjo suprasti kokiu tikslu 
remdamies pirm, ir raštininkas 
galėjo rašyti tokį šmeižtų raš
tą, nes musų kuopos susirinki
muose nebuvo netik nutarta, 
bet niekuomet nebuvo nei kal
bėta apie tai, kaip kad jie įdė 
jo savo rašte. Todėl kas įga
liojo tą daryti ir neteisingai 
šmeižti musų kuopos iždininką, 
V. Visockį?

Dėlto kilo diržiausias narių 
tarpe trukšmas ir reikalavi
mas, kad pirm, ir sekr. tą sa
vo šmeižtų raštą atšauktų. Mu

WORCESTER, MASS. 
Iš SLA. 318 Kuopos 

Veikimo.
SLA. 318 l$p. susirinkimas į- 

vyko 3 d. rugsėjo. Susirinkimą 
atidarė pirm. A. Kraučialis 1 
vai. popiet. Nors į susirinkimą 
mažai narių buvo atsilankę, bet 
niekas trukšmo nekėlė — visi 
ramiai užsilaikė.

Buvo išduotas raportas pik
niko komisijos. Pelno liko $26.- 
67, už ką nariai suteikė pagar
bą rengimo komisijai ir tiems 
darbininkams, kurie piknke dir 
bo, tai yra: P. Bagdžiui, O. Že
maitienei, B. Bernatavičiui, Se- 
rafinavičiui ir Bieliauskui. 
Nors buvo išrinkti darbininkai 
pereitame susirinkime, bet ka
da reikėjo dirbti, tai nepribu
vo, nes. piknike jų nesimatė. 
Tai aš nuo savęs labai peikiu 
tokius narius, kurie apsiima, o 
kai reikia dirbti, tai jų nėra. 
Tuomet komisija daryk ką no
ri. Ir turiu pažymėtti, kad mu 
sų narių vos 10 atsilankė į pik
niką.

• Aš nuo savęs dar dėkoju P. 
Bagdžiui ir. Grigoniukui, kad 
taip nepailstančiai dirbo visą 
dieną, kol viską išleido. Nors 
jiedu ir nenariai, o dirbo daug 
geriau, kaip patys sau. Mat, 
Bagdžio moteris priguli prie 
musų kuopos, tai P. Bagdis 
dirbo už savo moterį, išleisda
mas su Žemaitiene tris baksus 
semti saldainių; paskui dvi viš 
tas keptas ir du suriu, vieną 
bonką ir du baksus kitų sal
dainių. Mat, buvome paėmę ir 
bosą, bet mažai žmonių tesu
rinko, tai gerb. A. Kraučialis 
padarė du tripu su savo auto
mobiliu ir pervežė už ką rei
kia tarti jam padėkos žodį.

Nutarta rengti dar panašų 
pikniką. Išrinkta komisija: J. 
Rauktis, J. Laurinaitis, trečio 
vardo nebepamenu. Pikniko vie 
ta ir diena palikta pasirūpinti 
pačiai komisijai nuskirti.

J. Mozuraitis.

WORCESTER, MASS. 
Iš SLA. 358 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 358 kp. mėnesinis su

sirinkimas įvyko rugp. 10 d. 
Apsvarstyti paprasti reikalai 
ir nutarta rengti paskutinį šių 
metų pikniką Maironio Parke. 
Pikniko surengimui diena palik 
ta nuskirti komisijai. Tode mel 
džiu SLA. narių tėmyti „Tėvy- 
nl”, kur bus pranešta, kada mu 
sų piknikas bus.

Sekantis musų kuopos susi
rinkimas bus šeštadieny, 7 d. 
spalio, 7 vai. vakare, 12 Ver
non St. Visi nariai įsitėmykit 
viršminėtą dieną ir ateikite į 
kuopos susirinkimą.

Taipgi turiu pranešti SLA. 
358 kuopos nariams, kad mus 
kuopa išsirinko naują vice-pir- 
mininką, Joną Senkų, nes se
nasis vice-pirmininkas nepri
buvo jau ant trečio susirinki
mo.

Nors ir čia sunki bedarbė, 
bet lietuvių pramonės daugina
si. Naujai atsidarė biznį Ado
mas žeimis, 1 Ledge St. Tai 
bus vienatinis jaunas lietuvis, 
užlaikantis gėlinyčią, kur bus 
galima gauti gėlių del vestuvių, 
pagrabų ir tt.

Nepersenai apsivedė musų 
kuopos narė M. čepuliutė su 
francuzuku. Laimingo jiems 
gyvenimo ir jaunavedei būti 
darbščia lietuvaite ir ateity!

J. Žukauskas, 
SLA. 358 kp. koresp.

SAN FRANCISCO, CAL., SLA. 
106 kp. šokiai įvyks rugsėjo 30 
d., lenkų svetainėje, tarp 22nd ir 
Shatwell Sts.’Pradžia 7:30 vai. va
kare. Kviečiame visus lietuvius į 
šį parengimą atsilankytu Visi tu
rėsime smagaus laiko. Įžanga tik 
40 centų ypatai. Bukite patys ir 
pakvieskite savo pažįstamus bei 
draugus atsilankyti. Visi busite 
patenkinti. 

—o—
CLIFFSIDE, N. J. — SLA. 70 kuo

pa rengia linksmą balių šeštadie
ny, spalių 7 d., L. P. N. Kliubo 
salėje, 247 Walker St., kampas 
2nd SL, Cliffside, N. J. Prasidės 
lygiai 8 vai vakare. Įžanga 25c.— 
vaikams dykai. Bus gera muzika, 
kuri gros visokius šokius. Širdin
gai kviečiami vietos ir apylinkės 
lietuviai atsilankyti ir smagiai, 
linksmai laiką praleisti su SLA^ 
70 kuopos vaišingais nariais. Kvie
čia visus — Rengėjai.

—o—
BRISTOL, CONN., SLA. 325 kp. 

iš Terriville ir SLA. 326 kp. iš 
Bristol, Conn, rengia bendrą pik
niką, kur; s įvyks sekmadieny, rug
sėjo 24 d., Kliubo Parke, Bristol, 
Conn. Prasidės 1 vai. popiet ir tę
sis iki vėlai vakare. Visi šios apy
linkės SLA. nariai ir bendrai lie
tuviai širdingai kviečiami į šį mu
sų parengimą atsilankyti. Visi tu
rėsime smagaus laiko.

WORCESTER, MASS. SLA. 57,
318 ir 358 kuopos, Lietuvių Ukėsų 
Kliubas, Šv. Kazimiero Dr-ja, Šv. 
Jurgio Dr-ja, Šv. Liudviko Dr-ja, 
Birutės Dr-ja ir Aušrelės Meno 
Dr-ja rengia didelį bendrą musų 
žuvusių lakūnų, Dariaus ir Girė
no, pagerbimui pikniką, kuris į- 
vyks rugsėjo 24 d., Maironio Par
ke. Bus išpildyta dainų, muzikos 
ir kalbų programas. Kalbės* Lie
tuvos Gen. Konsulas p. P. Žadei- 
kis, iš New Yorko, Wore esterio 
miesto majoras Mahone, kongres- 
manas Holmes, senatorius Sulli
van ir vietiniai lietuviai advoka
tai. Dainuos Aušrelės choras ir 
gros Dirvelio orkestras. Visi vie
tiniai ir apylinkės lietuviai kvie
čiami šiame dideliame piknike da
lyvauti.

TERRIVILLE, CONN. 
SLA. 325 Kuopa Rengia 

Didelį Pikniką.
Bristolio SLA. 326 kp. ir 

Terriville SLA. 325 kp. rengia 
bendrą pikniką, kuris įvyks 
rugsėjo 24 d., Lietuvių Nepri
klausomo Kliubo parke, Bris
tol, Conn. Pradžia 1 vai. popie
tų ir trauksis iki vėlai nakčia. 
Todėl gerb. SLA. nariai esate 
kviečiami į šį pikniką atsilan
kyti. Taipgi ir artimesnių mies

PLYMOUTH, PA.
Iš SLA. 246 Kp. Darbuotės.
SLA. 246 kp. laikytame susi

rinkime rugsėjo 3 d., 1933 m., 
buvo svarstoma naujo Apdrau
dos skyriaus įvedimas. Daug 
buvo kalbama apie tai. Visi na
riai vienbalsiai užgyrė naują 
apdraudos skyrių ir kad tas 
sumanymas yra pagirtinas ir 
yra didelės svarbos Susivieniji 
mui. Mus kuopos organizatorė 
aiškino, kad jeigu butų buvęs 
pereitą vasarą toki s apdraudos 
skyrius, tai tikrai butų buvę 
galima važiuoti į Lietuvą Susi
vienijimo lėšomis. Plymouthe 
lietuvių daug, jaunimo irgi yra 
gražaus ir kada pakalbini pri
sirašyti prie SLA., tai klausia 
už kiek laiko gausiu atgal pini
gus, nes jaunimas apskri
tai, nori gauti pinigus atgal 
gyvi būdami. Taigi Centro Val
dyba už tokį gerą sumanymą 
verta pagarbos.

S. Leukevičius, Pres.
K. Gaidžiunas, Fin. Sek.

CLEVELAND, OHIO. 
Pagirtinas Apsireiškimas.

Smagu pažymėti tas faktas, 
kad SLA. nariai pradeda gy
vai domėtis svarbiausiais savo 
organizacijos reikalais. Perei
tame SLA. 14 kuopos susirin
kime man pakėlus klausimą 
apie įvedimą naujų apdraudos 
skyrių Susivienijime, daugelis 
narių labai gyvai dalyvavo šio 
svarbaus klausimo svarstyme. 
Tai pagirtinas dalykas, kad j 
nariai domisi savo organizaci
jos svarbiausiais reikalais.

Staiga susirgo SLA. 14 kuo
pos veikėjas ir buvęs pirminin
kas, Clevelando lietuviams pla
čiai žinomas biznierius, p. Jo
nas Brazauskas. Susirgo rugsė
jo 11 d. vakare ir nugabenus į 
ligoninę rugsėjo 12 d. Dr. J. 
T. Vitkus padarė op*" aciją, 
išplaudamas p. Brazauskui a- 
pendiksą. Operacija buvo sėk
minga ir p. Brazauskas gerai 
jaučiasi ir tikimasi, kad neuž
ilgo pasveiks. Linkiu SLA. vei-

kėjui kuogreičiausiai pasveikti 
ir vėl stoti į visuomeninį veiki
mą, kaip iki šiol jis jame gy
vai dalyvavo. Ypatingai SLA. 
organizacijos darbuose p, Bra
zauskas mums labai reikalin- 
gas.

(„Tėvjmės” Redakcija taip 
pat reiškia piktosios ligos iš
tiktam SLA. veikėjui p. J. 
Brazauskui užuojautos ir. lin
kime kuogreičiausiai pasveik
ti ir daugiau jokia liga nesirg
ti).

Du Parengimai
Lietuvių Demokratų Kliu

bas rengia net du pokiliu, 
kad turėjus progos savo vien
genčius supažindinti su svar
biaisiais politiniais klausimais, 
ypatingai valdininkų nominaci
joms besiartinant. Pirmas pa
rengimas įvyks sekmadieny, 
rugsėjo 24 d., tai bus šaunus 
piknikas naujos parapijos dar
že. Spalio 2 d. įvyks viešas susi 
rinkimas Lietuvių salėje. Abie
juose šituose parengimuose bus 
gerų kalbėtojų, kurie aiškins 
politinius klausimus ir už ką 
piliečiai turėtų balsuoti. Spa
lių 2 d. susirinkime dalyvaus 
net pats miesto mayoras. Tai
gi lietuviams piliečiams vertė
tų susidomėti šiais susirinki- 
mais-parengimais ir juose da
lyvauti. Sužinosime daug įdo
mių ir svarbių dalykų musų 
miesto politikoje.

A. M. Praškevičius.

NANTICOKE, PA.
Iš SLA. 12 Kp. Darbuotės.

Apie SLA 12 kuopos dar
buotę „Tėvynėje” buvo rašyta 
jau koki šeši mėnesiai atgal, 
ši kuopa gyvuoja neblogiau
siai. Tik buvęs kuopos sekre
torius, p. /. Kazlauskas, pri
darė labai daug klaidų: kurie 
nariai mokėjo savo duokles kas 
mėnesis — jų nepasiuntė į 
Centrą. Tokiu budu nariui ap- 
sirgus negalėjo gauti pašalpos. 
Praeitą metą buvo trijų metų
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Rugsėjo 22, 1933.

blankos partrauktos iš Centro 
ir peržiūrėta, tai atrasta, kad 
sekretorius pridaręs klaidų per 
tris metus sekretoriavimo. Pe
reitą metą jis vėl norėjo būti 
sekretorių. Bet jo nariai neiš
rinko. Jei but išrinkę, tai dar 
metą laiko butų klaidas daręs. 
Kuopai p. Kazlauskas yra sko
lingas dar $96.53 ir nežinia, 
kada tuos pinigus atlygins.

K. Kvedaravičius, * 
SLA. 12 kuopos sekr.

TERRYVILLE, CONN. 
Įvaiiros žinelės

Rugsėjo 4 dieną apsivedė 
SLA. 325 kuopos nario, Leo
no Gnickevičiaus dukrelė, Onu
tė Gnickevičiutė su Pranu Va- 
silevičium iš Bristol, Conn. 
Musų klebonas, kun. Degnan, 
amžinu ryšiu jiems rankas su
rišo. Bažnyčia buvo labai gra
žiai išpuošta — degė visos žva
kės ir buvo pristatyta baltų 
lelijų. Mat, Onutė prigulėjo 
prie Marijos vaikelių, todėl jai 
tokios gražios šliubinės apei
gos surengta. Nors tą dieną 
labai lijo, .bet žmonių pažiūrė
ti susirinko daug. Onutė, mat, 
buvo labai maloni mergaitė 
kaip prie senesnių, taip ir 
prie jaunuolių, todėl dauge
lis ir atsilankė jos šliubo pa
žiūrėti. Pulkas taipgi buvo gra
žus ir visi buvo gražiai pasi
rengę.

Abu jaunavedžiai priguli 
prie Lietuvos Karžygių Kliubo. 
Ketina netrukus prisirašyti ir 
prie SLA.

Jaunavedžiams linkėtina sal
daus gyvenimo!

Sykiu Dalyvavęs.
—o—

Darbai pas mus eina gana 
blogai. Nekurios dirbtuvės pra
dėjo kiek geriau dirbti, bet 
Eagle Lock Co. tai visai pras
tai dirba.

čia yra trys draugijos ir 
SLA. 325 kuopa, bet visos nie
ko neveikia: nerengia nė balių, 
nė piknikų. Taip yra iš priežas 
ties bedarbės, nes žmonės nie
kaip negali atsigriebti ir todėl 
parengimų ne lanko.

Keli nariai išstojo iš SLA. 
325 kuopos, nes neturi kuo 
užsimokėti duoklių i organiza
ciją.

Nekurios moterėlės prisiga
mina „skanių” gėrimų, jų pri- 
siragauna, tai po to net vie
na kitai pradeda kasas rauti, 
veidus raižyti ir net pirštus 
kramtyti. Man rodos, kad jei 
vietoje „naminės” virtino, kiek 
susitaupytų ir užsimokėtų į 
organizaciją, tai butų mažiau 
nesmagumų, o kur kas daugiau 
naudos.

Geras Draugas.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kp. Darbuotės.

SLA. 136 kuopa rengė antrą 
šeimynišką išvažiavimą. Buvo 
jau viskas surengta ir nariai 
rengėsi jame dalyvauti, bet 
nutiko nelaimė — tuo laiku 
lijo ir todėl išvažiavimas neį
vyko. Todėl vietoje išvažiavi
mo turėjome bankietą. Komi
sija turėjo ganėtinai užkan
džių, todėl bankietas tęsėsi iki 
vėlumai vakare.

Veikiančioji komisija atsipra 
šo visus svečius, kad ne iš mu
sų kaltės išvažiavimas neįvy
ko. Taipgi tariam širdingą 
ačiū visiems, kurie prisidėjo 
su darbu prie parengimo. O 
daugiausia pasidarbavo: J. Bra 
zauskas, P. Lingus, K. Stasiū
nas, Giedgaudas ir Marė če- 
raukienė.

Veikiančioji Komisija.
—o—

Iš SLA. 136 Kp. Susirinkimo.
SLA. 136 kp. susirinkimas 

įvyko rugsėjo 5 d. Svarbiau
siu klausimu buvo, tai apsvar
stymas žiemos sezono veikimo. 
Pirm susirinkimo atidarymo 
buvo atsilankę Clevelando Da
riaus ir Girėno paminklo ko

MT. GREENWOOD, ILL 
Sėkmingas SLA. 178 Kp. 

Parengimas.
Kaipo SLA. 178 kuopos re

porteriui, man nekurie kuopos 
nariai daro pastabas, kad aš 
pe'rmažai raportuoju SLA. or
gane iš kuopos veikimo. Bet 
turiu pasakyti, kad nebuvo to
kio žymesnio musų kuopos at
likto darbo, kurio nebūčiau ra
portavęs „Tėvynėje”. Kad šį 
savo pareiškimą patvirtins, 
taigi ir šiuomi bandysiu apra
šyti paskutinį musų kuopos 
gražų ir sėkmingą parengimą.

Kaip jau buvo „Tėvynėje” 
pranešta, kad SLA. 178 kuo
pos žymus parengimas įvyks 
rugpiučio 27 d., taigi tas pa
rengimas minėtoj dienoj ir į- 
vyko, tai buvo koncertas atvi
rame ore „Rojaus Darže” ir 
kartu piknikas, šis gražus kp. 
parengimas puikiai pavyko 
kaip finansiškai, taip ir mora
liai. Šio pikniko surengimui 
darbavosi A. Mikšys, P. Ker- 
nažinskis ir B. Valantinas. 
Dovanas piknikui suaukavo: 
biznierka p. Artimas, A. Ma- 
tukaitis, V. Gaudiešius, B. Va
lantinas. Piknike įplaukų buvo 
$75.13, išmokėta $49.07, pelno 
kuopai liko $26.06.

Visiems atsilankiusiems į 
pikniką šiuomi tariame nuošir
dų ačiū! Neabejoju, kad visi 
turėjote progos smagiai laiką 
praeisti, pasilinksminti ir pik
niku esate pilnai patenkinti. 
Kartu padaryta geras ir musų 
SLA. 178 kuopai, kuri net ir 
finansiškai laimėjo.

Šia proga primenu ir pra
šau visus SLA. 178 kuopos na
rius atsiskaityti iš paimtų par
davinėjimui tikietų, kurie iki 
šiol dar neatsiskaitėte. Malo
nėkite tai tuojaus padaryti ir 
priduokite neparduotus bilie
tus ir pinigus už parduotus bi
lietus komitetui.

Rugpiučio 6 d. SLA. kuopos 
susirinkime pirm. B. Valanti- 
nui pakvietus atiduoti pasku
tinį pagerbimą žuvusiems la

misijos atstovai. Prašė kuopos, 
kad ji prisidėtų prie pamink
lo statymo. Paskirtas S. Če- 
rauka ištirti, kokiomsi sąlygo
mis galima prisidėti ir jei bus 
reikalas tvarkiai vedamas — 
prisidėti.

Svarstyta Lietuvių Kultūros 
Darželio reikalai — pasodini- 
mas tame daržely medžio. Ta
me reikale išrinktas S. čerau- 
ka.

Apsvarstytas klausimas kas- 
link SLA. Konstitucijos, kuri 
pradės tilpti SLA. organe „Tė
vynėje”. Konstitucijos peržiū
rėjimui, pataisymų padarymui 
ir visos medžiagos suteikimui 
susirinkimui apsvarstyti išrink 
tas J. Levanavičius.

Sekantis SLA. 136 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 3 d., 
tuo pačiu laiku kaip ir visuo
met buna ir toj pačioj vietoj. 
Visi privalo į susirinkimą atei
ti. S. čerauka, pirm.

NIAGARA FALLS, N. Y. 
SLA. 270 Kp. Narių žiniai
Gerb. SLA. 270 kp. nariai ir 

narės malonėkite įsitėmyti, kad 
mūrų kuopos svarbus susirin
kimas bus pirmą dieną spalio, 
1 vai. po piet, toje pačioje sve- 
taineje. Visi nariai ir nares 
būtinai turite dalyvauti, ap
svarstyti kuopos reikalus ir 
užsimokėti mėnesines duokles. 
Taipgi turėsime apsvarstyti, 
ar nebūtų galima surengti ko
kia pramoga — šokiai, ar kas 
kita, nes, kaip žinote, kuopos 
pinigai virš $200, žuvo East 
Side Banke, tai kuopos ižde nė
ra pinigų, kurių vienam-kitam 
reikalui reikia turėti. Malonė
kite visi nariai į susirinkimą 
ateiti ir kuopą liečiančius rei
kalus apsvarstyti.

V. Stulpinas.

kūnams Dariui ir Girėnui, na
riai atsistojimu tai padarė ir 
tokiu budu musų didvyrių žy
gio pagerbimas yra užrašytas 
į SLA. 178 kuopos protokolą.

Rugsėjo 3 d. įvyko SLA 178 
kuopos surinkimas, kuriame 
perskaičius ir priėmus proto
kolą pereito susirinkimo, ra
portuota, kad šiuo laiku mu
sų kuopoje ligonių nesiranda. 
Smagu tai pažymėti, kad mu
sų kuopos visi nariai sveiki ir 
gerai laikosi. Pikniko komisi
ja išdavė raportą ir visi na
riai labai patenkinti tuo ra
portu, nes komisija savo pa
reigas atliko gerai ir su pel
nu kuopai. Vieton* rezignavu
sio iždo globėjo išrinktas A. 
Mikšys.

Sekantis SLA. 178 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 1 d., 
1-mą valandą po pietų, papras
toj vietoj. Visi nariai yra kvie 
čiami atsilankyt į susirinkimą! 
ir kartu malonėkite atsivesti 
savo draugus ir pažįstamus 
prisirašyt prie SLA. 178 kuo
pos. Padidinę kucpą nariais 
galėsime daugiai; naudingų 
darbų atlikti sau ir organiza
cijai.

B. 'V alantinas,
SLA. 178 kp. pirmininl^

CLIFFSIDE, N. J.
SLA. 70 Kp. Rengia Linksmą 

Balių.
SLA. 70 kuopa rengia links

mą balių šeštadieny, spalių 7 
d., š. m., L. P. N. Kliubo Sa
lėje, 247 Walker St., Cliffside, 
N. J. Balius prasidės lygiai 8 
vai. vakare ir tęsis iki vėlumos. 
Įžanga tik 25c. asmeniui — 
vaikams dykai.

Visi Cliffsidės ir apylinkės 
SLA. nariai ir visi lietuviai e- 
sate nuoširdžiai kviečiami atsi
lankyti į šį parengimą, nes tai 
bus pirmutinis šio rudens ba
lius. Muzika bus kuopuikiausia 
ir visi, ypatingai jaunimas, ga
lėsite prisišokti iki sočiai. .Ren
gimo komisija deda visas pas
tangas, kad šis SLA. 70 kuo
pos parengimas butų kuolinks 
miausias ir todėl nėra abejo
nės, kad kiekvienas atsilankęs 
bus pilniausiai patenkintas, 
žada pribūti svečių iš Brook- 
lyno ir kitų aplinkinių koloni
ją-

šia proga noriu priminti, kad 
SLA. 70 kuopa laikosi neblo
gai, nors ir gana sunkius lai
kus gyvename. Kai tik Jaikai 
pagerės, tai nėra jokios abe
jonės, kad musų kuopa nariais 
padidės. Yra keletas vietos lie
tuvių, kurie norėtų prisirašy- 
ii prie SLA. 70 kuopos, bet 
kad bedarbė spaudžia, tai nė
ra išgalių į organizaciją įsto
ti. Bet pasitikiu, kad su laiku 
pagerės ekonominė padėtis ir 
tuos gerus lietuvius bus gali
ma prirašyti prie musų kuo
pos.

SLA. 70 kp. Sekretorius.

CHELSEA-LYNN, MASS. 
SLA. 53 ir 127 Kuopų Bendras

Darbas Atnešė Labai Geras 
Pasekmes.

Viršminėtos kuopos turėjo 
vasaros sezono užbaigimui iš
važiavimą 10 d. rugsėjo, Paul 
Lebels Grove, Dorchester, 
Mass. Nors tą dieną išryto bu
vo graži, bet paskui pradėjo 
labai lyti ir lijo, iki vienuolik
tos, bet paskui sustojo liję ir 
pasirodė saulė. Rengimo komi- 
sijA išpradžių vaikščiojo po pik 
niko vietą nubudę ir susirūpi
nę. Kadangi po lietaus žolynai 
ir miškai bund šlapi, tai suda
ro labai abejotiną atsiekimą už 
siofiežto tikslo. Bet už , pusės 
valandos visų upas pakilo, nes 
saulė pradėjo šildyti ir debe
sų beveik niekur nesimatė, tai 
komitetas tuoj ėmėsi už darbo, 
kad viską priruošus pasitiki- 
mui svečių.” Kaip tiktai darbą 
užbaigė, tuoj ir svečiai pradėjo 
rinktis, ir už poros valandų pri-

TĖVYNE
važiavo publikos tiek, kiek to
kioj dienoj niekas ir tikėtis ne
galėjo.

Vieni prie gero orkestro link 
sminori, kiti šnekučiavosi su 
savo senai matytais draugais, 
o dar. kiti gurkšnojo alutį.

štai, padaryta pranešimas, 
kad prasidės žaislai. Pirmas 
buvo bonkitės žindimo kontes- 
tas tarpe moterų. Dovanas lai
mėjo Elzbieta Janulevičienė iš 
Chelsea. Antras — lenktynės 
tarpe v>rų balonų pūtimo. Do
vaną laimėjo Vincas Pecinko- 
nis iš Chelsea, Mass. Sekantis 
buvo bėgimas ant „trijų kojų”. 
Dovaną laimėjo Lena Kr.oniu- 
tė ir Genė Moniauskaitė iš So. 
Boston, Mass. Sekė pajų 'val
gymo kcntestas. Laimėjo Vir
ginija Jurkevičiūtė iš Chelsea, 
Mass.

Žaislams užsibaigus, buvo 
duota išlaimėjimai paprastų 
progų (chances) formoje. Pir
mas buvo elektrinio radio lem
pa su laikrodžiu; antras — 
elektrinis prosas; trečias — du 
belgiški triušiai (kralikai). Pir
mą laimėjo kas žin kas iš 
Peabody, Mass. (Vardo nete
ko sužinoti). Antrą laimėjo Jad 
vyga Kirmelevičienė, iš Brook
line, Mass., o trečią — F. Kes- 
leris, iš Chelsea, Mass.

Po to buvo virvės traukimas 
tarpe Chelsea ir Lynn drutuo- 
lių. Kadangi buvo jau arti va
karas, tai traukėjams per die
na besivaišinant, matyt, upas 
buvo gerokai užkaitęs ir virvės 
traukime nepasiekta tikslo. Jei 
virvės traukimas butų kiek il
giau tęsęsis, tai but reikėję to
kio stipruolio, kaip musų Šar
kis, kad traukėjų ūpą atšal
džius.

Tuo programas ir užsibaigė. 
Paskui svečiai linksminosi iki 
vėlumai ir išsiskirstė geroj nuo 
taikoj.

Dabar turiu pažymėti, kad 
minėtame išvažiavime svečių 
matėsi iš visų apylinkės SLA. 
kuopų. Bravo, gerbiamieji! 
Taip ir reikia Tarp kitų buvo 
ir SLA. 4 apskr. sekretorius, 
„Rimbo” redaktorius, p. K. J. 
Paulauskas.

Visiems piknike buvusiems 
svečiams ir darbininkams ta
riam širdingą ačiū.

Rengimo Komisija. 

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš iSLA. 60 Kuopos 

'Susirinkimo, t
SLA. 60 kp. susirinkimas į- 

vyko 1 d. rugsėjo, Lietuvos Su 
nų ir Dukterų svetainėje, Ha
milton Ave. .Susirinkimą atida
rė vice-pirm., F. Edkins, kaip 
7:45 vai. vakare.

Po tam J. Lapinskas užėmė 
pirm, vietą, pareikšdamas savo 
mintį, pasižadėdamas darbuo
tis pagal savo geriausią išgalia 
kaip del SLA. 60 kuopos, taip 
ir del visos organizacijos labo 
ir pagal SLA. įstatus.

Toliau sekė viršininkų var- 
došaukis. Pasirodė, kad virši
ninkai randasi, kurie buvo iš
rinkti pereitame SLA. 60 kp. 
susirinkime. Tik vienas iždo 
globėjas darinktas į J. Smil- 
giaus vietą, tai M. Baltrušai
tis.

Po to, sekretorė p-lė A. Mar- 
čiulaitė perskaitė protokolą iš 
pereito susirinkimo. Protoko
las priimtas vienbalsiai. Skaity 
ta laiškai nuo Pildomosios Ta
rybos, kurie taipgi priimti ir 
palikti svarstyti prie nepabaig
tų reikalų.

Ligonių komisijos raportas 
priimtas. Veikiančioji komisija 
praneša, kad šituo tarpu nieko 
neveikia. Pasirodo, veikiančioji 
komisija buvo sutingus šituo 
tarpu, nes karšti laikai buvo. 
Iš valdybos pusės buvo para
ginta Veikiančioji komisija, kad 
paruoštų ką tokio del SLA. 60 
kuopos labo. Tai dabar galim 
manyt, kad veikiančioji komi
sija ir veiks nejuokais.

Organizatorius S. Naudžius 
reikalauja valdybos ir viso su
sirinkimo, kad persiųstų Pildo
mąja! Tarybai išspręsti jo pa
duotą skundą prieš A. Berno
tą už nepasiuntimą mokesčių 
naujai prirašytų trijų narių — 
Petronytės, Gribauskaitės ir 
Karsokiutės. Sutinka visi pa
siųsti.

Dabar aš priduriu nuo savęs. 
„Tėvynės” 34 No. tilpusioj ma
no korespondencijoj padaryta 
klaida: kur turėjo būti pasa
kyta „balsavo už skundo priė
mimą”, o ne „už apkaltinimą”, 
gerb. Redakcija mano rašinį iš
kraipydama, sako SLA. 60 kp. 
neteisėtai pasiegė, buk A. Ber
notą apkaltino, nuteisė, nubau
dė ir tt. (Tamstos rašinio Re
dakcija neiškraipė, tik išleido 
rašinio tas vietas, kuriose be 
įrodymų buvo puolamas ir kal
tinamas SLA. 60 kp. fin. sekr. 
p. A. Bernotas. „Tėv/ Red.) 
Jau tik kad ir blozniausias na
rys tai žino, kad nė vienas na
rys SLA. nebuvo dar nubaus
tas rankų pakėlimu, ale dar du 
kartu reikia balsuoti slaptu bal 
savimu. O apie prašalinimą nuo 
ėjimo pareigų, tai konstitucija 
štai ką nusako: „Pirm, ar jo pa 
dėjėjas, užrašų ar finansą sekr. 
jei yra skundžiami, tai turi ap
leisti savo vietas.” Tas yra ir 
vykdoma. (Visai ne vietoje p. 
Lapinsko mums primetamas 
„bloznumas”. SLA. Konstituci
ja nusako, kad tik laiku tardy
mo jo išvardinti kuopos virši
ninkai tūri apleisti vietas, jei 
yra skundžiami. Vadinasi, tik 
tame susirinkime laike tardy
mo jie apleidžia savo vietas. 
Tuo tarpu SLA. 60 kuopos su
sirinkimas priėmė skundą (net 
nepamatuotą skundą) prieš kp. 
fin. sekr. A. Bernotą ir. tame 
pačiame susirinkime ji nubau
dė prašalinimu iš vietos ir jo 
vieton kitą fin. sekr. išrinko. 
Tai ko dar p. Lapinskas pyktau 
ja ir epitetais svaidosi į „Tė
vynės” Redakciją už pastabą, 
kad tokis kuopos žygis neteisė
tas? Supraskite, prieteliai, kad 
nė SLA. Pildomoji Taryba, nė 
„Tėvynės” Redakcija nemano 
kištis į SLA. kuopų tokius teis
mus, kurie pamatuotais kaltini 
mais narių ar viršininkų pa
remti ir sulig SLA. Konstituci
jos patvarkymų vykinami. Ta
čiau aprašymo tokių teismų, 
kaip čia kalbamas SLA. 60 kp. 
teismas, SLA. organo Redakci
ja negali talpinti be pastabos, 
kad kuopos viršininkas nepa
matuotai kaltinamas ir neteisė
tai, ne sulig Konstitucijos nu
rodymų nubaustas. „T.” Red.)

Svarstyta kitas laiškas nuo 
SLA. Sekr. M. J. Viniko, pri
siųstas SLA. 60 kp. iždin., G. 
Karsokui, kuriame nusako, buk 
SLA. 60 kp. valdyba laikius G. 
Karsoko namuose kokį ten slap 
tą posėdį. Tai tas yra gryna ne 
tiesa. Buvo ten kokią dieną su
sirinkus komisija, kuri buvo iš
rinkta iš 5 narių del tvarky
mo kuopos skyrimosi, kad ski
riantis išvengus didesnių nesu
sipratimų. Į tą susirinkimą buk 
buvęs kviečiamas ir p. Berno
tas, bet neatėjęs. Tai mano su
pratimu, kad A. Bernotas buvo 
kviečiamas ir neatėjo, tai dėl
to, kad sudarius tarpe kuopos 
ir Centro daugiau nesusiprati
mų. Tai nekitaip yra. (Bet ar 
buvo kviečiamas? Net ir pats 
p. Lapinskas sako, kad „'buk 
buvęs kviečiamas”, vadinasi, 
daleidžiama, kad ir galėjo but 
nekviestas. „Tėv.” Red.)

Taipgi buvo plačiai apkalbė
ta apie tuos du nariu — T. 
Aleksyną ir W. J. Morrisą. 
Kalbami nariai pristatė SLA. 
kuopai paliudymus, iš teismo 
„affidavits”, kuriuose liudija, 
kad kalbami nariai yra tinka
mai atlikę visas užduotis. O 
ponas A. B. prisiekęs, kad augš 
čiau minimų narių kuopa ne
prižiūrėjo ir nė blankų nepil

dė. O jau adv. Garvey blankas 
iš Centro savo rankose turėjo. 
Tai dar ir A. B. gali papult ir 
pats į bėdą. (Neteisa, kad adv. 
Garvey turėjo savo rankose 
blankas iš Centro. Minėtų na
rių sirgimo blankos buvo pa
siųstos SLA. advokatui p. Uvi- 
ckui. Tiesa, kad p. Aleksynas 
nebuvo prižiūrimas kaipo ligo
nis po to, kai jo pašelpos lai
kas, sulig Konstitucijos pa
tvarkymo, išsibaigė. „Tėv.” R.)

Taigi matot, vieno nario pa
sidarbavimu kiek Centras pini
gų išmokėjo. Vietoje $63.00 už
mokėjo $216.25. O dar kiek 
Centras užmokės savo advoka
tui? (čia p. Lapinskas nesąmo
nes kalba. Jis visai nesiskaito 
su faktais ir net su paties S. 
L. A. gynėjo adv. Uvicko pa
reiškimu, kad jis užmokėjo ne
teisėtai reikalaujamas pp. Alek 
syno ir Morriso pašelpas dėlto, 
kad be jo žinios tas bylas teis
mas sprendė ir kuomet SLA. 
advokatas nestojo teisman, tai 
teisėjas be tardymo išdavė į- 
sakymą pašelpas išmokėti. Aug 
ščiau minėti nariai pašelpų rei
kalavo Aleksynas $106, o Mo- 
rrisas $25, kartu $131, o ne 
$63, kaip Lapinskas tikrina. Jei 
Susivienijimui šiomis bylomis 
padaryti nuostoliai, tai juos pa 
darė niekas kitas, kaip tik 
prieš SLA. Konstitucijos pa
tvarkymus nubėgę į teismą ne
teisėtų pašelpų ieškoti nariai. 
Kuriuo tikslu SLA. 60 kp. pir
mininkas bando pateisinti mi
nėtų narių smerktiną žygį ?
„T.” Red.)

Toliaus svarstyta SLA. Sek
retoriaus reikalavimas prisiųs
ti pinigus, kurie likos pas kuo
pos iždininką sumokėtų narių 
duoklių už vasario mėn., sumo
je $76 su centais. Buvo apkal
bėta plačiai tas dalykas ir bu
vo kalbama, kad gal atsidarys 
tas bankas ir duosiąs ar 50 nuo 
šimtį, tai dar palauksim kokį 
mėnesį.

Prie naujų sumanymų finan
sų sekr. J. Smilgius praneša, 
kad A. Bernotą atidavė 18 na
rių persikėlimo lakštus, kurie 
buvo skolingi šitai kuopai, o 
Konstitucija nusako, kad na
rys turi atsitesiti su ta kuopa, 
iš kurios keliasi į kitą kuopą. 
Tas .bus aptarta sekamam 60 
kuopos susirinkime.

Pereitoj mano koresponden
cijoj gerb. Redakcija pastebi 
man klaidą. Ačiū už pastabą, 
bet nebuvo tenai klaida. Pranas 
Petronis jau priklauso prie S. 
L. A. 60 kp. apie 10 metų, o 
Petronytė, jauniausia jo šeimy
noj, prirašyta pradžioje šių 
metų.

Prie pabaigos įnešta ir nu
balsuota nupiešti visą SLA. 60 
kuopos skyrimosi procedūrą, 
kad SLA. nariai matytų, koks 
buvo SLA. 60 kp. persiskyri
mas. Šis darbas pavesta kuo
pos valdybai.

Turiu pastebėti, kad šis su
sirinkimas buvo daug skirtin
gas nuo kitų SLA. 60 kp. na- 
sirinkimų, todėl, kad buvo 
skaitlingas nariais ir. ramus. 
Po susirinkimui nariai skirstė
si visi gerame upe.

Jurgis Lapinskas, 
SLA. 60 kp. pirm, ir koresp.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgele, 
Kaulų Gedimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75C-
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI'

Pildomoji Taryba:

S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez., 
2309 E. 21-st St, 
Brooklyn, N. Y.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.-
K. P. Gugis, Iždiniu., 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, DI.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv„ 
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.
J. Januškevičius, Jr., Ii» QU 
219 S. Highland St, 
W. Hartford, Conn.
S. Mockus, Iž. GL, į * ’ 
327 E Street,
So. Boston, Mass. „

Kontrolės Komisija:
J. J. Bachunas, 
Sodus, Mich.

X. Strumskis, 
115 So. i-st Street. 
Brooklyn, N. Y.
M. A. Raginskas, 
291 Phillips Avė.

(Lynwood), 
Wilkes Barre, Pa.

Įstatų Komisija:
P. W. Birštonas, 
Oak Street, 
Shenandoah, Pa.

F. J. Bagočius, 
25/ W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. B. Borden,
105 West Monroe St, 
Chicago, III.

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
3705 — 68-th St, 
Woodside, L- L, N. Y»

Dr. J. T. Baltrušaitienė,
205 Seneca St., 
Pittsburgh, Pa.

Dr. K. Draugelis, 
2403 W. 63-rd St, 
Chicago, Ill.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St, 
Chicago, III.
Dr. ‘ J. Jonikaitis, 
3732 Michigan Ave., 
Detroit, Mich.
Dr. E. G. Klimas,
2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. N. Rastenis, 
700 W. Lombard St, 
Baltimore, Md.
J. Ginkus,
495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Bučinskas,
75 Glenwood Ave., 
Binghamton, N. Y.

Finansų Komisija:
A. A. Olis, 
100 N. La Salle St, 
Chicago, Ill.
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.
J. J. Grisius,
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago, 111.

Labdarybės Komisijas
P. Jurgeliutė,
9511 Herrick Ave., , 
Forest Hills, N. Y.

E. Grigiutė,
907 E. 130-th St, 
Cleveland, Ohio.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė, 
2121 N. Western Av®» 
Chicago, Ill.
J. Antanavičius, 
16 Evans St., 
Brooklyn, N. Y.
J. Mitrikaitė, 
96 Vernon St, 
Worcester, Mass.
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PASTABA: — Visus įnešimus, pataisymus, 
patarimus ir konstituciją liečiančius laiškus sių
skite Komisijos sekretoriui sekančiu adresu: 
John B. Borden, Secretary, 105 W. Monroe St., 
Chicago, III.

Jurisdikcija.
a) Susivienijimo Seimas, kuris yra augš-
Susivienijimo sueiga, turi originalę ju-

'VARDAS
Šita Draugija bus žinoma vardu Susivieniji

mas Lietuvių Amerikoje, gi angliškai, sulig čar- 
terio, vadinsis Lithuanian Alliance of America.

KONSTITUCIJA
Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje
Į Ž A N G A/

SLA. Įstatų Komisija, išrinkta 37-me Sei
me, Pittsburgh, Pa., šiuo patiekia SLA. 38-tam 
dvimefiniam Seimui, laikomam Detroit, Mich., 
apsvarstymui ir priėmimui šią pataisytą Konsti
tuciją, Įstatus ir Taisykles valdymuisi SLA. 
Viršininkų, Kuopų ir narių.

Įstatų Komisija:
Pius W. Birštonas, Pirmininkas, 
Fortūnatas J. Bagočius, Vice-Pirm., 
Jonas Bagdžiunas-Borden, Sekr.

SKYRIUS i. 
Tikslas.

Susivienijimo Lietuvių
yra:

a) 
tinių 
•siais

b) 

Steigt ir išlaikyt fondą
pašelpų paveldėjams,
nariais;
Steigt ir išlaikyt ligoje pašelpos fondą, iš

mokėjimui pašelpų sergantiems ir nesugalėju-
siems nariams;

c) Steigt ir išlaikyt lėšų fondą, apmokėjimui 
administracijos išlaidų

d) Steigt ir išlaikyt Jaunuolių Skyriaus fondą 
išmokėjimui pomirtinių pašelpgaviams;

e) Steigt ir užlaikyt ir kitokius fondus, kurie 
pasirodytų reikalingi įgyvendinimui Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje tikslų ir uždavinių.

f) Platint brolišką meilę ir sutikimą ir vyk
dant savitarpinės labdarybės principą;

g) Teikt materiališką pagelbą ir paramą laike 
ligos, sergantiems ir delei senatvės netekusiems 
jėgų nariams, po jų likusioms našlėms ir našlai
čiams;

h) Plėšt ir palaikyt tarpe narių protiškai-dva- 
sišką, morališką, sociališką ir ekonomišką idėją;

i) Platinti apšvietą tarpe žmonių lietuvių tau
tybės ar kilmės, išleidžiant ir tarpe jų sklei
džiant pamokinančią literatūrą, ruošiant paskai
tas ir prakalbas, steigiant mokyklas priaugan
tiems vaikams, ir kitokiais pavyzdingais budais;

j) Ugdyt lojališkumą Amerikos Jungtinių Vai 
stijų valstybei, ruošiant paminėjimus svarbie
siems nuotikiams Jungtinių Valstijų ir Lietu
vos istorijoje;

SKYRIUS II.
Susivienijimo Seimas, Jo Galia, 

Sudėtis
1. Susivienijimo 

nizacijos instancija, 
autoritetą suteiktą
Čarteryje, išduotame Pennsylvanijos Valstijos 
įstatymais, leidžiant šitos rūšies draugijoms val
dytis ir tvarkytis, ir turi viršiausią galią iš-1 
sprendimui visų reikalų, koki Susivienijimui pri
klauso.

2. Seimas turi galią tvert konstituciją, už
giri įstatus, taisykles ir reguliacijas, kokios yra 
reikalingos valdymuisi Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, jo kuopoms, nariams ir pašelpga
viams.

3. Seimas turi galią įsteigt, užgirt ir užlai
kyt tokį fondą, ar fondus, kurie yra būtinais 
vykdinimui Susivienijimo tikslų; uždėt nepa
prastus mokesčius (asesmentus) kuopoms ir na
riams, palaikymui fondo ar fondų jau esančių 
ar naujai įsteigiamų Susivienijimo gerovei; pa- 
tvarkyt ir priverst kuopas ir narius mokėt mo
kesčius tokiems fondams; suspenduot ir praša
lint narius ar kuopas už nemokėjimą mokesčių 
tokiems fondams, ir visų kitų mokesčių, kokius 
nariai privalo mokėt savo kuopoms.

4. Susivienijimo Seimas turi galią:
a) Priimt priesaiką iš Pildomosios Tarybos 

narių ir nuskirt. jiems atatinkamas algas.
b) Pavest savo galią Pildomąja! Tarybai, 

išskiriant*. vyriausią įstatimdavystės autoritetą;
c) Išklausyt ir išspręst apeliacijas;
d) Suspenduot kuopas ir atšaukt kuopų 

čarterius;
e) Išspręst visus klausimus paliečiančius 

Susivienijimo Konstituciją, įstatymus, taisykles 
ir patvarkymus;

f) Uždėt bausmes nariams ir kuopoms už 
neklunsumą ir kitokius prasikaltimus, po ištar- 
dymo ir suradimo kaltais;

g) Perorganizuot suspenduotas ar prasi
skolinusias kuopas ir prašalint tokius narius, 
kurie yra randami blėdingais Susivienijimui;

h) Ir turi visas kitas galias, kurios čia (nėra 
paminėtos, ir kurios pasirodytų reikalingomis 
pasiekimui Susivienijimo tikslų ir naudai jo 
kuopų ir narių.

yra augščiau- 
iš kuopų pri- 
yra nurodyta 
narių. Kuopų

Seimo Sudėtis.
5. Susivienijimo Seimas, kuris 

šia Susivienijimo Sueiga, susideda 
derančiai išrinktų delegatų, kaip 
toliaus, ir iš Pildomosios Tarybos
išrinktieji ir Seime dalyvaujantieji delegatai tu
ri sudaryti mažiausiai du trečdaliu balsų Seime.

6. Bile narys, išimant draugybes ir garbės 
narius, kuris yra išbuvęs nemažiau dviejų metų 
Susivienijime ir nemažiau vienų metų kuopoje, 
prieš delegatų rinkimus, ir esantis gerame sto- • 
vyje delegatų rinkimd dienoje, ir turėdamas (ne
mažiau dvidešimts vienus (21) metus amžiaus, 
gali būti renkamas delegatu.

7. Naujai susitvėrus kuopa, gyvuojanti ne
trumpiau šešių mėnesių prieš rinkimą delegatų 
j Susivienijimo Seimą ir esanti gerame stovyje, 
gali rinkti vieną atstovą į Seimą, (neatsižvel- 
ginat į augščiau pažymėtus aprubežiavimus, nu
statančius atstovo kvalifikacijas.

8. Delegatų rinkimas visose kuopose priva
lo atsibut nevėliau trijų dešimčių (30) dienų 
prieš pirmą dieną Susivienijimo Seimo. Toki 
rinkimai turi but atliekami balsavimo balotais, 

tokiu pat budu, kaip renkami kuopų viršininkai. 
Kiekvienas delegatas turi but išrenkamas di
džiuma balsų visų susirinkime balsuojančių na
rių. Jei reikalinga balsuoti ’daugiau vieno karto 
išrinkimui delegatų, tai mažiausiai balsų gavęs 
kandidatas po trečio balsavimo privalo but at
mestas ir balsavimas 
skaičius delegatų yra 
tu budu.

9. Jeigu delei bile 
gato vieta pasilieka tuščia, tai kuopa gali užpil- 
dyt tokią tuščią vietą, priderančiai išrinkdama 
naują delegatą, bet nevėliau dešimčia (10) dienų 
prieš Seimą. Apie tokį išrinkimą privalo tuojaus 
pranešti Susivienijimo Sekretoriui.-

10. Kiekviena kuopa, būdama gerame stovy
je, turi teisę rinkt į Susivienijimo Seimą vieną 
delegatą nuo kiekvienų penkiasdešimties savo 
narių skaitliaus, ir vieną nuo didesnės pusės 
šito skaitliaus. Jei kuopa turi mažiau, inegu pen
kiasdešimts (50) narių, ji gali rinkt vieną de
legatą į Seimą.

11. Kiekvienas išrinktas delegatas yra skai
tomas tokiu delegatu nuo pirmos dienos Susi
vienijimo Seimo, į kurį jis buvo išrinktas 
pirmai dienai sekančio dvi-metinio Seimo.

12. Kiekviena kuopa savo delegatus turi 
rūpint tam tikrais paliudijimais, rašytais 
tam tikslui priruoštų blankų, kurias suteikia
sivienijimo Sekretorius, kuriuos tai paliudijimus 
turi patikrint kuopos prezideritas ir finansų sek
retorius savo parašais. Tokio paliudijimo kopiją 
kuopa turi pasiųsti Susivienijimo Sekretoriui ne 
vėliau penkiolikos (15) dienų prieš pirmą Sei
mo dieną.

13. Joks kp. delegatas Susivienijimo Seime 
nebus leidžiamas užimti delegato vietą, jeigu jo 
atstovaujama kuopa nebuvo pilnai atsiteisus Su
sivienijimui ir nebuvo gerame stovyje laike de
legato

14.
čiausia
risdikciją visuose klausimuose, kurie liečia kon
stituciją ir įstatus Susivienijimo, ir ant visų 
Seimo narių, laike Seimo posėdžių. Jis turi ga
lutiną apeliacijos jurisdikciją visuose dalykuo
se, pirmiau nagrinėtuose kuopose ar Pildomo- 
joj Taryboj, kuriuose kuopa ar Taryba turėjo 
jurisdikciją.

b) Susivięnijimo Seimas gali panaudot sa
vo originalę jurisdikciją tokiuose atsitikimuo
se, kuomet kuopos nepajėgė, atsisakė ar nesi
stengė patraukt atsakomybėn nusikaltusį narį 
laike šešiasdiešimts (60) dienų po padavimui 
skundo del tariamo nusikaltimo, ar nenorėtų nu
bausti atradus kaltinamąjį kaltu.

c) Visi Susivienijimo Seimo veiksmai ir nu
tarimai privalo būti skaitomi galutinais ir pri
valomais visiems.

SKYRIUS III.
Susivienijimo Seimas.

1. Susivienijimo Seimas, kuris yra augščiau- 
sia. organizacijos sueiga, atsibuna kas du me
tai, gegužės ar birželio mėnesiuose, tokioje vie
toje, kurią nuskyrė pastarasis Seimas.

2. Nepaprastas Susivienijimo Seimas priva
lo būti sušauktas Pildančios Tarybos, jei to rei
kalauja raštu du trečdaliai Pildomosios Tarybos 
narių, arba nemažiau pusės Susivienijimo kuo
pų, esančių gerame stovyje.

3. Jeigu nepaprastas Seimas butų šaukia
mas, tai kuopų delegatams Pildomoji Taryba 
turi pranešt raštu, per jų atstovaujamas kuo
pas, paaiškinant reikalą, del kurio nepaprastas 
Seimas yra šaukiamas, pažymint laiką ir 
tą, kur ir kada Seimas susirinks.

4. Nepaprastas Susivienijimo Seimas 
svarstyt tik tuos reikalus, del kurių Seimas 
sušauktas; kiti reikalai 
svarstomi.

, Kvorumas
5. Vienas trečdalis 

narių sudaro kvorumą, reikalingą aptidarymui 
Seimo ir svarstymui tų reikalų, kuriems Seimas 
susirenka. Jei nesusirinktų tdks skaitlius Seimo 
narių, tada pirminikaujantis viršininkas turi Sei
mą atidėti kitam laikui ateityje, khrį tai laiką 
paskirs Pildomoji Taryba.

Paliudijimai.
6. Kuopų delegatai turi susirinkt dienoje ir 

zvietoje, kurią paskiria Pildomoji Taryba Sei
mo susirinkimui, ir įteikt reikalingus paliudiji
mus, kada jų reikalauja pirmininkaujantis vir
šininkas. f

Seimo Tvarka.
7. Susivienijimo Seimas laikosi šiokios tvar

kos:
a) Susivienijimo Prezidentas pakviečia su

sirinkusius prie tvarkos;
b) Vardošaukis Pildomosios Tarybos narių 

ir delegatų;
c) Paskyrimas mandatų

(5) narių per Susivienijimo
d) Mandatų komisijos
e) Mandatų komisijos 

per Seimo narius;
f) Priėmimas Seiman pilnai kvalifikuotų at

stovų;
g) Skyrimas kitų reikalingų Seimo komisi

jų, per Susivienijimo Prezidentą’.
h) Raportai Pildomosios Tarybos narių.
i) Raportai Pastoviųjų ir Nepaprastų Ko

misijų; . '
j) Svarstymas siūlomų pataisymų prie kon

stitucijos ir įstatų; .
k) Svarstymas apeliacijų, prašymų ir reika

lų, esančių Seimo jurisdikcijoje;
l) Nepabaigti reikalai;
m) Nauji reikalai;
n)
o)
P)
q) 

protokolo; i
r) Skyrimas vietos sekančiam Susivienijimo 

Seimui balsavimu balotais;
s) Seimo uždarymas.
8. Jei visi reikalai nebūtų atlikti vienoje se

sijoje, tai turi būti svarstomi kiekvienoje sekan
čioje sesijoje, iki visi reikalai bus užbaigti; su 
ta, vienok, sąlyga, kad vardošaukis turi būti 
skaitomas atidarant kiekvieną sesiją, patikrini
mui ar randasi kvorumas.

Pildomosios Tarybos narių; 
vyriausiojo redaktoriaus; 
pastoviųjų komisijų;
ir užtvirtinimas šio Seimo

Rinkimas
Rinkimas
Rinkimas
Skaitymas

SKYRIUS IV.
Pildomoji Taryba.

1. a) Susivienijimo Lietuvių Amerikoje val
dymas bus pavestas septyniems (7) nariams, 
kurie bus žinomi kaipo Pildomoji Taryba, susi
dedanti iš: 1

Prezidento;
Vice-Prezidento;
Sekretoriaus;
Iždininko;
Daktaro-Kvotėjo;
Dviejų Iždo Globėjų.
b) Pildomosios Tarybos nariai yra renka

mi dviem (2) metam Susivienijimo dvimetinia- 
me Seime. Jie savo pareigas, kaipo viršininkai, 
eina kol jų įpėdiniai yra teisėtai išrinkti ir už- 
girti.

Kas Gali But Renkamas Viršininkais.
2. Į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

kokį Pildomosios Tarybos urėdą gali but 
kami tik toki Susivienijimo nariai, kurie 
pasiekę dvidešimts ‘penkis (25) metus savo
žiaus, kurie Susivienijime yra išbuvę netrum- 
piau penkių (5) metų, ir išbuvę gerame stovy
je netrumpiau kaip du (2) metu prieš pat inomi- 
nacijas, ir esanti Jungtinių Valstijų piliečiais 
per du (2) metu prieš nominacijas, 
jų laikas skaitosi nuo pirmos dienos 
šio, kuriame prasideda nominacijos 
domosios Tarybos paskelbimo.

Kandidatų Nominavimas.
3. Nominavimas kandidatų į įvairius Pildo

mosios Tarybos urėdus turi būti atliktas visų 
Susivienijimo narių, paprastuose kuopą susirin
kimuose, visuotinu slaptu balsavimu, Pildomo
sios Tarybos paskirtu laiku. Balsavimuose da- 
lyvaut gali, kaip kuopos, taip ir inariai, tik 
esanti gerame stovyje. Trys kandidatai, visuo
tiname balsavime gavę daugiausia balsų j tą 
viršininko vietą, į kurią jie kandidatavo, bū
dami gerame stovyje ir turinti renkalingas kva
lifikacijas, liekasi kandidatais rinkimams į tokį 
urėdą sekančiame Susivienijimo Seime.

Kandidatūros Peticijos Įrašymas' 
ir Pasiskelbimas.

4. Bile narys, turintis reikalingas kvalifika
cijas ir norintis tapt kandidatu bile kuriam Pil
domosios Tarybos urėdui, turi pareikalaut iš 
Susivienijimo Sekretoriaus blankos, užvadintos 
„Kandidatūros Peticijos B lanka”, kurią gavęs 
turi: 1) atsakyt į visus toje blankoje pažymė
tus klausimus; 2) gaut nemažiau dešimties (10) 
parašų Susivienijimo narių, esančių gerame sto
vyje, pažymint jų antrašus ir jų kuopų nume
rius; 3) gaut nemažiau trijų (3) kuopų, esančių 
gerame stovyje, didžiumos balsų patvirtinimą; 
4) ir taip išpildytą blanką pasiųst Susivienijimo 
Sekretoriui pažymėtu laiku. Susivienijimo Sek
retorius peržiūrės tokio aplikanto rekordus, ir 
atradęs aplikantą pilnai kvalifikuotu, jo vardą* 
įrašys į nominacijų balotą, toje eilėje, kurioje 
bus pažymėta vieta urėdo, į kurią aplikantas 
kandidatuoja. Visų kandidatų vardai, su jų ant
rašais ir kuopų numeriais, turi but viešai pa
skelbiami oficialiame Susivienijimo organe ne
vėliau trijų dešimtų (30) dienų prieš nominaci
joms prasidedant. Kiekvienas kandidatas turi 
privilegiją Susivienijimo oficialiame organe pa
skelbt savo autobiografiją ir savo kvalifikaci
jas, su tąja išlyga, kad toks kandidato pasi
skelbimas neužimtų organe vietos daugiau, kaip 
vieną skiltį nedidesnėmis 10 punktų raidėmis. 
Joks kandidatas neprivalo savo kampaniją va
ryti pašaliniuose laikraščiuose ar šiaip periodi
nėje spaudoje, tiesioginiu ar netiesioginiu bu
du. Nesilaikant šito patvarykmo, toks kandida
tas privalo but diskvalifikuotas kaip nominaci
joms, taip ir rinkimams.

Pildomosios Tarybos Narių 
Rinkimas.

5. Susivienijimo Pildomosios Tarybos na
rių rinkimas Seime privalo but atliekamas 
spausdintais balotais, kuriuos parūpina Pildo
moji Taryba. Kandidatų vardai balotuose turi 
but pažymėti paeiliui, sulig daugumos balsų, 
gautų mominacijose, taip, kad daugiausiai bal
sų gavusis kandidatas butų pažymėtas pirmes
nėje vietoje ir tt. Kiekvieno viršininko vieta tu
ri but balsuojama atskirai.

Išrinkimui Reikia Didžiumos Balsų.
6. Išrinkimui būtinai renkalinga didžiuma 

paduotų balsų. Jei nė vienas kandidatas negau
na didžiumos paduotų balsų pirmame ir antra*' 
me balsavime, tai mažiausiai balsų gavęs kan
didatas trečiame balsavime bus 
pasilikusieji du kandidatai bus 
liaus.

Įvesdinimas Viršininkų į
7. Taip išrinkti viršininkai privalo but įves

dinti į urėdus ■ sudėjimu priesaikos, kaip žemiau 
nurodyta, ir pristatant reikalingą kauciją pažy
mėtu laiku, kuri tun but Pildomosios Tary
bos užgirta.

turtą,

Pildomosios Tarybos Pareigos ir Galia.
8. Pildomoji Taryba yra visų reikalų vedi

mo augščiausias išpildantysis autoritetas; turi 
pilną galią įgyvendinimui visų Susivienijimo tik
slų ir uždavinių, kuriuos užgiria įstatai, patvir
tinti ir perleisti Susivienijimo reguliariškuose 
ar nepaprastuose Seimuose, ir turi galią 
kyt visus Susivieinijimo reikalus einant 
egzekutyve galia.

9. Ji turi globot-visą Susivienijimo
kaip kilnojamą, taip ir nekilnojamą. Turi ga
lią tokį turtą pirkt/ globot, prižiūrėt ir parduot, 
ir priimt už jį įeigas ir užmokesčių kai
nas, kolekįuot, investuot, išmokėt ir išdalyt 
Susivienijimo fopdus, prisilaikant Susivienijimo 
konstitucijos, nuosprendžių ir įsakymų Susivie
nijimo Seimo.

10. Pildomosios Tarybos pareigos yra, re
komenduojant Finansų Komisijai, fondų pervir
šių Susivienijimo vardu įdėt į lengvai galimas 
parduoti ir nuošimčius nešančias sėkuracijas, 
kokias užgiria Penmsylvanijos Valstijos Apdrau- 
dos Departamentai fraternalių organizacijų ap- 
draudos fondų įdėliams.

u. Pildomosios Tarybos pareiga yra pa
reikalaut iš Susivienijimo Sekretoriaus ir Susi
vienijimo Iždininko, prieš užimant jiems vie
tas, pristatyt užstatus tokiose sumose, kokias 
užgyrė pastarasis Susivienijimo Seimas, arba 
tokiose sumose, kokias Pildomoji Taryba savo 
nuožiūra paskirs, jei Seimo užgirtas užstatas pa-
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sirodytų neužtenkančiu pasidauginusioms su
moms pinigų, kurie randasi Sekretoriaus ar Iž
dininko globoje. Sekretoriaus ir Iždininko už
statai turi but gaunami priderančiai inkorpo
ruotose apsaugos ar apdraudos bendrovėse 
(kompanijose), kurias parenka ir užgiria Pildo
moji Taryba. Išaidos tokių užstatų gavimui tu
ri but apmokėtos Susivienijimo lėšomis.

12. Pildomoji Taryba turi galią uždėt ne
paprastus asesmentus kiekvienai kuopai, pro- 
porcionaliai sulig skaitliaus narių, esančių ge
rame stovyje kiekvienoje kuopoje, kaip paro
do Susivienijimo rekordai ir kaip yra nurodyta, 
šiuose įstatuose

13. 
ir turi 
kuopų,

14.
pas, atrastas kaltomis nepaklusnume ar prasi
žengime Susivienijimo konstitucijai, įstatams ar • 
taisyklėms, ir perimt jų visą tu* tą, knygas ir 
pinigus, kada kuopa yra suspenduojama. Turi ga 
lią prašalint bile kuopos viršininką, ar viršinin
kus, kuomet susidaro priežastis, po ištyrimui ir 
nuosprendžiui pačios Pildomosios Tarybos.

15. Pildomoji Taryba turi galią išduot pa
tvarkymus ir taisykles, kurios pasirodytų reika
lingomis ir būtinomis įvykinimui Susivienijimo 
įstatų. Turi galią aiškint (interpretuot) Susivie
nijimo konstituciją, įstatus ir taisykles ir toks 
oficialus išaiškinimas bile kurių Konstitucijos 
provizijų turi but privalomas Susivienijimui, jo 
viršininkams, nariams ir kuopoms ūki tokis iš
aiškinimas nebus Seimo panaikintas ir atšauk
tas, atatinkamu budu apeliavus į sekantį dvime- 
tinį Seimą; bet jokis toks Pildomosios Tarybos 
nutarimas ar išaiškinimas neprivalo but skai
tomas dalimi Susivienijimo įstatymų, ar palies
ti ir pakeisti bent kuriuos įstatymus, ar kliudy
ti jų veikimui, išskiriant tik tą ypatingą atsiti
kimą, kurio delei tokis nutarimas padarytas.

16. Pildomoji Taryba turi Susivienijimo 
Teismiškojo Tribunolo galią, su originale ir 
apeliacine jurisdikcija, ir jos nuosprendžiai, kai
po tokio tribunolo, yra privalomi visiems Susi
vienijimo viršininkams, nariams ir kuopoms, 
kol jie bus atatinkamu budu panaikinti ar pa
keisti sekančiame Susivienijimo Seime, į jį ape
liavus bile vienam iš paliestų asmenų.

17. Pildomoji Taryba privalo nuskirt ritu
alus ir ceremonijas' praktikavimui ir vartojimui 
Susivienijime, su ta vienok sąlyga, kad gali už
giri! • naudojimą pridėtinių ceremonijų, kurios 
pasirodytų reikalingomis pavyzdijimui Susivie
nijimo principų ar pasiekimui visapusės naudos 
jo reikalams.

18. Pildomoji Taryba turi galią sušaukt Su
sivienijimo reguliariškus ir nepaprastus Seimus, 
prisilaikant augščiau minėtų įstatymų.

19. Jeigu bile vienas Pildomosios Tarybos na
rių butų atrastas kaltu apsileidime savo parei
gų pildymui kokiame nors svarbiame dalyke ar
ba prasižengusiu, jis privalo but prašalintu iš 
vietos ir jo vieta paskelbta tuščia, didžiuma bal
sų Pildomosios Tarybos narių, jos reguliariška- 
me ar nepaprastame susirinkime, sušauktame 
rašytais pakvietimais, pasiųstais kožnam 
bos nariui nevėliau dešimties (10) dienų 
tokį susirinkimą. Pildomoji Taryba turi 
užpildyt visas tuščias vietas, atsiradusias 
boję, dviem trečdaliais (2/3) balsų likusių vi
sų narių.

20. Pildomoji Taryba privalo turėt savo pa
prastas susirinkimus Susivienijimo Centralinėje 
Raštinėje taip -dažnai, kaip Taryba laiks nuo lai
ko (nutars, ir nepaprastus susirinkimus, preziden
to sušauktus. Didesnė pusė Tarybos narių sudaro 
reikalingą kvorumą susirinkimo atidarymui ir 
reikalų svarstymui. Į tokius susirinkimus gali 
but neįleidžiami visi tie, kurie nėra Tarybos na
riais, bet visi (nutarimai tokiuose susirinkimuose 
turi but kuopoms paskelbti trumpu laiku po su
sirinkimų.

21. Principališka Pildomosios Tarybos raš
tinė privalo but mieste Wilkes Barre, Bennsyl- 
vanijos Valstijoje.

22. Pildomoji Taryba turi galią padaryt ir 
priimt Susivienijimo oficialę antspaudą ir, taip
pat, gali ją pakeist, sulig savo (nuožiūros.

23. Pildomoji Taryba privalo savo nariams, 
ir nariams pastoviųjų komisijų, užmokėt po de
šimtį dolerių ($10) už kiekvieną dieną sugaišto 
laiko, kurio reikalauja jų pareigų pildymas, ir 
visas būtinas išlailas, pildant minėtas pareigas. 
Nariai Pildomosios Tarybos ar pastoviųjų ko
misijų, kurie gauna iš Susivienijimo nuolatines 
algas ir delei to privalo pašvęsti visą savo lai
ką Susivienijimui, negauna užmokesties už die
nas sugaišto laiko, tik išlaidas, kokios susidaro, 
yra jiems apmokamos.

SKYRIUS V.
Pareigos Pildomosios Tarybos Narių. 

Prezijden tas.
1. Prezidentas privalo pirmininkaut visuose 

Pildomosios Tarybos susirinkimuose ir Susivie
nijimo Seimuose. Jis privalo vest tvarką ir vyk- 
dint Susivienijimo įstatus; jis privalo išrišt vi
sus apeliuojamus klausimus, ir reikalinga visų 
esančių susirinkime narių didžiuma balsų ati
dėjimui į šalį ar atmetimui jo nuosprendžio. Jis 
turi nusveriantį balsą kada susirinkimo balsai 
pasidalina lygiomis dalimis, išimant balsavimus 
renkant viršininkus. Jis privalo Seimuose pas
kirt visas reikalingas komisijas ir panaudot kitas 
galias pirmininkaujančio viršininko. Jis privalo 
Seimui raportuot patvarkymus ir nuospren
džius, išduotus Pildomosios Tarybos, visuose 
svarbiuose klausimuose, liečiančiuose Susivieni
jimo gerovę. Jis privalo pasirašyt ant visų pri- 
sakų, įsakančių Iždininkui išmokėt tokias su
mas pinigų, kokias prisako Seimas ar Pildomo
ji Taryba.

2. Prezidentas gali, sutinkant ir pritariant 
Pildomąja! Tarybai, skirt įgaliotinį ar įga'ioti- 
nius, ištikus reikalui, kuomet jis tai randa rei- • 
kalingu ir naudingu Susivienijimo gerovei. To
kio įgaliotinio ar įgaliotinių pareigos privalo 
but aprubežiuotos tikslu, kuriam jis yra paskir
tas ir įgaliotas, ir jis ar jie neprivalo savo už
duotis panaudot kaipo autoritetą, privalomą Su
sivienijimui bent kpkiu žvilgsniu. Toks įgalio
tinis ar įgaliotiniai privalo gaut atlyginimą to
lų, kokį paskirs Pildomoji Taryba. Tokių įga
liotinių pareigos yra sekančios: įvesdint bile ku
riai kuopai viršininkus, sutaikyt kuopose kilu
sius nesusipratimus, pagelbėt kuopoms užvest 
sistemą knygų ir rekordų, ir kitokiems reika
lams, kurie -nereikalauja diskrecinės galios.

(Daugiau bus)
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LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSTON, PA.

Lietuvis Miesto Taryboj
Lietuvių Piliečių Kliubas, 

kaipo pašelpinė organizacija, 
iki šiol miesto tarybos rinki
muose ar politikoj jokios svar
bios akcijos nedarė, už tai Kliu 
bas netik nuo narių, bet ir nuo 
pašalinių lietuvių gaudavo pa
peikimo.

Numirus vienam miesto 
councelman’ui — L. P. Kliubas 
pareikalavo, kad jo vieton bu
tų paskirta lietuvis.

Kandidatu į tą urėdą Kliu
bas išrinko žymiausią lietuvį 
vertelgą bankininką, SLA. 7 k. 
narį, p. Leoną šeporaitį.

Miesto taryba Klaubo pasiū
lytą kandidatą priėmė ir dabar 
p. L. šeporaitis, pirmas lietu
vis šiame mieste, pateko į mie 
sto tarybą iki sekančių rinki
mų.

Ateinančiuose rinkimuose p. 
L. šeporaitis kandidatuoja į šį 
urėdą. Jei Pittstono lietuviai 
parodys savo susipratimą — vi 
si kas tik gali — dalyvaus rin
kimuose ir balsuos už lietuvį 
kandidatą, tai p. L. Šeporaitis 
bus išrinktas, o iš to lietuviam 
bus daug garbės.

nos šventėj, žinokite, kad mes 
savo tarpe tik vieną toki ta
lentingą daininką, tenorą, turi
me. Todėl su širdingumu suti
kim mes jį ir paklausykim jo 
gražaus dainavimo.

šalia artisto Babravičiaus, 
koncerte dalyvauja dainininkė 
Genovaitė šidiškiutė, daininin
kas Stasys Rimkus ir pianistas 
J. Byanskis. Iš viso programo 
dalyvių galite spręsti kaip vaiz 
dingas turės .būti visas koncer
tas. Na, o dar reikia neužmirš
ti, kad po ko*'šerto bus linksmi 
šokiai. Tai tikrai bus dainos ir 
pasilinksminimo puota!

Rūpinasi Bedarbių 
šelpimu

Labdarybės draugija šv. Vin 
cento rūpinasi bedarbių šelpi
mu. Per šios draugijos tarpi
ninkavimą keli šimtai bedar
bių lietuvių tapo sušelpti per 
draugiją tiesioginiai ir per 
Raudonąjį Kryžių rekomenda
cijomis.

Ištuštėjusio draugijos iždo 
papildymui yra rengiamas ba
lius, kuris įvyks 2 d. spalio, L. 
Piliečių Kliubo svetainėje. Kas 
išgali, turėtų pasipirkti baliaus 
tikietų ir jame dalyvauti, o 
tuo parems ne šią draugiją, tik 
bedarbius lietuvius. A....

CHICAGO, ILL. 
Rengiamasi Prie Artisto J. 

Babravičiaus Koncerto.
Artistas Juozas Babravičius 

stropiai rengiasi atidaryti šio 
rudens sezoną su įdomiu ir pui 
kiu koncertu, spalio 1 d., Lie
tuvių Auditorijoje, šį koncertą 
rengia nevien art. J. Babravi
čius, bet prie jo prisidėjo ir 
vietos žymiausi veikėjai ir 
ninikai. Taip, kad manoma 
certas turės būti vienas iš 
vyzdingiausių.

Taip, gerbiamieji, art. J.
bravičius yra pasirengęs 1 d. 
spalio sudainuoti mums daug 
ir įvairių dainų. Jis yra pasi
rengęs pildyti visai naują pro
gramą, kurio mes dar nesame 
girdėję. Ir ve, mes turime ir 
privalome pasižymėti kalbamą 
dieną ir visi kaip vienas daly
vauti šitoj taip iškilmingoj dai

me- 
kon 
pa-

Ba-

nuoširdžia lietuvaite, neaplen
kė ir Kauno operos.

šią dainininkę Vaizbos Butas 
kviečia į Pittsburgh’ą del lap
kričio 5 d. Yra jau nemažas 
skaičius šio koncerto rėmėjų, 
kurie jau sumokėjo po penkis 
dolerius ir daugiau, kad tik da
vus progą pittsburghiečiams 
šią dainininkę išgirsti. Bet kon 
certo bilietų kaina yra visai ma 
ža, nuo 50 centų iki vieno do
lerio. Tad visi, kurie dainą 
mylime, nepraleiskime šio ne
paprasto vakaro. Komisija.

bus konfidencijoj užlai- džia 8 vai. vakare, įžanga. vi- 
Norėtume išgirsti visuo- siems dykai.
ir organizacijas, ar pri-
šiam Amerikos Lietuvių Į lyvauti šiame parengime, nes 

čia nėra jokios partijos darbas, 
bet yra priklausantis visai tau
tai ir nei vienas neturėtų ap
leisti neatsilankęs į šį paren- 

SCRANTON, PA. girną. Parengimo programas
Vaikus Dirmavojo Len- Lus pritaikintas tam tikslui ir 

kų Vyskupas. juo daugiau atsilankysime, juo
Vysk. Hoduras dirmavojo lie pasekmingesnį vakarą 

tuvių vaikus rugs. 3 d., o dien- sįme. 
raštis „Scranton Republican”, iš 
rugs. 4 d., praneša, kad tojį 
grupė susidedanti iš apie 100 
lietuvių jaunimo buvo dirmavo-1 WILKES BARRE 
j ami kaipo lenkų vaikai. Nauja Artistų Grupe.

Aky vaizdo j e šio fakto, ištik- £įa yra susiorganizavusi nau 
ro reikia stebėtis, kaip lietu- L arį.įsįų juokdarių ir daini- 
viai įsikalba sau, kad jie turi nįnk^ grupė, kurie 
tautinę bažnyčią, kuomet vysk, Wyoming
Hoduras visas lietuvių „tauti- desnes kolonijas su 
nes parapijas”, kurias jis dva- 
siniai, o kaip kurias ir medžią- _ _ ., ,x.. , , ... . Grupe susidedagirnai, skaito tik lenkiškomis... . ... .... .6 w juokdarių: Albino šepoviciaus,'Kad ir pažvelgę į dirmavo- . v.. . .xx Kazio Šakociaus, Vytauto Ra- nės apeigų dalyvių sąstatą ma- .. . . ...... .., , ....... cmsko ir damininkių panelių tome, kad lenkai kunigai visa- L, , ,. . , . . „r -r Sadauskaicių.me pirmininkauja: kun. W. Ja- . ,
nuszewski apeigų mistras, kun. Jie sudaro ls dam« ir JU°- 
J. Misiaszek - dekanas, kun. k« labai Sraž« ir ^uoki^ Pr°- 
N. S. Bynesza — subdekanas, ^ram^* .' .
o lietuviai kunigai V. Vaice- Minėti juokdariai yra daug 
kauskas dalyvauja tik kaipo atsižymėję apie Wilkes Barre, 
apeigų asistentas ir kun. J. Bra ^ur‘ koki parengimai-bankie 
zys apeigų laike pasodintas Pe visur esti kviečiami, 
kartu su klapčiukais... visus patenkina ir žmonės

Tikrinant šį įvykį, pilnai iš- puos 
siaiškina, kodėl vysk. Hoduras 
savo lietuviškus kunigus vadi- Maršrutas Įvyks Sekančiose 
na: „To moja litewskie chlop- Vietose:
cy”. O šie „chlopcai” juk va- Sekmadienį, spalių 1 — King 
dovauja taip vadinamą tautinę stone, bažnytinėje svetainėje; 
bažnyčią. Vienok lietuviai šią ren^a LRKSA. 1 kp.
padėtį jau supranta ir daugu- Sekmadienį, spalių 8 — Fo
ma verčia šiuos Hoduro „chlop- rest City, bažnytinėje svetai- 
cus” nusiteikti ir įsisamoninti nėję; rengia Šv. Antano para- 
lietuviškai. Al. G.' Dornias. pija.

-----------  Antradienį, spalių 17 — Pitt- 
CLEVELAND, OHIO. stone, Casino Ballroome, 93 N. 

žuvusių Lakūnų Reikalu. Main St.; rengia LRKSA. 183 
Apie metai laiko atgal suži- kuopa.

nojus, kad Darius su Girėnu šeštadienį, spalių 21 — Bing 
yra pasirįžę skristi iš New Yor hamptone, Lietuvių Svetainėje, 
ko į Kauną, sujudino ūpą tar- Clinton St.; rengia SLA. 50 kp. 
pe viso pasaulio lietuvių ir net Pirmadienį, spalių 9 — She- 
svetimtaučių. Jie atliko savo Į nandoah, parapijos svetainėje, 
užduotį del tautos labo, jie pa
aukojo savo gyvastį savo 
nąsias dienas, jie žuvo del 
tų visų, žuvo del Lietuvos.

Taigi žuvus lakūnams, kilo I Scrantone, Hyde Park; 
dar didesnis sujudimas. Džiaug gv. Vardo draugija, 
smas virto gailesčio ašaromis. Sekmadienį, spalių 22 
Visi lietuviai sujudo, kad pa- zeltone, American Legion sa- 
daryti atsilyginimą ir pastaty- lėje> w> Broad st; rengia L 
ti jiems paminklą čionai, Ame- K K 93 kuopa. 
rikoje. Visos kolonijos sujudo ’ -----
ir visi darbuojasi, kad kaip Baitimore? dalyvaus 
nors sukėlus fondų del to pa- rengtame vakare> 
minklo. - • -•svetainėje.

Taigi ir mes, clevelandiečiai, T7., . m .. ,. Visur programaipradėjome darbuotis. Toji pati |7;30 val_ yakare 
komisija, kuri darbavosi jų iš
leidimui, šaukia specialius susi
rinkimus, 
ninkai ir katalikai nutarė ren
gti vakarą su kalbomis ir dai
nomis, pritaikintomis tam va
karui. Diena paskirta rugsėjo Igomis, Pittsburgh’© lietuviai tu 
22, Lietuvių Svetainėj e, pra-| rėš progos išgirsti šį rudenį pa

sižymėjusią dainininkę, Emiliją 
Mickunaitę. Gal ne visiems yra 
žinoma, kad prie Vaizbos Buto 
priklauso didžiuma Pittsburgho 
apylinkės lietuvių biznierių ir 
profesionalų ir kad šios orga
nizacijos tikslas yra dirbti lie
tuvių tautos garbei. Štai, per
inai Vaizbos Butas prisidėjo 
sukėlime Dariaus-Girėno fondo. 
Gi šį rudenį Vaizbos Butas 
darbuojasi grynai musų dailės 
dirvoje ir ruošia nepaprastą 
koncertą lapkričio' 5 d.

Emilija Mickunaitę, kuri at
važiuos iš Philadelphijos duoti 
šį koncertą Lietuvių Piliečių 
svetainėje, South Side, yra ar
tistė pilnoje to žodžio prasmė
je. Ji yra gimus ir augus Phi- 
ladelphijoje, 
yra baigus 
mas viešas 
dainininkės, 
veik keturi

Šimai 
komi, 
menę 
taria
Advokatų Draugijos žygiui.

John T. Zuris, 
Draugijos pirmininkas.

CHICAGO, ILL. 
Lietuvių Advokatų Draugija 

Reikalaus, Kad Amerika Iš
tirtų Tikrą Priežastį Da
riaus ir Girėno žuvimo.

Kadangi gandai, kad musų 
lakūnai tapo vokiečių nušauti, 
nesiliauja ir neva oficialus ra
portai apie jų mirties aplinky
bes ne tik kad nepatenkino vi
suomenės, bet sukėlė dar di
desnę abejonę apie jų tikrumą, 
tai ėmė kilti mintis, kad rei
kėtų raginti Amerikos valdžią 
tą nelaimingą įvykį pilnai iš
tirti ir paskelbti tikrąsias la
kūnų žuvimo priežastis. Ši min 
tis rado pritarimo ir spaudoje, 
kuri pareiškė, kad iniciatyvą 
šiame reikale turėtų paimti A- 
merikos Lietuvių Advokatų 
Draugija, atsikreipdama į Val
stybės Departamentą Washing 
tone.

Turint galvoje šitokią visuo
menėje susidariusią opiniją ir 
spaudos pareiškimą, Amerikos 
Lietuvių Advokatų Draugija su 
sirinko 1933 m., rugpiučio 29 
dieną apsvarstyti tokios inicia
tyvos galimumą. Rimtai ir vi
sapusiškai tą dalyką išgvilde
nus, vienbalsiai nutarta paskir
ti komisiją iš trijų narių ir ją 
įgalioti susižinoti su Valstybės 
Departamentu Washingtone ir 
pareikalauti, kad Amerika pa
darytų oficialų lakūnų Dariaus 
ir Girėno žuvimo tyrinėjimą 
ir, jeigu butų reiklinga, nuvyk
ti tuo reikalu į patį Washing- 
toną. Draugijos pirmininkas, 
John T. Zuris, paskyrė šiuos na 
rius į minėtą komisiją: John 
B. Borden, Joseph J. Grish ir 
R. A. Vassale. šiomis dienomis 
komisija laikė savo posėdį ir 
jau pradėjo veikti. Apie jos 
darbo pasėkas bus pranešta 
kaip greitai bus galima ir pato
gu padaryti. Jeigu kas turi ko
kių ypatingų faktų ar žinių, nu 
rodančių tikrą priežastį Da
riaus ir Girėno žuvimo, tai pra
šome juos priduoti komisijos 
pirmininkui, John B. Borden, 
105 West Monroe St., Chicago, 
Ill. Pareikalaujant, visi susine-

Tragingas Romanselis
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

tu nepyksti ant manęs? Laimingas esi mane su
tikti? Ar ne taip?

Jurgio veidą apipylė šaltas prakaitas, šir
dis pradėjo smarkiai plakti. Nieko nesakęs, jis 
priglaudė Aludutę prie savęs ir karštai ją pa
bučiavo.

— Sėskitės! žiūrėkite, į judu visi žiuri, — 
tarė Marytė.

Susėdo. Jurgis, patylėjęs, tarė:
— Aldute, aš nepykstu ant tavęs. Aš galiu 

tik ant savęs pykti. Už savo kvailumą — turė
siu visą gyvenimą gailėtis, nes vedžiau kitą mer 
giną, mylėdamas tave. Maniau, kad aš tau širdį 
užgausiu. Bet aš sau daugiausia užsigavau. Tarp 
mudviejų viskas turi būti užmiršta. Ar girdi, Al
dute — užmiršta! Tau kelias atviras į laimę. Ma
no — uždarytas!.. Ačiū, Aldute, už tavo mei
lę. Nevertas esu jos, nes turėdamas tave — pa
leidau. Buk laiminga, Aldute!

Tai pasakęs, Jurgis smarkiai nužingsniavo 
durų link. Aldutė norėjo ką tai sakyti, bet jis 
jau buvo išėjęs. ,

Liet.

Taigi visi esate kviečiami da

• Jonas
Komisijos

padary-

Jarus, 
pirm.

PA.

šį rudeni 
Klonio di- 
savo kon-

iš artistų,

Sekmadienį, spalių 15 
jau-lzerne, Ideal Ballroom; 
mu- LR'KSA. 28 kuopa.

j Ketvirtadienį, spalių

visi iš vien, tauti-

Ilgą valandą Aldutė negalėjo suprasti, kas 
čia nutiko. Ji negalėjo save įtikrinti, kad Jurgis 
ją laikė glėby. Negalėjo tikėti, kad jis jau yra 
vedęs. Marytė leido Aldutei išsiverkti, nes žino
jo, kad ašaros palengvins jos sunkią širdį.

* *
. *
Gražus pavasaris Lietuvoje! '
žaliuojanti gamta, gegutės kukavimas, ma- 
ir skaisti saulutė Marytės sveikatai daugloni

t

pagelbėjo. Po kelių mėnesių, Aldutės veideliai 
paraudovano, akyse atsirado gyvumas ir daž
niau buvo galima užgirsti ją skardžiai juokian- 
ties. Marytė džiaugėsi, matydama tokią permai
ną.

Kelionė atgal į Ameriką buvo smagi. Aldu
tė viena sau prisiekė, kad nežiūrint kaip jai šir
dį skaudėtų prisiminus Jurgį — ji bus linksma 
ir nevargins savo gerų tėvelių. Bandys rasti 
laimę. O ateis laikas, kada galės pamiršti pir
mos meilės skausmus.

Tėvai, pamatę Aldutę atsigriebusią, nesi
gailėjo leidę ją į Lietuvą. Ir jiedu jautėsi lai
mingi, matydami Aldutę vėl smagią.

Aldutė, giliai savo skausmą paslėpus, ir vėl ji važinėjo 
bandė būti laiminga.

— Lu- 
rengia

19 — 
rengia

Sekmadienį, lapkričio 5 — 
choro su- 
parapijos

prasidės

A. Amber.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

ŠMĖKLOS

lo 
tų 
ta

WORCESTER, MASS, 
Pagirtinas Darbas.

Jau du metai, kaip Worces- 
terio lietuviai turi susitvėrę 
Seneliams Pagelbos Draugiją 
ir čarterį turi. Vos pora metų, 
o jau nemažą sumą ir kapita- 

turi. štai, tik nuo naujų me- 
iki 1 d. liepos buvo surink- 
drapanų už $98.00 ir tuomi

pačiu laiku išdalyta bedarbiam 
ir jų kūdikiam ir našlėms už 
$87.00 vien tik drapanomis ir 
apie už $45.00 nupirkta reika
lingų daiktų pavargėliams. 
Mat, kol dar minėtos draugijos 
senių nesiranda, tai kapitalas 
vis auga, matosi šviesi ateitis, 
nes sulaukus senatvės nereikės 
galvos lenkti svetimtaučiams— 
turėsime pagelbą iš pačių savo 
sutaupytų centų.

Tik bėda, kad ne visi supran
ta tą prakilnų ir tautišką dar
bą. Mat, šita draugija yra su
sitvėrusi ant tautiškų pamatų, 
tai antra Worcestery Pagelbos 
Draugija, kurios nevaldo nė jo
kie diktatoriai, nė kiti išnau
dotojai. Tik gaila tų, kurie gy
rėsi esą Worcesterio veikėjais 
tautiškame veikime, o prie ši
to darbo neprisideda, nusiskųs- 
dami, kad neturi centų. Vyru
čiai ant pantukės turite ir 50c. 
ir doleriuką. Ar nelaikąs susi
prasti ir eiti išvien dirbti pra
kilnų darbą. Tuomet galėsime 
girtis veikėjais esą. O dabar 
pas mus štai kaip yra: jeigu 
vieni ką naudingą dirbame, tai 
kiti netik nepagelbstime, bet 
dar stengiamės pakenkti ir, ki
tus atkalbinėti. Tai 
musų veikėjai!

Broliai ir seserys, 
darbą ir pagelbėkite
tai tautiškai draugijai, kuri 
mums bus senatvės sulaukus 
vienintelė pagelba. Mes keli jos 
neišgalėsime išlaikyti, nes vi
sur dirbti tiems patiems yra 
persunku; pailsime ir. mes. O 
jeigu turėsime paleisti šią dr- 
ją ir sutaupytus centus atiduo
ti valstijai, tuomet bus sarma
ta visiems Worcesterio lietu
viams tautiniskams, kad be ku
nigų ir be diktatorių negalime 
pasilaikyti. Todėl prašomi visi 
pažangieji tautinio nusistaty
mo Worcesterio lietuviai be ati
dėliojimo stoti į Senelių Pagel- 
vos Draugiją ir visiems bend
rai dirbti šį prakilnų darbą.

Tautininkas.

mat koki

stokite į 
dirbti ši-

PITTSBURGH, PA. 
Rengiama Koncertas.

Lietuvių Vaizbos Buto pastan

GAUSINGIAUSI RAŠYTOJAI

Kai kurie rašytojai pasižy
mėjo tiesiog nepaprastu raštų 
gausingumu. Iš senovės rašyto
jų gausingiausias buvo Aristo
telis, kurio raštų butų kelios 
dešimtys tomų, bet jų daugu
ma yra žuvusi. Iš naujųjų ra
šytojų pirmą vietą užima is
panas Lopez de Vega, kuris 
per. savo gyvenimą parašė 
1,500 dramų ir kelias dešimtis 
tomų filosofinio turinio knygų. 
Francuzų rašytojas Aleksan
dras Durnas (tėvas) parašė 
300 romanų, o kitas francuzas, 
Balzakas
kelias dešimtis tomų 
Levas Tolstojus, Emile Zolia ir 
kiti.

miestus su

o muzikos mokslą 
Italijoje. Jos pir- 

pasirodymas, kaipo 
įvyko Romoje, be

mėtai atgal. Po to, 
po kitus Italijos 
opera ir, būdama

120 romanų. Po 
paraše

— Kas neapsirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau
kęs verkia.

Auklėjant kūdikius — blogas įprotis gazdyti vaikus šmėk
lomis, nes įsivaizduotos šmėklos vaiką gali sekioti per kelioliką 
metų ir ardyti jam nervus. Jei augančiam kūdikiui kas nors 
daugiau fiziniai ir protiniai yra pavojingas dalykas, kaip ne
pertraukiama baimė, tai psichologai iki šiol už šmėklomis bau
ginimą dar nieko pavojingesnio nesuranda.

Daugelis žmonių visą amžį gyvena baimėje. Ir jie yra taip 
nelaimingi, kad ištolo bijosi sutikti teisybę akis į akį. Visą lai
ką jie sirguliuoja, apvienėję, nelinksmi, susikrimtę, nervuoti, 
be noro prie ko nors naujo siekti, nes kiekviename pasijudini
me jis bijosi šmėklų.

žmonės, kurie nuo visokių prietarų liuosi — eina drąsiai 
prie visko su plačiai atvertomis akimis. Bet heuretikams at
rodo, kad toki žmonės yra begaliniai blogi, nes jie nesisaugo- 
ja savo šešėlio, kuris su kiekvienu žmogumi eina, jei tik žmo
gus vaikščioja saulėtoj gatvės pusėj.

Baimės pilnas, prietaringas žmogus su panieka žiuri į 
laisvą žmogų, nes jo nuomone, yra didelė nuodėmė būti lais
vu. Jis taip, kaip ir senos gadynės zokoninkai, kurie plakdavo 
save rykštėmis ir. druska gydydavosi sukapotą kūną, nešioda
vo ašutiniais rubais, kurie grauždavo kūną iki gyvam kaului, 
kad palikti šventaisiais, kad kankinamas ir skausmuose laiko
mas kūnas nesukeltų blogų minčių ir butų visiškai liuosas 
nuo nuodėmių, kurias galima papildyti blogomis mintimis. 
Mat, pavalgius iki sočiai maistingų vaisių, apsidengus švelniu 
rubu, pasilsėjus minkštoje lovoje, kad kokios, dar galima ir 
apie moterį pagalvoti, o jei tai padarysi — sveikas dingęs: į 
dangų nepateksi, jei ir kaž kaip norėtum. Tad ir dabar yra 
daug tokių žmonių, kurie plaka save iki kraujų prietarais ir 
nesomomis šmėklomis.

Jeigu prietaringam žmogui prisieina rišti kokią nors pai
nesnę gyvenimo problemą — įstoti į biznį, atlikti ilgesnę kelio
nę, apsivesti, ar jai vaizduojasi sapnuose, kad jos vyras neišti
kimas, tai greičiau ji ar jis eis pas vigonę ar kitą kokį burti
ninką, kad tie pasakytų, kokia bus ateitis tame žygy, prie ku
rio rengiamasi. Burtininkei pasakius, kad tavo vyras myli antai 
juodaplaukę ar blondinką — tuojau daro išvadas ir meta nu
žiūrėjimą ant tokių ypatų, kurias ji pažįsta. Ir čigonės įtari
mas jau patvirtintas, o prie ko veda toki nužiūrėjimai — aiš
kinti čia netenka. Vadinasi, ji plaka savo kūną iki kraujų to
mis mintimis naikina savo sveikatą. Ar maža atsidūrė beprot
namiuose tokių sutvėrimų, paskui kuriuos baimės šmėkla se
kioja?

Ar bandei kuomet nors prietaringam žmogui įkalbėti, kad 
jis užsirašytų laikraštį ar nusipirktų mokslišką knygą? Jei 
bandei, tai žinai, ką tai reiškia. O jei nebandei — pabandyk. 
Aš bandžiau ir. man retkarčiais pasisekė, viena užsirašė laikraš
tį dėlto, kad nežinojo to laikraščio pakraipos, o antra — neži
nojo, kad aš esu laisvas, į šmėklas ir prietarus netikintis.

Kitados, kai aš buvau jaunas, gyvenau tamsiame kampe
ly; ten, kur laisvesnio žmogaus reikėjo su žiburiu dienos me
tu ieškoti. Ten aš užrašinėdavau laikraščius pažangesnės spau
dos, tai kartais prašydavau laidėjų, kad jie vienur-kitur pasiųs
tų laikraštį priduodamu antrašu per kokią porą mėnesių ne
mokamai, o ypatingai į tokią stubą, kur pusė tuzino ar dau
giau įnamių būdavo. Aš tik paskui nueidavau į tą stabą, neva 
redakcijos siųstas pasiteirauti, ar yra bent vienas, kuris norė
tų tą laikraštį užsipranumeruoti ? Ir retai atrasdavau stubą, 
kad iš šešių žmonių bent vienas, kuris Huosesnis nuo šmėklų 
ir, prietarų, laikraščio neužsisakytų. Bet dažniausiai taip atsi
tikdavo, kad prietaringa šeimininkė tokį įnamį greitai iš 
stubos prašalindavo tuo sumetimu, kad jis beiskaitydamas 
pažangesnės dvasios laikraštį gali pradėti į šmėklas netikėti.

Patartina, kad tėvai, auklėdami savo vaikus, ne tik kad 
patys vaikams į šmėklas tikėjimo neskiepytų, bet stengtųsi pa
sirūpinti leisti savo vaikus į tokias mokyklas, kur teikiamas 
grynas mokslas, neatmieštas jokiais prietaringais aiškinimais 
apie nebūtus daiktus.

LIETUVOS MOKAMASIS 
BALANSAS Už 1932 M.

Kaunas (Tsb.) — Mokama
sis balansas apima Lietuvos iž
do, visokių įstaigų ir atskirų 
piliečių pajamas iš užsienio ir 
išmokėjimus užsieniui. Todėl 
jo apskaitymas yra sunkokas. 
Tasai .balansas už 1932 metus 
tik dabar sudarytas.

1932 metais už parduotas už
sieniui įvairias prekes gau
ta 190 mil. litų, už pirktas 
užsieniuose prekes sumokėta 
172 mil. litų. Įvežimas pernai 
buvo mažesnis už išvežimą 18 
mil. litų, nes Lietuva irgi nuo 
užsienio prekių yra apsidrau
dusi muitais, o gyventojai vis 
daugiau ima vartoti savo kraš
to gaminius.

Geležinkeliais pervežimas už
sienių piliečių ir prekių davė 
4 miL 300 tukst. litų, o išmo
kėta 7 mil. 800 tukst. litų. 
Draudimo operacijos davė pa
jamų apie 5 mil. litų ir išlaidų 
— 6 mil. 600 tukst Utų. Už
sienio piliečiai Lietuvoje išlei

do apie 12 mil. 500 tukst. litų. 
Beto, užusieniuose gyvennan- 
tieji lietuviai atsiuntė Lietuvon 
29 mik 600 tukst. litų. (Pernai 
Lietuvon buuvo parvykę pa
viešėti ar apsigyventi 1,272 
lietuviai). Lietuvos piliečiai iš
vežė ir išsiuntė į užsienius 22 
mil. litų. Bendrai už įvairius 
patarnavimus užsieniui gauta 
56 mil. litų, išleista — 40 m. lt

Procentų už Lietuvoje įdė
tus kapitalus ir paskolas išmo
kėta arti 10 mil. litų, o pro
centų is užsienio gauta apie 
2 mil. litų, šiaip įvairių mokė
jimų užsieniui padaryta arti 60 
mil. litų, o gauta apie 20 mil. 1.

Išviso, 1932 metais iš užsie
nio gauta apie .268 mil. litų, o 
išmokėta apie 282 m. L Tuo 
budu Lietuva gavo iš užsienių 
apie 14 mil. litų mažiau, negu 
užsieniuose išmokėjo. Sumažė
jo 1932m. apie 18 miL litų su
mai Lietuvos Banko užsienio 
valiutos ir aukso fondas.
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VIETINES ŽINIOS
NUOŠIRDŽIAI VISUS KVIE

ČIAME I KONCERTĄ

šiuomi ansamblis Lietuvos 
Daina nuoširdžiai kviečiame vi
sus musų draugus ir rėmėjus 
atsilankyti į musų rengiamą 
koncertą, kuris įvyks sekamą 
sekmadienį, rugsėjo 24 d., La
bor Lyceum salėje, 949 Will
oughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
Koncerto porgramas prasidės 
5:30 vai. popiet, po programui 
— šokiai prie puikaus Buster 
Hart’s Rhythm Kings orkest
ro muzikos tęsis iki vėlumos, 
įžanga į koncertą ir šokius 
$1.00, 75c. ir 50c. Sėdynės re
zervuotos, tai kas pirmiau bi
lietą nusipirks, tas geresnę vie 
tą gaus. Prašome bilietus nu- 
sip’rkti kiek galima išanksto.

Kaip jau daugeliui žinoma, 
ansamblis Lietuvos Daina daly 
vavo gražiąsias lietuvių dainas 
populiarizuodamas sekamuose 
svetimtaučių parengimuose: 
Radio City, Music Hall, Brook
lyn Museum, De Witt Clinton 
High School ir lietuvių paren
gime Philadelphijoje. Taip pat 
palaiko nuolatinę radio valandą 
iš stoties WLWL, iš kurios 
skamba gražiosios lietuviu dai
nos ir pasiekia netik lietuvių, 
bet ir svetimtaučių ausis. Kul
tūringi svetimtaučiai labai su
sidomėję lietuvių dainomis.

šiame konerte duosime platų 
ir įdomų programą. Be visos ei 
lės paties ansamblio dainų, pa
sirodys ir sekami solistai: Jo
nas Mažeika — tenoras; Ella 
Ramoškaitė — sopranas; Adelė 
Pankevičiute — kontraltas; Ka 
zys Hoffmanas — tenoras; Al
dona Liutkiutė — sopranas. 
Violeta Tamkiutė — mokytoja 
ir dirigentė.

Koncerte bus išpildomi seka
mų kompozitorių kuriniai: Šim
kaus, Sasnau&ko, Gruodžio, Ka 
čanausko, Petrausko, Viduno 
Tallat-Kelpšos, Pauliukaičio ir 
Vanagaičio, taip pat kelios an
gliškos dainos bus sudainuotos. 
Pirmu kartu Amerikos lietuvių 
scenoje bus sudainuota Tallat- 
Kelpšos „Meno Daina” ir Ka- 
čanausko „Vasaros Naktis”. 
Tai žavėjanti savo gražumu ku 
riniai, kaip ir visi šio koncerto 
programui parinkti gražiausi 
musų kompozitorių kuriniai.

Visus vietos ir apylinkės lie-
tuvius nuoširdžiai kviečiame at
silankyti į šį musų rengiamą 
konertą, o iš savo pusės steng
simės visus patenkinti kaip pro 
gramu, taip ir visu musų šiuo 
parengimu. Pasitikime su vi
sais musų draugais ir priete- 
liais pasimatyti sekamą sekma
dienį Labor Lyceum salėje mu
sų rengiamame koncerte. O 
tuo tarpu tariame nuoširdų a- 
čiu visiems, kas tik kuo prisi
dėjote ar prisidėsite musų kon
certo pasisekimui.

Lietuvos Daina.

ATITAISOMAS NETIKS
LUMAS

Vienas Clevelando SLA. vei
kėjas rašo „Tėvynės” Redakci
jai ir pastebi, kad pranešant 
pereitos savaitės „Tėvynėje” 
apie SLA. Labdarybės Komisi
jos narės p-lės E. Grigiutės li
ra įvyko mažas netikslumas. 
P-lei Grigiutei padaryta opera
cija Cleveland, Ohio, Polycli-

nic ligoninėje. Operaciją pada
rė Dr. Vitkus ir dabar p-lė Gri 
giutė jau namie sveiksta ir ti
kimasi, kad greitu laiku bus vi
siškai sveika.

RUOŠIAMASI SPALIO 9-TĄ 
PAMINĖTI

SLA. Sandaros 30 kuopos 
iniciatyva susitarta su „Vieny
bės” B-ve rengti Spalio 9-tos 
dienos paminėjimą. Prie šio 
bendro tautos darbo pakviesta 
prisidėti Lietuvių Operetės 
Choras, ALTS. 1-ma kuopa ir 
kt. draugijos. Lietuvių Opere
tės Choras jau sutiko dalyvau
ti šio reikšmingo kiekvienam 
lietuviui paminėjimo surengi
me.

Parengimas įvyks Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, 80 Union 
Avė., Brooklyne. Diena dar ga
lutinai nenustatyta, bet grei
čiausiai bus sekmadieny, spalio
8 d., arba pirmadieny, spalio
9 d. Todėl šiuomi prašomi visi 
lietuviai ruoštis prisidėti prie 
paminėjimo Vilniaus Gedulo 
dienos, nes tai kiekvienam lie
tuviui širdį jaudinanti visos 
tautos skriauda, kurią padarė 
klastingas Lietuvos priešas — 
svetimomis žemėmis apsirijusi 
Lenkija. Vienoje iš augščiau pa 
minėtų dienų tikrai įvyks Spa
lio 9-tos paminėjimas ir kiek
vienas nuoširdus lietuvis turė
tų ruoštis šiame parengime da
lyvauti.

Bus liūdesio momentui ir lie
tuvių tautos pasirįžimui atva
duoti Vilnių pritaikytas dainų 
programas, taip pat žymiausi 
musų kalbėtojai pasakys ata
tinkamas tokiam minėjimui 
kalbas. Netenka abejoti, kad 
kiekvienas nuoširdus lietuvis 
dalyvaus šiame parengime. Vii 
niaus Gedulo dienos atžymėji- 
mas privalo kas met eiti stip
ryn ir smarkyn, nes tik tuo bu- 
du galėsime parodyti piktie
siems Lietuvos priešams, kad 
visa lietuvių tauta nenugalimai 
siekia Vilingus atvadavimo ir 
tol nenurims, iki amžinoji Lie 
tuvos sotinė nebus grąžinta 
Lietuvai.

Reporteris X.

MILŽINIŠKAS PARADAS 
NEW YORKE

Rugsėjo 13 d. New Yorko 
NRA veikėjų pastangomis bu
vo suruoštas paradas —eisena 
gatvėmis tikslu patirti visuo
menės pritarimas prezidento 
Roosevelto vedamam krašto e- 
konomiidam ' atsigavi/mui. Pa
radas prasidėjo iš Washington 
Square apie 1:30 vai. popiet ir 
bagiėsi 11:30 vai. nakčia. Pa
radas ėjo 5-th Ave. iki 72-ros 
gatvės ir iš čia skirstėsi, šioje 
eisenoje dalyvavo apie 200,000 
asmenų, atstovaudami įvairias 
industrijas ir pramonės įstai-
gas; čia alkūnėmis trynėsi kaip
darbininkai, taip ir darbdaviai. 
Paruoduojančio^ minios, kaip ir 
milionų žiūrėtojų entuziazmas 
ir upas labai pakilęs buvo. Mi
nios paroduotojų dainavo links
mas dainas apie 200 eisenoje 
dalyvaujančių benų pritariant.

Del laiko stokos eisenoje pra 
ėjo apie 200,00, o kiti 50,000 
paroduotojų išstovėję šalinėse 
gatvėse visą popietį negavo pro 
gos paroduoti. Per dešimts ei
senos valandų nesuspėjo visi 
prisirengę paroduti pereiti 5-th 
Avė. Tokios skaitlingos ir en
tuziastiškos eisenos New Yor
ko miestas nėra matęs nuo pa
saulinio karo laikų. Kaip anais 
laikais Amerikos gyventojai en 
tuziastiškai ruošėsi nugalėti 
Vokietijos militarizmą, taip ir 
šiais laikais visi entuziastiškai 
pritaria paskelbtam karui prieš 
ekonominę depresiją, kad nu
galėti socialiai ekonominį vi
suomenės priešą.

šio skaitlingo parado oficia
liai priimti buvo atvykę New 
Yorko valstijos gubernatorius 
Lehman ir NRA administrato
rius gen. Hugh S. Johnson, taip 
gi New Yorko valstijos NRA 
komiteto pirmininkas W. A. 
Harriman, jau nekalbant apie 
miesto augštuosius valdininkus 
su majoru O’Brien priešaky. 
Svečių žiūrėtojų tarpe buvo ir 
Conn, valstijos gubernatorius, 
Cross ir New Jersey gub., 
Moore.

New Yorko biržos brokeriai 
ir tarnautojai praeidami pro 
platformę, ant kurios sėdėjo 
New Yorko majoras O’Brien, 
jo „garbei” baubė apie 18 mi- 
nutų. Suprantama, p. O’Brien 
akyvaizdoje augštų svečių ne
kaip jautėsi užsitarnavęs tokį 
„populiariškumą” tarpe savo 
piliečių, šita pažeminimo p. 
O’Brien demonstracija iškelta 
dėlto, kad jo vadovybėje finan
sinės įstaigos apdedamos nau
jais mokesniais, kad padengus 
miesto biudžete susidariusį de
ficitą.

Bet šis incidentas nė kiek ne
aptemdė pakilusio paroduotojų 
ir žiūrėtojų entuziazmo kovoti 
depresiją. Jei kas iki šiol dar 
abejojo apie visuomenės prita
rimą prezidento Roosvelto pro
gramui ekonominę depresiją nu 
galėti, tai šis paradas įtikino ir 
tokius abejotojus, kad Ameri
kos visuomenė pilnai pritaria 
savo prezidento pastangoms 
kraštą ekonominiai atgaivinti.

Paradą Matęs.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
SLA. 43 kp. pirmininkas, p. 

J. Kasmauskas iš So. Boston, 
Mass., lankėsi „Tėvynės” Re
dakcijoje. Buvo atvykęs New 
Yorkan biznio reikalais ir pa
sikalbėjus su p. Kasmausku pa 
tirta, kad pastarųjų kelių sa
vaičių laikotarpiu medikalių 
instrumentų išdirbystės biznis 
žymiai pagerėjęs. Kaip žino
ma, p. Kasmauskas yra medi- 
kalių instrumentų dirbtuvės ve 
dejų.

SLA. 70 kuopos finansų se
kretorius, p. J. Valikonis, iš 
Cliffside, N. J., lankėsi „Tėvy
nės” Redakcijoje pasitarti del 
kuopos veikimo praplėtimo. Da 
bar SLA. 70 kuopa rengia link
smą balių, kuris įvyks šešta
dieny, spalio 7 d., L. P. N. Kliu 
bo salėje. Vėliaus kuopa ma
nanti ką nors skir,tingesnio pa
rengti. Be to, p. Valikonis pa
reiškė, kad kaip jis, taip ir kiti 
kuopos veikėjai dėsią pastangų 
kuopą padidinti narių skaitliu- 
mi. Tik kol kas šiam darbui 
kenkianti bedarbe, nes yra ke
liolika vietos lietuvių vyrų ir 
moterų, kurie pareiškę noro dė 
tis prie SLA. 70 kuopos, tik 
pinigų stoka tam kliudo. Kaip 
greitai laikai pagerės, 70-tos 
kuopos veikėjai tikisi gerokai 
padidinti kuopą nariais. Linkė
tina šios kuopos veikėjams ge-

LIETUVIŲ RADIO

JONAS VALAITIS, 
WWRL Lietuvių Radio 

Programo Vedėjas.

Pereitą penktadienį, 10 vai. 
įsteigta nauja lietuvių radio 
programa iš stoties WWRL, 
Woodside, L. I., vedama buv. 
„Vienybės” redaktoriaus, Jono 
Valaičio.
Programa pavyko. Atidaryme 
dalyvavo Lietuvos Daina. Padai 
nuota gražių dainų ir gražiai 
apibudinti programos rėmėjai 
vietos ir apylinkės biznieriai.

Šį penktadienį programoj da 
lyvauja naujai organizuojamas 
radio orkestras ir dainininkės 
p-lės Juzytė ir Marytė Dobke- 
vičiutės, iš Blissville, L. I.

Visi lietuviai muzikai, daini
ninkai ir dainos-muzikos meno 
mylėtojai šiai radio programai 
kviečiami į taiką. Programa no
rima padaryti tiek meno, 
tiek biznio atžvilgiu, lietuvių 
naudai, sėkminga. Del to kiek
vieno biznieriaus skelbimas, 
kiekvieno dainininko daina, 
kiekvieno muzikanto muzika — 
kviečiama. Kviečiami ir meno 
patarėjai. Visaįs tais reikalais 
prašome kreiptis į žemiau pa
sirašiusį programos vedėją

Jonas Valaitis, 
676 Driggs Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

PAMOKOS VAKARAIS 
SUAUGUSIEMS

New Yorko švietimo Taryba 
prašo mus paskelbti lietuvių ži 
niai, kad su šio rugsėjo mėne
sio 18 d. prasidėjo registracija 
suaugusių., kurie nori visai vel
tui vakr. ais pasimokyti seka
mų dalykų:

1. Anglų kalbos pamokos vi
sai nemokantiems angliškai 
kalbėti.

2. Pamokos nemokantiems 
angliškai skaityti ir rašyti, ne
žiūrint ar jie butų ateiviai ar 
čiagimiai.

3. Pamokos iš Amerikos is
torijos ir apie valdžios funk
cijas, bei šio krašto valdymosi 
formas tiems, kurie rengiasi 
prie išsiėmimo pilietybės popie- 
ni-

4. Pamokos tiems, kurie nori
riausio pasisekimo (darbuotėje pabaigti pradžios mokyklą, kad
SLA. labui.

RUDUO LIETUVOJE
Norintiems praleisti keletą 

puikių rudens dienų savo tė
vynėje Skandina vų-Amerikos 
Linijos išplaukimai duoda ge
rą progą. Garlaivis „Frederik 
VIII” išplauks iš New Yorko 
spalio 7, ir garlaivis „United 
States” spalio 21, kurie plauks 
tiesiai į Copenhageną, o iš ten 
lietuvius keleivius perkels į ki
tą didelį laivą, plaukiantį tie
siai į Klaipėdą.

Lietuviai yra plačiai apsipa- 
žinę su Skandinavų-Amerikos 
Linijos tarnyba ir jie įvertina 
jos laivų didelius kambarius, 
gerą maistą ir mandagų patar
navimą.

Norintieji pasinaudoti išais 
išplaukimais lai kreipiasi prie 
vietinių agentų del platesnių 
žinių.

Pranešėjas.

gavus teisę įstoti į vakarinę 
augštesnę mokyklą.

5. Pamokos kurtiems atei
viams, kad juos išmokius skai
tyti kalbančiųjų lupas ir susi
kalbėti pirštais daromais ženk
lais.

6. Amatų pamokos moterims, 
kaip skrybėlių darymas, siuvi
mas, mezgimas ir kt.

7. Amatų pamokos vyrams, 
kaip pliumerystė, įvairus dar
bai prie metalo ir įvairus kito
kie amatai.

8. Pamokos ateiviams ir čia- 
gimias tėvams, kurie nori gi
liau suprasti priaugančių kūdi
kių psichologiją, jiems reika
lingos hygienos pritaikymą, ata 
tinkamų kūdikio auklėjimui 
santikių palaikymą tarpe kū
dikio ir tėvų.

Visos šios pamokos prasidės 
šio rugsėjo jjiėnesio 25 d. No
rintieji pasinaudoti veltui tei
kiamomis čia išvardintomis pa j.S • :■ ■ *•-* -

mokomis privalote neatidėlio
jant įsiregistruoti tose mokyk
lose, kuriose pamokos bus tei
kiamos. Užsiregistruoti galima 
pirmadienių ir trečiadienių va
karais nuo 7:45 vai. iki 9:45 
valandos. Visose miesto daly
se yra nužymėta daug mokyk
lų šioms pamokoms teikti. Ar- 
tmiausią savo gyvenimo vietai 
mokyklą galite sužinoti parašy
dami į švietimo Tarybą seka
mai: Morris E. Siegel, Director 
of Evening Schools, 500 Park 
Ave., New York City.

Kuopu Susirinkimai
Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo

pos susirinkimas įvyks ' spalių 6 d. 
7 vai. vakare, 432 So. Main Str., 
Room 35. Visi nariai malonėsit atsi
lankyti į šį susirinkimų. Užsimokėti 
užvilktas mokestis, kad netaptumet 
išbraukti. Bus apkalbama apie išva
žiavimą, kuris įvyks trumpu laiku. 
Malonėkit atsivesti naujų .narių pri
rašyti prie SLA. K. Lubin,

75 kuopos rašt.

Lawrence, Mass. — SLA. 41 kp. 
susirinkimas įvyksta pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio, tad sekan
tis susirinkimas įvyks spalių I d., 
paprastoj vietoj kaip visuomet, i-mą 
vai. po pietų. Visi SLA. 41 kuopos 
nariai malonėkit atsilankyt į šį su
sirinkimą, nes bus svarbių reikalų 
apsvarstymui. Be kita artinasi SLA. 
2-ro apskričio metinis suvažiavimas, 
tai reikės išrinkti kuopos atstovai. 
Reikia aptarti žieminio sezono kuo
pos veikimui planai. Atsiveskite sa
vo draugus prisirašyti prie SLA. 
41 kuopos. P. Baumila, sckr.

Detroit, Mich. — SLA. 21 kuopos 
susirinkimai įvyksta pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio, adresu: 
4615 Junction Ave. Sekantis susirin
kimas įvyks spalių 1 d., 1933 m.
Gerbiamieji nariai ir narės, malonė
kite atsilankyti į susirinkimus nors 
retkarčiais, tai žinosite, kas kuopo
je ir organizacijoje yra veikiama. 
Visų narių pareiga lankyti kiekvieną 
kuopos susirinkimą. Todėl meldžiu 
visus marius atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą.

M. L. Balčiūnas, sekr.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

„IŠMINTIS”
NAUJAS, DIDELIS, GRAŽUS 

Mokslo, Meno, Satyras ir Verslo 
VISUOMENIŠKAS ŽURNALAS
Turiningas įdomiais ir naudingais 
raštais; paveiksluotas, su anglų kal
ba skyrium jaunimui; daug jumoris

tinių eilių ir poezijos.
Bendradarbiauja Gabiausi Rašytojai

Kaina metams $1.50. Kopija 15c.
Kanadoj ir Užrub. metams $2.00

Prenumeruokite šiuo adresu:
Išmintis Publishing Co.

315 E Street, South Boston, Mass.

Į LIETUVĄ
Nuolatiniai Išplaukimai

SMAGI KELIONĖ
ŽEMOS KAINOS

Informacijų klauskite pas 
vietinius agentus arba

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE
Whitehall St., New York27

„BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New? Yorko
Pier 97, gale W. 57-th St.

M. L. „Drottningholm” Rugsėjo 30 
M. L. „Kungsholm” ........ Spalio 19
S. S. Drottningholm .. Spalių 31, 
*) S. S. Drottningholrri Lapkričio 29 
*) M. L. Gripsholm . Gruodžio 9, 
*) Kalėdų Ekskursija į Lietuvą

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judorni paveikslai, kon
certai ir šokiai. Keliaujant „Baltuo
ju švedų Laivynu”, kelionė buna 
pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba’/ 

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 STATE ST., NEW YORK, N.Y.

SUGRAŽINKITE JAUNYS
TĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del ligonių ir silpnų žmonių. 
Po to kaip jus jį vartosite vieną sa
vaitę, jus pastebėsite abelną pagerė
jimą ir jeigu ir toliaus vartosite, jus 
atgausite savo normalią sveikatą ir 
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pa
stebėtiną istoriją kaip NUGA-TO
NE. Per 45 metus jo gyvavimo mi- 
lionai moterų ir vyrų atgavo svei
katą ir spėkas. NUGA-TONE par
duodamas visose vaistinyčiose. Žiū
rėkite kad gautumėte tikrą NUGA- 
TONE. Neimkite pavaduotojų, nes 
jie yra be vertės.

Jlliinil llllllllllll I IIIIIHIUItltlIlI lllllllll!;

E Skaitykite Knygą E

| A M E R I K A I
= — arba — =
= Rinkinys įvairių =
E faktų, žinotinų E
E Amerikoje =
E gyvenantiems ir E
H čion atkeliaujan- i
E tiems lietuviams. EM

Ė „TĖVYNĖS” ADMINIST. Ę
E 307 West 30th Street, = 
= New York, N. Y. 1
.^>111111 ii i linai minu i mi i ii iiii m ■ ii iiiiiiiT-

$50.00 DOVANA!
$50.00 dovaną tam, kas suteiks- 

murris. šį antrašą Jano Snapkausko. 
1911 m. gyveno Brooklyn, N. Y. 
But malonu, kad šią dovaną laimė
tų kas iš Susivienijimo narių

Susivienijimo narės: Josephine ir 
Helen Snapkauskaitės.

Gyvenimo Antrašas:
14 Hillman Road, Rosindale, Mass.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32------------- 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ------- 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68 ------------  20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai---- 20c.
Kas iš Kur Pareina? --------------------------- 20c.
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48------------------ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pust 180 ----  40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 ---------------- 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35---------10c.
Susiprato — pusi. 64 -------------------------- 20c.
SLA Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ----------------------------------------2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ;

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose---------- .25

_ Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pust — .50 
Geografija arba žemės Aprašymai

467 pusi. ____________ ____ _____ 3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veikwuu Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje, —

pusi. 258 _________   1.00
Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas

173 pusi. ---------------------------------- $1.00
Pasaulio Isto’ija (Parašė G. H. Wells),

292 puU.-----------------------------------  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314---------- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________  4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija________________________ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų_____________________2.00
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas_______  .75

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St.,

• New York, N.Y.


